Originalfassung

DE BETRIEBSANLEITUNG

Ubersetzung / Translation

EN USER MANUAL

SK NAVOD NA PREVADZKU

CZ NAVOD NA OBSLUHU

SL NAVODILO ZA OBRATOVANIE
HR UPUTA ZA UPORABU

HU HASZNALATI UTMUTATO

FR MODE D EMPLOI

ES INSTRUCCIONES DE SERVICIO

HOLZSPALTER

LOG SPLITTER

STIEPAC NA PALIVOVE DREVO
STIPAC NA PALIVOVE DREVO
CEPILNIK LESA

STRO3J ZA CIJEPANJE DRVA
FAHASITO GEP

FENDEUSE DE BUCHE
RAJADORA DE LENA

c € ZI-5TN / ZI-HS7TU

EAN: 9120039233741 / EAN: 9120039233758

ACHTUNG: Ol kontrollieren!

POZOR: Kontrolujte olej! W
POZOR: Preverite olje! ¢

ATTENTION: Vérifiez I'huile!

ATTENTION: Check Oil!
POZOR: Kontrolujte olej!
PAZNJA: Provjerite ulje!
NOTA: jControle el aceite!

YOUR
JOB.
OUR
TOOLS.
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SICHERHEITSZEICHEN / SAFETY SIGNS

(BEZPECNOSTNE SYMBOLY / BEZPECNOSTNI SYMBOLY / VARNOSTNE OZNAKE / ZNAKOVI ZA SIGURNOST
/BIZTONSAGI JELZES / SIGNES DE SECURITE / SENALES DE SEGURIDAD)

DE SICHERHEITSZEICHEN EN SAFETY SIGNS SK BEZPECNOSTNE SYMBOLY €Z BEZPECNOSTNI
BEDEUTUNG DER DEFINITION OF SYMBOLS VYZNAM SYMBOLOV SYMBOLY .
SYMBOLE ) ] VYZNAM SYMBOLU

SL VARNOSTNE OZNAKE HR ZNAKOVIZASIGURNOST  HU BIZTONSAGIJELZES FR SIGNES DE SECURITE
POMEN SIMBOLOV ZNACENJE SIMBOLA A SZIMBOLUMOK JELENTES Définition des symboles

ES SENALES DE SEGURIDAD
SIGNIFICADO DE LOS
SIMBOLOS

DE CE-KONFORM! - Dieses Produkt entspricht den EG-Richtlinien.

EN CE-Conformal! - This product complies with the EC-directives.

SK CE-ZHODA! - Tento vyrobok zodpoveda smerniciam ES.

CZ CE-SHODA! - Tento vyrobek odpovida smérnicim ES.

SL CE-KONFORM! Proizvod izpolnjuje zahteve glede na direktive ES.

HR CE SUKLADNOST! - Ovaj proizvod ispunjava direktive EZ-a

HU CE-KONFORM - Ez a termék megfelel az EU-iranyelveknek.

FR CE-CONFORME! - Ce produit est conforme aux Directives CE.

ES iCONFORMIDAD CE! - Este producto cumple con las directivas CE.

ANLEITUNG LESEN! Lesen Sie die Betriebsanleitung aufmerksam durch und machen Sie

DE sich mit den Bedienelementen Ihrer Maschine gut vertraut, um sie ordnungsgeman be-
dienen und warten zu kdnnen und so Schaden an Mensch und Maschine vorzubeugen.
READ THE MANUAL! Read these operating instructions carefully and familiarize yourself

EN well with the operating elements of your machine in order to be able to operate and main-
tain it properly and thus prevent damage to man and machine.

PRECITAIJTE SI TENTO NAVOD! Precitajte si riadne navod na prevadzku a udrzbu Vasho

SK stroja a dobre sa obozndmte s ovladacimi prvkami stroja, aby bol tento riadne obslu-
hovany a predislo sa tak Skodam na stroji a zraneniam osob.

PRECTETE SI TENTO NAVOD! PrecCtéte si radné navod na obsluhu a udrzbu Vaseho stroje

CZ adobrfese seznamte s ovladacimi prvky stroje, aby byl tento radné obsluhovan a predesio
se tak Skodam na stroji a zranénim osob.

PREBERITE NAVODILA! Pozorno preberite navodilo za delo s strojem in se dobro sezna-

SL nite z upravljalnimi elementi stroja, da boste lahko stroj pravilno upravljali in tako pre-
precili poskodbe ljudi in poskodbe na stroju.

PROCITAJTE UPUTU! PaZljivo procitajte uputu za uporabu i dobro se upoznajte s elemen-

HR tima za rukovanje vasim strojem kako biste mogli ispravno rukovati strojem te sprijeciti
ljludske Stete i Stete na stroju.

HU OLVASSA EL AZ UTMUTATOT! Figyelmesen olvassa el az Uzemeltetési utmutatot és al-
aposan ismerje meg a gép kezelbelemeit, hogy a gépet szabalyszerlen kezelhesse és me-
gelézhesse az emberi sérluléseket és gépkarosodasokat.

FR LIRE LE MANUEL! Lisez attentivement le manuel d'utilisation et d'entretien et familiari-
sez-vous avec les commandes pour pouvoir utiliser la machine correctement, afin d'éviter
les blessures et les défauts de la machine.
iLEER LAS INSTRUCCIONES! Lea atentamente las instrucciones de servicio y familiaricese

ES con los elementos de mando de la maquina para poder manejarla correctamente y llevar
a cabo debidamente los trabajos de mantenimiento de la misma y, de este modo, evitar
que se produzcan dafos personalesy en la maquina.

DE Es ist verboten, Schutz- oder Sicherheitseinrichtungen zu entfernen oder zu manipulie-
ren.

EN Do not remove or tamper with any protection or safety devices.

SK Je zakdzané odstranovat alebo akokolvek manipulovat s ochrannymi prvkami
a bezpecnostnou vybavou stroja.

H cz Je zakazano odstranovat nebo jakkoliv. manipulovat s ochrannymi prvky
u a bezpec¢nostni vybavou stroje.
- SL Prepovedano je odstraniti varnostne naprave ali jih uporabljati drugace, lot je navedeno v
navodilu za obratovanje.

HR Zabranjeno je uklanjati zastitne i sigurnosne naprave ili njima manipulirati.

HU Tilos a védelmi és biztonsagi berendezéseket eltdvolitani vagy modositani.

FR Il est interdit de retirer ou de manipuler des dispositifs de protection ou de sécurité.

ES Esta prohibido retirar o manipular los dispositivos de proteccién o seguridad.

ZIPPER MASCHINEN GmbH
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Altol umweltgerecht entsorgen!

Dispose used oil in an environmental-friendly way!

Pouzity olej zlikvidujte spésobom Setrnym k Zivotnému prostrediu!
Pouzity olej likvidujte zplisobem $etrnym k Zivotnimu prostiedi!
Staro olje odstranite na okolju prijazen nacin!
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Staro ulje ekoloski zbrinite!

A hulladékolaj kérnyezetbarat!

Eliminer I'huile usagée dans le respect de I'environnement!
iEliminar los residuos de aceite usado de forma respetuosa con el medio ambiente!
Nicht im Regen verwenden!

Do not use in the rain!

Nepouzivajte v dazdi!

Nepouzivejte v desti!

Stroja ne uporabljajte v dezju!

Ne koristite na kisi!

Ne hasznalja esében!

Ne pas utiliser sous la pluie!

iNo usar en la lluvia!

Gefahrliche elektrische Spannung!

Dangerous electrical voltage!

Nebezpecné elektrické napatie!

Nebezpeéné elektrické napéti!

Nevarna elektri¢éna napetost!

Opasan elektri¢ni napon!

Veszélyes elektromos feszultség!

Tension électrique dangereuse!

iTensiones eléctricas peligrosas!

Warnung! Scharfe Klinge!

Warning! Sharp blade!

Vystraha! Ostré ostrie!

Vystraha! Ostré ostfi!

Opozorilo! Ostra rezila!

Oprez! Ostrica!

Figyelmeztetés! Eles penge!

Attention! Lame tranchant!

i Advertancia! jHoja afilada!

Warnung! Verklemmmtes Holz nicht mit den Handen entfernen!
Warning! Do not remove jammed logs by hands!

Vystraha! Neodstranujte zaseknutd polena rukami!
Vystraha! Neodstranujte zaseknutd polena rukama!
Opozorilo! Kosa lesa, ki se je zagozdil, ne odstranjujte z rokami.
Upozorenje! Zaglavljeno drvo ne uklanjajte rukama!
Figyelmeztetés! Ne tavolitsa el kézzel a beszorult fat!
Attention! Ne retirez pas le bois coincé avec vos mains!
iAdvertancia! |No retire con las manos la madera atorada!

Vorsicht! Wegspringende Teile!

Caution! Splintering parts!

POZOR! Odlietavajuce Casti!

POZOR! Odlétavajici ¢asti!

Previdnost! Odbijajoci se deli!

Oprez! Katapultirani dijelovi!

Vigyazat! Kipattané munkadarabok!

Attention ! Des objets peuvent étre éjectés!

jAtencién! Puedes salir piezas disparadas!

Warnung! Von beweglichen Teilen fernhalten.

Warning! Stay clear of moving parts!

Vystraha! Udrziavajte odstup od pohyblivych asti!

Vystraha! Udrzujte odstup od pohyblivych ¢asti.

Opozorilo! Ne zadrzujte se v blizini gibljivih delov.

Upozorenje! Udaljite od pokretnih dijelova.

Figyelmeztetés! Maradjon tavol a mozgd alkatrészektdl.

Attention! Tenir éloigné des piéces mobiles.

jAdvertancia! jAléjese de las piezas moéviles!

Gerat vor Reparatur-, Wartungs- oder Reinigungsarbeiten immer vom Netz trennen!
Always disconnect device from the mains before starting any repair, maintenance or
cleaning!

Pred vykonavanim akychkolvek oprav, udrzbarskych alebo cistiacich prac vzdy odpojte
zariadenie od elektrickej siete!

Pred provadénim jakychkoli oprav, udrzbarskych nebo Ccisticich praci vzdy odpojte
zafizeni od elektrické sité!

Stroj pred vsakim popravilom, servisom ali CisS€¢enjem izkljucite iz elektricnega omrezja.
Prije popravaka, odrzavanja ili CiS¢enja uredaj uvijek odvojite od struje!

A javitds, a karbantartas vagy a tisztitas elétt mindig kulonitse el a készuléket a haldzatrdl!

www.zipper-maschinen.at
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LIEFERUMFANG / DELIVERY CONTENT

Débranchez toujours l'appareil du réseau électrique avant de procéder a des travaux de
FR réparation, d'entretien ou de nettoyage!
ES iAntes de realizar reparaciones, trabajos de mantenimiento o de limpieza debe
desenchufar de la toma de corriente!

DE Kinder und unbefugte Personen vom Arbeitsbereich fern halten!
EN Keep children and bystanders away from the work area!
SK  Udrziavajte deti a neopravnené osoby mimo pracovisko!
al CZ  Udrzujte déti a neopravnéné osoby mimo pracovisté!
I"" SL Otroci in nepooblas€ene osebe morajo biti dovolj oddaljeni od obmocja dela s strojem.
| HR Djecuineovlastene osobe drzite podalje od podrucja rada!

HU Tartsa tavol a gyerekeket és az illetékteleneket a munkateruletrdl!

FR Tenezles enfants et les personnes non autorisées a I'écart de la zone de travail!

ES iMantener a los niRos y las personas no autorizadas lejos de la zona de trabajo!
DE Personliche Schutzausriistung tragen!
EN Wear personal protective equipment!
SK Pouzivajte osobné ochranné pomaéocky!
CZ Pouzivejte osobni ochranné pomucky!
SL Nosite osebno zaséitno opremo!
HR Nosite osobnu zastithu opremu!
HU Viseljen egyéni védéeszkézdket!
FR  Portez un équipement de protection individuelle!
ES iUse el equipo de proteccion individual!

3 LIEFERUMFANG / DELIVERY CONTENT

(SUCAST DODAVKY / SOUCAST DODAVKY / VSEBINA POSILIKE /OPSEG ISPORUKE / SZALLITASI TERJEDELEM / CONTENU DE
LIVRAISON / VOLUMEN DE SUMINISTRO)

16 [om M6 % 16 ><2“__/
@& M6 x 12 x1
o» @ M6 X 12 x 2
@D @ M6 X 12 X1
o © M6 x 12 X1
o» @ M6 x 12 X1
(BRE) M6 x 12 %1
& om © M6 x 12 X1
@» @ M6 X 12 %1
[EP @ M6 x 12 ><2E
M6 x 12 xaﬂ
M5 % 12

e

Bezeichnung / Description / Bezeichnung / Description /
N° Nazov / Nazev Ne Nazov / Nazev
Naziv / Naziv Naziv / Naziv
Megnevezés /Description / Denominacién Megnevezés / Description / Denominacién

Obere Schutzplatte 2 / top guard plate 2

horny kryt 2 / Horni kryt 2 /

10 |Zgornja zas¢itna plos¢a 2 / Gornja zadtitna ploca 2

Felsé véddélemez 2 / Plaque superieur de protection 2 / Placa
superior de proteccion 2

Hintere Schutzplatte 1/ rear guard plate 1

zadny kryt 1/ Zadni kryt 1/

Holzspalter-Rahmen / log splitter frame

ram Stiepaca / Ram Stipace

Okvir cepilnika / Okvir stroja

Fahasité keret / Chéassis de la fendeuse / Chasis de la rajadora de lefia

Transportgriff / transport handle
transportna rukovat /Transportni rukojet /

2 A . N |Zadnja za&Citna plos¢a 1/ Straznja zastitna ploca
Transportni rocaj / Dréka za transport e . -
) s Ny Hatsé véddlemez 1/ Plaque de protection arriere 1/ Placa
TartofogantyU szallitdshoz / Poignée de transport / Asa de transporte L
trasera de protecciéon 1
Stltzstrebe 1/ support strut 1 (2 Paar /2 Pair) Hintere Schutzplatte 2 / rear guard plate 2
3 |podporna vzpera 1/ Podplrna vzpéral (2 pary) 12 |zadny kryt 2 /Zadni kryt 2 /
Varnostni opornik 1/ Potpora 1(2 para) Zadnja za&Citna plosca 2 / Straznja zastitna ploca 2
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TECHNISCHE DATEN / TECHNICAL DATA

soporte 1 (2 pares)

Merevité 1 (2 par) / Entretoise de support 1 (2 paires) / Travesafo de

Hatsé véddlemez 2 / Plaque de protection arriére 2/ Placa
trasera de proteccioén 2

StUtzstrebe 2 / support strut 2

podporna vzpera 2/ Podpurna vzpéra 2 /

Varnostni opornik 2 / Potpora 2

Merevité 2 / Entretoise de support 2 / Travesafio de soporte 2

13

Vordere Schutzplatte / front guard plate

predny kryt / Pfedni kryt /

Sprednja zas&itna plos¢a / Prednja zastitna ploca
ElUlsé védélemez / Plaque de protection frontal / Placa
delantera de proteccion

Schutzboden-Platte / guard bottom plate
spodny kryt / Spodni kryt /
5 [Spodnja zas¢itna plodca / Podna zastitna plo¢a

proteccion

Védé fenéklemez / Plague inferieur de protection / Placa inferior de

14

Linke Schutzplatte / left guard plate

lavy kryt / Levy kryt /

Leva zas¢itna plos¢a / Lijeva zastitna ploca

Bal oldali véd&lemez / Plague de protection gauche / Placa de
proteccion izquierda

Holzablage 1/ log tray 1
drziak polenda 1/ Drzak polene 1/

Bedienungsanleitung / operator’ s manual
navod na prevadzku / Navod na obsluhu /

Odlagalna miza 2 / Polica za drvo 2
Fatarté 2/ Plateau a bldches 2 / Balda de la madera 2

6 Odlagalna miza 1/ Polica za drvo 1 15 Navodilo za delo s strojem / Uputa za uporabu
Fatarté 1/ plateau a bliches 1/ Balda de la madera 1 Hasznalati Utmutatd / Mode d “empiloi / Instrucciones de uso
Kleinteile-Set / hardware bag
g;'éakb'iﬁ’:nzé/z'c;gt)trgf olene 2/ Sada drobnych dielov / Sada drobnych dilG /
7 P P 16 |Komplet drobnih delov / Komplet sitnih dijelova

Apré alkatrészek készlet / Jeu de petites piéces / Set de piezas
pequefas

Plattenverbinder / plate connector (2Paar/2pair)
spojovaci diel / Spojovaci dil (2 pary)/
8 |[Spojnik plos¢ / Spojnica za ploce (2 para)

tor de placas (2 pares)

Lemez dsszekotd (2 par) / connecteur du panneau (2 paires) / Conec-

Obere Schutzplatte 1/ top guard plate 1
horny kryt 1/ Horni kryt 1/
9 |[Zgornja zas¢itna plod¢a 1 / Gornja zastitna ploca 1

de proteccién 1

Felsé véddlemez 1/ Plaque superieur de protection 1/ Placa superior

17

Untergestell (nur far ZI-HS7TU) / base frame (only for ZI-
HS7TU)*

Podstavec (pouze u ZI-HS7TU) / podstavec (len u ZI-HS7TU)*
Podnozje (samo za ZI-HS7TU) / Postolje (samo za ZI-HS7TU)
Alvaz (csak ZI-HS7TU szamara)* / Cadre de base (uniguement
pour ZI-HS7TU)* / Bastidor (solo para ZI-HS7TU)*

*) nicht abgebildet / not shown / nie je vyobrazené / neni vyobrazeno / ni prikazana / nije prikazano/ abra nélkul / non montré / no representada

4 TECHNISCHE DATEN / TECHNICAL DATA

(TECHNICKE UDAJE / TECHNICKE UDAJE / TEHNICNI PODATKI / TEHNICKI PODACI / MUSZAKI ADATOK / DONNEES

TECHNIQUES / DATOS TECNICOS)

ZI-HS5TN ZI-HS7TU

Motorleistung /Engine Power /
Vykon motora / Vykon motoru 2200 W 2300 W
Mo¢ motorja / Snaga motora S325 % IP54 S6 40 % IP54
Motorteljesitmény / Puissance moteur / Potencia del motor
Spannun/g / VoIta/ge /
Napatie / Napéti
Napetost / Napon 220240V /50 Hz 220-240V /50 Hz
Feszlltség / Voltage / Tensién
Spaltgut / Log Size Capacity / 2 50-250 mm 50-250 mm
Rozmér polena / Rozmér polene / Linge / length / Dizka / Dé-
Premer obdelovanca / Promjer materijala lka /
Hasitott fa atméréje / Capacité de fendage / Dolzina / Duljina 200-520 mm 200-520 mm
Material para rajar Hossza / Longueur /

Longitud
Maximale Spaltkraft/ Maximum Force /
Max. §tiepacia sila /Max. stipaci sila 50t 70t
Maksimalna moé cepljenja / Maksimalna sila cijepanja ' '
Maximadlis hasitéerd / Force maximum / Fuerza maxima de rajado
Hydraulikdruck //Hydraulic Presslll(l}e /
Hydraulicky tlak / Hydraulicky tla
Hidravliéni tlak / Hidrauligki tlak 20,60 Mpa 24,2 Mpa
Hidraulikus nyomas / Pression hydraulique / Presién hidraulica
Hydraulikélmenge/Hydraulic Oil Capacity /
Objem hydraul. oleja / Objem hydraul. oleje /
Hidravliéno olje - kapaciteta / Kapacitet hidrauli¢kog ulja 351 351
Hidraulikus olaj kapacitas / Capacité réservoir huile hydraulique / Cantidad de
aceite hidraulico
Verfahrweg Spaltkeil / Ram Travel /
Pojazd stiepacieho klinu /Pojezd stipaciho klinu /
Pot cepilnega klina / Hod klina za cijepanje 37,0cm 37,0cm
Hasitoék palyaszakasz / Course coin de fendage / Desplazamiento de la cuiia
de separacién
Vorwa rtsgesch\;vindig keit / Spee/d forward /
Rychlost vpred / Rychlost vpred
Pospesevalna hitrost / Brzina unaprijed 3,7 cm/s 3,08 cm/s
Sebesség elére / Vitesse d'alimentation / Velocidad de avance
Rﬁckwértsgeschwindigke}t / Speed Backward / /
Rychlost spatného chodu / Rychlost zpétného chodu
Stevilo vrtljajev v prostem teku / Brzina unatrag 6,17 Cm/s 5,29 Cm/s
Sebesség hatra / Vitesse de recul / Velocidad de retroceso
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KOMPONENTEN ZI-HS5TN / COMPONENTS ZI-HS5TN

Larmdruckpegel / Sound Pressure Level /

Hladina akustického tlaku /

Nivo zvoénega tlaka / Razina zvuénog tlaka / 89,8 db(A) 89,8 db(A)
Hangnyomasszint (L,a) / Pression sonore / Nivel de presién sonora

Vibrationspegel /Vibration /

Hladina vibracii / Hladina vibraci / 2 2
Nivo vibracij / Razina vibracija <25 m/s <25 m/s
Vibréciés szint / Vibration / Nivel de vibracién

Liange / Length / Dizka / Délka / Dolzina / Duljina / Hosszusag / Longeur / Lon-

gitud 16 cm 16 cm
Breite / Width / Sirka / Sitka / Sirina / Sirina /Szélesség / Largeur / Ancho 425cm 425cm
Héhe / Height / Vy3ka / Vyska / Visina / Visina / Magassag / Hauteur / Altura elcm 6lcm
Netto-Gewicht inkl. Stahlblech-Schutz / net weight incl. steel guard / Hmot-

nost netto vr. ocelového krytu Hmotnost netto vé. ocelového krytu / Neto-

teZa vkij. z jeklenim zasé&itnim pokrovom / Neto teZina ukilj. stitnik od &eli€nog %
lima / 55 kg 64 kg
Netté tdmeg acéllemez védével egyltt / Poids net avec protection en tole

d'acier / Peso neto, incl. proteccién de chapa de acero

Peso neto incl. bastidor

*) Nettogewicht einschl. Untergestell / net weight incl. base frame / Hmotnost netto vr. podstavca / Hmotnost netto v¢.
podstavce / Neto-teza vKlj. s podstavkom / neto tezina uklj. Postolje / Netté témeg alvazzal egyUtt / Poids net avec base /

(DE) ELEKTRISCHE ANFORDERUNGEN

SchlieBen Sie die Maschine an eine 220-240 V/50 Hz Stromversorgung an, die Schutzvorrichtungen fir Unterspannung, Uberspannung, Uberstrom sowie einen Fehlerstromschutzschalter mit einem

maximalen Fehlerstrom von 0,03 A aufweist.
(EN) ELECTRICAL REQUIREMENTS

Connect the machine to a 220-240 /50 Hz power supply with undervoltage, overvoltage, overcurrent protection and a residual current device with a maximum residual current of 0.03 A.

(SK) POZIADAVKY NA ELEKTRICKE PRIPOJENIE

Pripojte zariadenie k zdroju napatia 220-240 V / 50 Hz, ktory zahfia podpéatové, prepatové, nadpridove ochrany a pradovy chranic s maximalnym rezidualnym pradom 0,03 A.

(CZ)POZADAVKY NA ELEKTRIKU

Pripojte zafizeni k napajecimu zdroji 220-240 V / 50 Hz, ktery zahrnuje podpétové, pfepétové, nadproudové ochrany a proudovy chranié s maximalnim rezidualnim proudem 0,03 A,

(SL) ELEKTRICNE ZAHTEVE

Stroj priklju¢ite na napajanje 220-240 V/50 Hz, ki mora biti opremljeno z za&itno opremo pred podnapetostjo, prenapetostjo in premocnim elektricnim tokom. Imeti mora tudi zas¢itno stikalo pred

napacnim tokom. Maksimalni napacni tok je 0,03 A.
(HR) ZAHTJEVI U POGLEDU ELEKTRIKE

Stroj spojite na napajanje od 220-240 V/50 Hz, sa zastitnim napravama za podnapon, prenapon, nadstruju i zadtitnom nadstrujnom sklopkom s maksimalnom strujom kvara od 0,03 A.

(HU) ELEKTROMOS KOVETELMENYEK

Csatlakoztassa a gépet egy 220-240 V/50 Hz aramforrashoz, amely rendelkezik tul alacsony/tul magas fesziltség, tuldram elleni védelemmel, ill. max. 0,03 A-es hibaaram elleni védékapcsoléval

(FR) EXIGENCES ELECTRIQUES

Connectez la machine a une alimentation 220-240 V / 50 Hz, qui dispose de dispositifs de protection contre les sous-tensions, les surtensions, les surintensités et un disjoncteur de courant résiduel avec

un courant résiduel maximum de 0,03 A.
(ES) REQUISITOS ELECTRICOS

Conecte la maquina a un abastecimiento de corriente de 220-240 V/50 Hz que cuente con dispositivos de proteccion para subtension, sobretension, sobreintensidad y un interruptor diferencial con una

corriente de fuga maxima de 0,03 A.

5 KOMPONENTEN ZI-HS5TN / COMPONENTS ZI-HS5TN

(Komponenty/ Komponenty/ Komponente / Komponente / Osszetevék / Composants ZI-HS5TN / Componentes)

Bezeichnung / Description Bezeichnung / Description
N° Nézpv/ Nazev / N° Nazov / Néz.ev/
Naziv / Naziv Naziv / Naziv
Megnevezés / Description / Denominacién Megnevezés / Description / Denominacion
Schutz /guard/ Arbeitstisch / work table /
1 kryt / Kryt / y 10 |Pracovny stol / Pracovni stal /
Zascitni pokrov / Stitnik / Delovna miza / Radni stol /
Védelem / Protection / Proteccién Munkaasztal / Table de travail / Mesa de trabajo
] Druckplatte / log pusher /
5 |Kell /wedge / klin / Klin / Klin / Klin / Ek / Coin fendeur / 11 |posunovac polien / Posunovac polen /
Cufa Potiskalo / Potisna ploca /
Nyomodlemez / Plague de pression / Placa de presion
T r— Be;:lienheb,elschgtz,/contro.l.Iever gu’ard/’ ]
drziak polena / Drzak polene / poistka ovladacej paky_/ Pojistka ovladaci paky/
3 - - 12 |Za&c&ita upravljalne rocice / Stitnik rucice za rukovanje / Ke-
'(;)dlaggl;wglmlza /‘Pgllcahza ?gold de | d zel6fogantyU-védé / Protection de levier de commande /
atarto/Plateau a buches/ Balda de la madera Proteccién de la palanca de mando
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KOMPONENTEN ZI-HS7TU / COMPONENTS ZI-HS7TU

. s Hydr.Steuerhebel /hydr. control lever /
Lobebugel/ Mg ande! Paka ovsdanis yaraul | Paks oviani bycrauley
Dvizni rotaj / Dréka za podizanje / 13 H!dravllhcna krmJIn:a rocica / H|q|rau||cka upravljacka ruaca/
EmelSkengyel / poignée de levage / Percha de elevacion }_'l;irlgﬁlclzuhsigszdeélggmi? / Levier de commande hydraulique
Holz-Ruckhalteplatte / log retaining plates / .
doska pridrzania polena / Deska pridrzeni polene / Stutsz'JB/iup/%)rtvleg,/ ha /.
Zadrzevalna plosca / Plo¢a za drzanje drva / 14 gpgrna nona }Dgrrtwa nona /
Sa—visszat.a/rté lemez / Plague de retenue de bois / Placa Tgmgz;?glgg?;aoiedodFexs)anapg?tg/apie e
e retencion de madera
Drucktaster-Geh/'ause/ pushbu}ton box /
spinacia skrinka / Spinaci skfin
Tipkalo v ohigju / Kucidte tlacne tipke / 15 L\/Iot(/ar'\//I Totor/motor/ Motor / Motor/ Motor / Motor /Mo-
Nyomogomb-haz / Boitier bouton poussoir / Carcasa del eur/ Motor
pulsador
Schalter / switch / spina¢ / Spinac / Stikalo / Sklopka / 16 Rader / wheels / kolieska / Kole¢ka / Kolesa / Kotaci / Kerekek
Kapcsolé / Interrupteur / Interruptor / roues / Ruedas
Max. Druckbegrenzungs-Schraube /max. pressure limiting
EntlUftungsschraube / bleeder screw / screw / skrutka reguldcie maximalneho tlaku /
odvzdusnovacia skrutka / Odvzdusfiovaci sroub 17 Sroub regulace maximalniho tlaku /
Odzracevalni vijak / Vijak za odzracivanje / Vijak za maksimalno omejitev tlaka / Maks. vijak za smanjene
Légtelenité csavar / vis de purge / Tornillo de purga tlaka / Max. nyomashatarolé csavar / Vis de limitation de
pression maxi / Tornillo de limitacién max. de presion
Ol-Ablassschraube mit Messstab /oil drain bolt with dips-
tick / zatka olejovej nadrze s mierkou / Zatka olejové
nadrze s mérkou / Vijak za izpust olja z merilno palico /
Vijak za ispustanje ulja s mjernom Sipkom /
Olajleeresztd csavar mérépalcaval / Bouchon de vidange
d'huile avec jauge / Tornillo de purga de aceite con
varilla de medicion

6 KOMPONENTEN ZI-HS7TU / COMPONENTS ZI-HS7TU

(Komponenty/ Komponenty/ Komponente / Komponente / Osszetevék / COMPOSANTS ZI-HS7TU / Componentes)

. . . Bezeichnung / Description

o | Nazoviazeu/ o | N aze ]

Naziv / Naziv : . .-

Megnevezés / Description / Denominacién geeg::‘\ils:zisélnDescrlptlon /

Maschinen-Korpus (wie ZI-HS5TN) ma- Untergestell

chine-body (as for ZI-HS5TN) base frame

korpus stroja (pre ZI-HS5TN) podstavec

Korpus stroje (pro ZI-HS5TN) Podstavec
1 Trup stroja (enako kot pri ZI-HS5TN) 2 | Podnozje

Tijelo stroja (kao ZI-HS5TN) Postolje

Géptest (mint ZI-HS5TN) Alsoévaz

Corps de machine (comme ZI-HS5TN) Base

Cuerpo de la maqguina (como ZI-HS5TN) Bastidor
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VORWORT (DE)

7 VORWORT (DE)
Sehr geehrter Kunde!

Diese Betriebsanleitung enthalt Informationen und wichtige Hinweise zur sicheren Inbetriebnahme
und Handhabung der Holzspalter-Modelle ZI-HS5TN und ZI-HS7TU, nachfolgend als "Maschine" be-
zeichnet.

Die Anleitung ist Bestandteil der Maschine und darf nicht entfernt werden. Bewahren
EIi:I Sie sie fUr spatere Zwecke an einem geeigneten, fUr Nutzer (Betreiber) leicht zugangli-

chen, vor Staub und Feuchtigkeit geschutzten Ort auf, und legen Sie sie der Maschine
bei, wenn sie an Dritte weitergegeben wird!

Beachten Sie im Besonderen das Kapitel Sicherheit!

Durch die standige Weiterentwicklung unserer Produkte konnen Abbildungen und Inhalte gering-
flgig abweichen. Sollten Sie Fehler feststellen, informieren Sie uns bitte.

Technische Anderungen vorbehalten!

Kontrollieren Sie die Ware nach Erhalt unverziiglich und vermerken Sie etwaige Beanstandun-
gen bei der Ubernahme durch den Zusteller auf dem Frachtbrief!

Transportschaden sind innerhalb von 24 Stunden separat an uns zu melden.

Fur nicht vermerkte Transportschiaden kann ZIPPER MASCHINEN GmbH keine Gewahrleistung
ubernehmen.

Urheberrecht

© 2018
Diese Dokumentation ist urheberrechtlich geschutzt. Alle Rechte bleiben vorbehalten! Insbesondere der
Nachdruck, die Ubersetzung und die Entnahme von Fotos und Abbildungen werden gerichtlich verfolgt.

Als Gerichtsstand gilt das Landesgericht Linz oder das fUr 4707 SchlUsslberg zustandige Gericht.

Kundendienstadresse:

ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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8 SICHERHEIT

Benutzen Sie die Maschine nur in technisch einwandfreiem Zustand sowie bestimmungsgeman, si-
cherheits- und gefahrenbewusst! Lassen Sie Stérungen, die die Sicherheit beeintrachtigen konnen, um-
gehend beseitigen!

81 BestimmungsmaBige Verwendung

Die Maschine ist ausschlielich fur folgende Tatigkeiten bestimmt:

Zum Spalten von Holz in Faserrichtung, mit Abmessungen, die sich innerhalb der im Abschnitt ,, Techni-
sche Daten* angeflihrten Grenzen bewegen.

Der Spaltvorgang der Maschine ist fur die Bedienung durch lediglich eine Person bestimmt.

ZIPPER MASCHINEN Ubernimmt keine Verantwortung oder Gewahrleistung fur eine an-
dere oder darUber hinausgehende Verwendung und daraus resultierende Sach- oder
Personenschaden.

811 Technische Einschrankungen
Die Maschine ist fUr den Einsatz unter folgenden Bedingungen bestimmt:

Rel. Feuchtigkeit: max. 50 %
Temperatur (Betrieb) +5° C bis +40° C
Temperatur (Lagerung, Transport) -25° C bis +55° C

Die nicht bestimmungsgemaRe Verwendung bzw. die Missachtung der in dieser Anleitung darge-
legten Ausfuhrungen und Hinweise hat das Erloschen samtlicher Gewahrleistungs- und Schadener-
satzanspruche gegenuber der Zipper GmbH zur Folge.
812 Unzulassige Verwendung

- Betreiben der Maschine ohne adaquate korperliche und geistige Eignung

- Betreiben der Maschine ohne Kenntnis der Bedienungsanleitung

- Anderungen der Konstruktion der Maschine

- Betreiben der Maschine unter explosionsgefahrlichen Bedingungen

- Betreiben der Maschine auf3erhalb des vorgegebenen Leistungsbereiches

- Entfernen der an der Maschine angebrachten Sicherheitskennzeichnungen

- Verandern, umgehen oder aufB3er Kraft setzen der Sicherheitseinrichtungen der Maschine

8.2 Sicherheitshinweise
Warnschilder und/oder Aufkleber an der Maschine, die unleserlich sind oder entfernt wurden,
sind umgehend zu erneuern!
Ortlich geltende Gesetze und Bestimmungen kénnen das Mindestalter des Bedieners festlegen
und die Verwendung dieser Maschine einschrénken!
Zur Vermeidung von Fehlfunktionen, Schaden und gesundheitlichen Beeintrachtigungen sind dar-
Uber hinaus folgende MalBnahmen flur sicheres Arbeiten UNBEDINGT zu befolgen:
e Spalten Sie kein durchnasstes Holz.
Spalten Sie das Holz nur liegend in Faserrichtung!
Spalten Sie kein Holz, in dem sich Fremdkérper, wie z.B. Nagel, Kabel etc., befinden.
Betreiben Sie die Maschine im Freien niemals bei Regen.
Wahlen Sie als Aufstellort einen ebenen, erschutterungsfreien, rutschfesten Untergrund.
Sorgen Sie fUr ausreichende Lichtverhaltnisse am Arbeitsplatz.
Halten Sie den Arbeitsbereich frei von Hindernissen (z.B. Holzstucke, Holzreste etc.).
Uberprufen Sie die Maschine vor jeder Verwendung auf ihren einwandfreien Zustand (fester
Sitz der Kabel und Schrauben, Funktionsfahigkeit der Ausschalteinrichtungen etc.).
e Stellen Sie sicher, dass sich der Ein-Aus-Schalter in der Stellung "Aus" befindet, bevor Sie die
Maschine einschalten.
Lassen Sie die laufende Maschine niemals unbeaufsichtigt.
Die Maschine darf nur von Personen betrieben, gewartet oder repariert werden, die mit ihr
vertraut sind und die Uber die im Zuge dieser Arbeiten auftretenden Gefahren unterrichtet
sind.
e Obwohl die Moglichkeit besteht, dass an der Maschine mehrere Bedienpersonen arbeiten
kédnnten (z.B. zum Be- und Entladen), sollte immer nur eine Person den Spaltvorgang betati-
gen.
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e Stellen Sie als Betreiber der Maschine sicher, dass Unbefugte einen entsprechenden Sicher-
heitsabstand zum Gerat einhalten, und halten Sie insbesondere Kinder von der Maschine fern.
e Tragen Sie geeignete Arbeitskleidung (Augenschutz, Arbeitshandschuhe, Sicherheitsschuhe
sowie eng anliegende Arbeitsschutzkleidung, aber niemals lose Kleidung, Krawatten,
Schmuck, etc. — Einzugsgefahr!
Halten Sie Ihre Hande fern von Spalten und Rissen, die sich im Holz éffnen.
Greifen Sie nicht in den Spaltbereich.
e Unterlassen Sie das Arbeiten an der Maschine bei Mudigkeit, Unkonzentriertheit bzw. unter
Einfluss von Medikamenten, Alkohol oder Drogen!
e Verwenden Sie die Maschine nicht in Bereichen, in denen Dampfe von Farben, Losungsmit-
teln oder brennbaren FlUssigkeiten eine potenzielle Gefahr darstellen (Brand- bzw. Explosi-
onsgefahr!).
Rauchen Sie nicht in unmittelbarer Umgebung der Maschine (Brandgefahr)!
Achten Sie darauf, dass das Gerat geerdet ist.
Verwenden Sie nur geeignete Verlangerungskabel.
Trennen Sie das Gerat vor Reinigungs-, Wartungs- oder Reparaturarbeiten stets vom Strom-
netz und sichern sie es gegen unbeabsichtigtes Wiedereinschalten.
e Verwenden Sie nur intaktes Werkzeug.
83 Restrisiken
Trotz bestimmungsmafiger Verwendung bleiben bestimmte Restrisiken bestehen. Bedingt durch
Aufbau und Konstruktion der Maschine kénnen Gefahrdungssituationen auftreten, die in dieser Be-
dienungsanleitung wie folgt gekennzeichnet sind:

Ein auf diese Art gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine unmittelbar gefahrliche
Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fuhrt, wenn sie nicht gemie-
den wird.

Ein solcherart gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine moglicherweise gefahrliche
Situation hin, zu schweren Verletzungen oder sogar zum Tod fUhren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

A

VORSICHT

Ein auf diese Weise gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine moglicherweise ge-
fahrliche Situation hin, die zu geringfugigen oder leichten Verletzungen fuhren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

Ein derartig gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine moglicherweise gefahrliche
Situation hin, die zu Sachschaden fuhren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

Ungeachtet aller Sicherheitsvorschriften sind und bleiben ihr gesunder Hausverstand und ihre ent-
sprechende technische Eignung/Ausbildung der wichtigste Sicherheitsfaktor bei der fehlerfreien Be-
dienung der Maschine. Sicheres Arbeiten hangt in erster Linie von lhnen ab!

9 MONTAGE DES UNTERGESTELLS (NUR FUR ZI-HS7TU)

VORSICHT
Aufgrund des hohen Gewichtes sind fur die Montage des Holzspalters auf das Unterge-

stell mindestens zwei Personen erforderlich!
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Gerat vom Netz trennen: Stellen Sie si-
cher, dass das Gerat nicht an das Strom-
netz angeschlossen und gegen unbeab-
sichtigtes Einschalten gesichert ist!

Rader und StutzfuB3 entfernen: Demon-
tieren Sie die Rader (14) und den Stutzful3
(16).

Untergestell montieren: Bauen Sie das
Untergestell (wie in der Abbildung links
dargestellt) zusammen.

Maschinen-Korpus befestigen: Montie-
ren Sie den Maschinen-Korpus (wie in der
Abbildung links dargestellt) auf das Un-
tergestell.

Fuhren Sie die weiteren Schritte wie
nachfolgend beschrieben aus, um die
Montage abzuschlieRen!
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10 MONTAGE ZI-HS5TN UND ZI-HS7TU

101 Hebebugel

= ""'\E'::_i—‘ Th III
—-L.;'EEI\[ ey | || r/% -
" M6 x16 x2)

><2

© M6 X 16

A. Hebebligel montieren: Befestigen Sie
den Hebebugel mit zwei Mox16 Schrau-
ben an der U-Halterung.

M6 x 12 ><2E

A. Schutzbodenplatte montieren: Mon-
tieren Sie die Schutzbodenplatte an der
hinteren FUhrungsplatte und sichern
Sie sie mit den beiden Zylinderschrau-
ben M6x12 sowie den Kontermuttern.
Loésen Sie die Inbusschraube und die
grof3e Scheibe an der Radhalterung, ste-
cken Sie das offene Ende der Stutz-
strebe 2 zwischen die groBe Scheibe
und die Radhalterung und ziehen Sie
die Schraube fest.
Verbinden Sie das obere Ende von
Stltzstrebe 2 und Schutzboden-Platte
mittels Kreuzschlitzschraube M6x12 und
Kontermutter M6 und ziehen Sie diese
an.
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Q@ oo o

M6 x 12 (x M6 x 12 (x 1

Ny

Holzablage rechts montieren: Richten
Sie die beiden Befestigungslécher von
Holzablage rechts auf die Lécher auf der
Ruckseite des Holzspalters aus. Eine In-
busschraube M6x12 und einen Feder-
ring 6 in das Montageloch auf der linken
Seite, eine weitere Inbusschraube M6x12
und Kontermutter M6 auf der rechten
Seite einsetzen und beide Schrauben
fest anziehen M.
Lockern Sie dann die Flachkopf-
schraube und Mutter auf der linken
Seite des Vorderbeins, stecken Sie das
offene Ende von Stutzstrebe 1 auf die
Schraube und ziehen Sie die Mutter an.
Verbinden Sie das obere Ende von
Stutzstrebe 1 mittels Kreuzschlitz-
schraube M6x12 und Kontermutter M6
mit Holzablage 1 und ziehen Sie die

Q M6 x 12 %1 Schraube fest an (2).
@) JWED) M6 x 12 el C
M6 x 12 X1
Holzablage links montieren: Richten
0 (o) 0+0 Sie die beiden Befestigungslécher von
M6 X 12 (x 1) M6 x 12 (x 1)

Holzablage links auf die Locher an der
Vorderseite Holzspalters aus. Eine In-
busschraube M6x12 und eine Feder-
scheibe 6 in das Montageloch auf der
rechten Seite, eine weitere Inbus-
schraube M6x12 und Kontermutter M6
auf der linken Seite einsetzen und beide
Schrauben fest anziehen.
Lockern Sie dann die Flachkopf-
schraube und Mutter auf der rechten
Seite des Vorderbeins, stecken Sie das
offene Ende von Stutzstrebe 1 auf die
Schraube und ziehen Sie die Mutter an.
Verbinden Sie das obere Ende der Stutz-
strebe 1T mit dem Kreuzschlitzschraube
M6x12 und der Kontermutter M6 mit
Holzablage 2 und ziehen Sie die
Schraube fest an.

6 x12x2

= 4'-(5

M6 x 12 ><2E

Holzablage rechts und links fixieren:
Verbinden Sie die Holzablagen 1 und 2
mit zwei Schrauben M6x12 und Konter-
muttern.
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10.3 Stahlblech-Schutz

M6 x 12 cx 2y A. Schutzplatten vorne, links und hinten
montieren: Befestigen Sie die vordere
Schutzplatte, die linke Schutzplatte und
zwei hintere Schutzplatten mit Schrau-
ben M6x12 und Muttern am Stammtisch
und an der Bodenplatte (1).

M6 X 12

M5 x 12 (x 5

e B. Obere und hintere Schutzplatte verbin-
MS x 12 cx 2> den: Montieren Sie die beiden oberen
Schutzplatten mit den Schrauben M5x16
und Muttern an den vertikalen Platten (2).
Verbinden Sie obere und hintere Schutz-
platten mit den PlattenanschlUssen,
Schrauben und Muttern M5x12 (3).

M5 x 12 ox 5
(For model 65558,/
65558-6, 65558-7))|
M5 % 12 x 2)

(For model 65553

M5 x 12 x 20

11 TRANSPORT

Fur den leichteren Transport Uber kurze Distanzen ist der Holzspalter mit zwei Radern sowie einem
Transportgriff ausgestattet.
HINWEIS

Bevor Sie den Holzspalter bewegen stellen Sie sicher, dass die EntlUftungs-
schraube angezogen ist!

Bei Verwendung eines Krans zum Heben (z.B. beim Verladen auf
einen LKW), das Hebezeug ausschlieBlich an den vorgesehenen
Stellen befestigen.

Beachten Sie die geltenden Vorschriften beztglich Ladungssiche-
rung!

Niemals das Hebezeug am Transportgriff einhangen!

Den Holzspalter niemals im beladenen Zustand transportieren!

Um den Holzspalter Uber kurze Strecken zu bewegen, fassen Sie
ihn am Transport-Griff und neigen Sie ihn leicht.
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12 BETRIEB
VORSICHT

Verstellen Sie niemals die Druckbegrenzungsschraube! Die maximale Spaltkraft des
Holzspalters wurde ab Werk eingestellt und die Schraube zur Druckbegrenzung ist mit
Klebstoff versiegelt, um sicherzustellen, dass der Druck den voreingestellten Hochstwert
nicht Ubersteigt. Die Einstellung wurde von einem qualifizierten Mechaniker mit profes-
sionellen Instrumenten vorgenommen. Unbefugtes Verstellen der Druckbegrenzungs-
schraube kann schwere Verletzungen und/oder Schaden an der Maschine nach sich zie-
hen.

121 Vorbereitende Tatigkeiten

1211 Spaltkeil einfetten
Tragen Sie auf den Spaltkeil ihres Holzspalters vor Beginn der Arbeiten eine dlinne Fettschicht auf.
Das verlangert die Lebensdauer Ihres Werkzeugs.

1212 Hydraulik-System entliften

Vergessen Sie niemals, die EntlUftungsschraube zu lockern, ehe Sie den Holzspalter in
Betrieb nehmen! Andernfalls wird die sich im System befindliche Luft immer wieder
komprimiert und entspannt, was zur Folge hat, dass die Dichtungen des Hydraulikkreis-
laufes zerstort werden und der Holzspalter nicht mehr benutzbar ist.

Lockern Sie zum Entluften des Hydraulik-Systems die EntlUftungsschraube um einige

'l f Umdrehungen, so dass die Luft sanft in den Oltank ein- und ausstrémen kann.

Der Luftstrom durch den Ol-Tank sollte wahrend des Betriebes erkennbar sein.
Wichtig: Ziehen Sie die Entliftungsschraube vor jedem Transport an, um das AusflieBen
von Ol zu verhindern.
1213 Gerat fixieren (nur ZI-HS5TN)
/l'_' Platzieren Sie den Holzspalter vor der Inbetriebnahme auf einer 72-85
cm hohen, stabilen und planen Werkbank.
Befestigen Sie den Stutzful3 wie im Bild links dargestellt mit zwei Schrau-
ben (M8x35).

)

122 Bedienung

Der Holzspalter ist mit einer Zweihandsteue-
rung ausgestattet. Wahrend die linke Hand den
hydraulischen Steuerhebel betatigt, steuert die
rechte Hand den Druckschalter (s. Abbildung
links). Nimmt man eine Hand weg, ,friert" der
Holzspalter ein.

Li;‘lL::E Hand| z Rechte Hand
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Die Ausloser-gesteuerte Sperreinrichtung ist
darauf ausgelegt, ein versehentliches Absen-
ken des hydraulischen Steuerhebels zu ver-
mieden.

Um den hydraulischen Steuerhebel zu bedie-
nen, bewegen Sie ihn zunachst nach vorne
und ziehen den Abzug mit dem Zeigefinger
dann nach unten (Bild links).

Erst wenn beide Hande die Bedienelemente
loslassen kehrt die Druckplatte, selbststandig
in die Ausgangsposition zuruck.

‘\L_/’ Maschine nach sich ziehen kann.

,/' ' Beaufschlagen Sie den Holzspalter niemals langer als 5 Sekunden mit Druck, da das un-
( ter Druck stehende Ol sonst Uberhitzt, was den Bruch der Klinge oder Schaden an der

Achten Sie darauf, dass sich das Holz beim
Spalten nicht verdreht und nicht wankelt oder
rutscht. Beachten Sie auf3erdem das FUnf-Se-
kunden-Zeitlimit fur die Beaufschlagung mit
Druck.

Lasst sich der Holzblock nicht spalten, bedeu-
tet dies, dass seine Harte die Kapazitat der Ma-
schine Ubersteigt. In einem solchen Fall dre-
hen Sie den Holzblock um 90°, und versuchen
Sie, den Holzblock auf diese Weise zu spalten.
Klappt auch das nicht, sollte der Block aus Si-
cherheitsgrunden und zum Schutz der Ma-
schine aussortiert werden.

Spalten Sie Holzblocke immer nur liegend in
Faserrichtung.

Platzieren Sie die Holzblocke zum Spalten im-
mer fest auf die Holzaufnahme-Platten und
den Arbeitstisch, und halten Sie |hre Hande
fern von Spalten und Rissen, die sich im Holz
offnen.

Versuchen Sie niemals zwei oder mehr Holz-
stlcke gleichzeitig zu spalten. Eines davon
konnte herauskatapultiert werden und Sie
treffen und verletzen.
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1221 Eingeklemmtes Holz entfernen

WARTUNG

VORSICHT

ernsthaft verletzen.

Versuchen Sie weder selbst noch mit Hilfe anderer Personen, eingeklemmtes Holz per
Hand zu entfernen! Sie kénnten abrutschen und/oder eingeklemmt werden und sich

Versuchen Sie nicht, einen blockierten Holz-
block durch Schlage (z.B. mit einer Axt) frei-
zubekommen. Das Schlagen kénnte die Ma-
schine beschadigen oder starten und so ei-
nen Unfall verursachen.

Um einen eingeklemmten Holzbock zu be-
freien:

e Geben Sie zuerst beide Bedienelemente
frei.

e Nachdem sich die Druckplatte zurlckbe-
wegt und an seiner Ausgangsposition zum
Stillstand gekommen ist, legen Sie ein Keil-
holz unter den eingeklemmmten Stamm.

e Starten Sie den Holzspalter, um das Keil-
holz so weit zu bewegen, dass es vollstan-
dig unter dem eingeklemmten Holzblock
zu liegen kommt.

Gl

e Wiederholen Sie obigen Vorgang mit wei-
teren Keilhélzern, bis der Stamm vollstan-
dig frei ist.

13 WARTUNG

stehen, dass die Maschine vom Stromnetz getrennt und gegen unbeabsichtigtes Wie-

c Stellen Sie vor der Durchfuhrung von Wartungsarbeiten sicher, dass bewegliche Teile still

dereinschalten gesichert ist! Nur ausgebildetes Fachpersonal darf Reparaturen an dieser

Maschine vornehmen!
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WARTUNG

131 Wartungsplan

Olstand kontrollieren Vor jedem Gebrauch Vor jedem Gebrauch

Hydraulikdl-Wechsel alle 150 Stunden oder 1x jahrlich alle 150 Stunden oder 1x jahrlich

1311 Hydraulikol wechseln

Uberprufen Sie den Olstand regelmé&Riig. Wechseln Sie das Hydraulikél mindestens ein-

mal jahrlich vollstandig. Altol immer richtig entsorgen und nie in den Hausmull oder ins
Abwasser schutten!

Das Hydrauliksystem des Holzspalters ist ein geschlossenes System mit Oltank, Olpumpe und Steu-
erventil. Das Ol muss alle 150 Betriebsstunden komplett gewechselt werden.

Folgenden Ole (oder dquivalente Produkte) werden fur das hydraulische Ubertragungssystem des
Holzspalters empfohlen: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 oder BP Energol HLP-HM 22.

OLSTANDSKONTROLLE: Bei zu niedrigem Olstand kann die Ol-
pumpe Schaden nehmen, Uberfillung wiederum kann zu einer
Uberhitzung des Hydrauliksystems fihren. Prifen Sie den Olstand
deshalb regelmaBig mit dem Messstab.

Altéle sind giftig und durfen nicht in die
Umwelt gelangen. Kontaktieren Sie gege-
benenfalls Ihre lokalen Behdrden fur In-
formationen bezuglich der ordnungsge-
mafRen Entsorgung.

FUhren Sie dazu die folgenden Schritte aus:

1. Vergewissern Sie sich, dass alle beweglichen Teile still ste-
hen und der Holzspalter von der Stromquelle getrennt ist.

2. Lésen Sie die Olablassschraube und entfernen Sie sie mit-
samt dem Messstab

3. Drehen Sie den Holzspalter Uber einem mindestens vier
Liter fassenden Behalter auf die StUtzbeinseite, um das
Hydraulikdl abzulassen
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4. Drehen Sie den Holzspalter anschlieBend auf die Motor-
Seite.

5. Fullen Sie frisches Hydraulikol mit der entsprechenden
Spezifikation nach.

6. Vergewissern Sie sich, dass der Fullstand des nachgefull-
ten Oles stimmt.

7. Setzen Sie die Olablassschraube mit dem Messstab wie-
der ein und ziehen Sie sie fest.

8. Stellen Sie sicher, dass sie Schraube angezogen ist, um
das Austreten von Ol zu vermeiden, wenn Sie den Holz-
spalter anschlieBend wieder in die horizontale Lage brin-
gen.

1312 Spaltkeil scharfen
Der Holzspalter ist mit einem verstarkten Spaltkeil mit speziell behandelter Schneide ausgerustet.
Nach langer Betriebszeit und wenn erforderlich, ist der Keil mit einer feinen Feile zur Entfernung von
Graten oder Kerben zu scharfen.

14 ENTSORGUNG

Beachten Sie die nationalen Abfallbeseitigungs-Vorschriften. Entsorgen Sie die Ma-
schine, Maschinenkomponenten oder Betriebsmittel nicht imm Restmull. Kontaktie-
ren Sie gegebenenfalls Ihre lokalen Behorden fur Informationen bezluglich der ver-
fUgbaren Entsorgungsmoglichkeiten. Wenn Sie bei Inrem Fachhandler eine neue
Maschine oder ein gleichwertiges Gerat kaufen, ist dieser in bestimmten Landern
] verpflichtet, Ihre alte Maschine fachgerecht zu entsorgen.

Altole sind giftig und durfen nicht in die Umwelt gelangen. Kontaktieren Sie gege-
benenfalls Ihre lokalen Behorden fur Informationen bezuglich der ordnungsgema-
Ben Entsorgung.

15 FEHLERBEHEBUNG

PROBLEM MOGLICHE URSACHE MOGLICHE LOSUNG
Holzblock richtig positionie-
ren.

Holzblock falsch positioniert

GréBen oder Harte des Holzblo-

ckes Ubersteigen die Kapazitat GroBen der Holzblocke redu-

der Maschine. zleren.
Blécke kénnen nicht gespal- Spaltkeil ist stumpf Spaltkeil sc.h'arfen
ten werden L Lecks lokalisieren und ggfs.
Ol fliet aus. wenden Sie sich an ihren
Handler.

Druckbegrenzungsschraube
wurde unbefugter Weise ver- Kontaktieren Sie ihren Hand-
stellt. Wert fur den unteren maxi- | ler

malen Druck stimmt.

Druckplatte ruckelt, gibt un- Olstand prufen und ggfs, O

e - Zu wenig Hydraulikél und/oder nachfullen; Prufen und Ol
gice:\évggzlrlf/?beriistrzgrsﬁEee;/tci)g zu viel Luft im Hydrauliksystem. auffullen; Handler kontaktie-
) ren.

Lockern Sie die EntlUftungs-
schraube 3 bis 4 Umdrehun-
gen, ehe Sie den Holzspalter
in Betrieb nehmen.

Ziehen Sie die EntlUftungs-
schraube an, bevor Sie den
Holzspalter bewegen.
Ol-Ablassschraube (mit Mess- Ol-Ablassschraube fest anzie-
stab) sitzt nicht fest angezogen. hen.
Hydraulik-Steuerventil-Bau-
gruppe und / oder Dichtung(en)
verschlissen

Luft im Hydrauliksystem

EntlUftungsschraube vor dem

Ol tritt am ZylinderstoBel oder Transport nicht angezogen.

an anderen Stellen aus.

Kontaktieren Sie ihren Hand-
ler
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16 PREFACE (EN)
Dear customer!

This operating manual contains information and important notes for safe commissioning and han-
dling of the wood splitters ZI-HS5TN and ZI-HS7TU, hereinafter referred to as "machine".

The manual is an integral part of the machine and must not be removed. Keep it for later
EIi:I use in a suitable place, easily accessible to users (operators), protected from dust and mois-
ture, and enclose it with the machine if it is passed on to third parties!

Please pay special attention to the chapter Safety!

Due to the constant further development of our products, illustrations and contents may differ slightly. If
you notice any errors, please inform us.

Technical changes reserved!

Check the goods immediately after receipt and make a note of any complaints on the consignment
note when the delivery person takes them over!

Transport damage must be reported separately to us within 24 hours.

ZIPPER MASCHINEN GmbH cannot accept any liability for transport damage not noted.

Copyright
© 2018

This documentation is protected by copyright. All rights reserved! In particular the reprint, the translation
and the removal of photos and illustrations will be prosecuted.

Court of jurisdiction is the Linz Regional Court or the court responsible for 4707 SchlUsslberg.

Customer Service Address

ZIPPER MASCHINEN GmbH

Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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17 SAFETY

Only use the machine in a technically perfect condition and in accordance with its intended use, safety-
conscious and aware of the dangers! Have faults which could impair safety rectified immediately!

171 Intended use of the machine

The machinery is intended exclusively for the following activities:

For splitting wood in grain direction, with dimensions within the limits specified in the "Technical data"
section.

The splitting process of the machine is intended for operation by only one person.

NOTICE

ZIPPER MASCHINEN assumes no responsibility or warranty for any other use or use be-
yond this and for any resulting damage to property or injury.

1711 Technical Restrictions

The machine is intended for use under the following conditions:

Rel. humidity: max. 50 %
Temperature (Operation) +5° C bis +40° C
Temperature (storage, transport) -25° C bis +55° C

17.1.2 Prohibited Use / Hazardous misapplications
- Operation of the machine without adequate physical and mental aptitude
- Operating the machine without knowledge of the operating instructions
- Changes in the design of the machine
- Operating the machine under explosive conditions
- Operating the machine outside the specified power range
- Remove the safety markings attached to the machine.
- Modify, circumvent or disable the safety devices of the machine.
The non-intended use or the disregard of the explanations and instructions described in this manual will
result in the expiration of all warranty claims and compensation claims for damages against ZIPPER
MASCHINEN GmbH.
17.2 Safety instructions
Warning signs and/or stickers on the machine which are illegible or have been removed must be
replaced immediately!
Local laws and regulations may determine the minimum age of the operator and restrict the use
of this machine.
In order to avoid malfunctions, damage and adverse health effects, the following additional measures
for safe working must be observed UNCONDITIONALLY:
e Do not split soaked wood.

e Only split the wood horizontally in the direction of the grain!

e Do not split wood that contains foreign objects such as nails, cables, etc.

e Never operate the machine outdoors in the rain.

e Choose a level, vibration-free, non-slip surface as the installation location.

e Ensure sufficient lighting conditions at the workplace.

e Keep the working area free of obstacles (e.g. pieces of wood, leftover wood, etc.).

e Before each use, check the machine for its perfect condition (tight fit of hoses and screws,
operability of the switch-off devices, etc.).

e Never leave the running machine unattended.

e The machine may only be operated, serviced or repaired by persons who are familiar with it

and who have been informed of the dangers arising during this work.

e Although it is possible that several operators could work on the machine (e.g. for loading and
unloading), only one person should ever operate the splitting process.

e Astheoperator of the machine, make sure that unauthorised persons maintain an appropriate
safety distance from the machine and, in particular, keep children away from the machine.

e Wear suitable work clothing (eye protection, work gloves, safety shoes and close-fitting work
protective clothing, never loose clothing, ties, jewellery, etc. - danger of being drawn in!

e Keep your hands away from crevices and cracks that open in the wood.

e Do notreach into the splitting area.

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at
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e Do not work on the machine if you are tired, not concentrated or under the influence of med-
ication, alcohol or drugs!
e Do not use the machine in areas where vapours from paints, solvents or flammable liquids
represent a potential danger (danger of fire or explosion!).
Do not smoke in the immediate vicinity of the machine (fire hazard)!
Make sure that the on/off switch is in the "Off" position before switching on the machine.
Ensure that the machine is earthed.
Only use suitable extension cords.
Always disconnect the unit from the mains before cleaning, maintenance or repair work and
secure it against unintentional reconnection.
e Use onlyintact tools.
173 Residual risks
Despite intended use, certain residual risks remain. Due to the design and construction of the ma-
chine, hazardous situations may occur which are identified in these operating instructions as follows:

A safety instruction designed in this way indicates an imminently hazardous situation
which, if not avoided, will result in death or serious injury.

Ein solcherart gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine moglicherweise gefahrliche
Situation hin, zu schweren Verletzungen oder sogar zum Tod fUhren kann, wenn sie nicht
gemieden wird.

CAUTION

A safety instruction designed in this way indicates a potentially hazardous situation
which, if not avoided, may result in minor or moderate injury.

NOTICE

A safety notice designed in this way indicates a potentially hazardous situation which, if
not avoided, may result in property damage.

Irrespective of all safety regulations, your common sense and appropriate technical suitability/train-
ing are and will remain the most important safety factor for error-free operation of the machine. Safe
working depends primarily on you!

18 ASSEMBLY BASE FRAME (ONLY FOR ZI-HS7TU)
CAUTION
Due to its high weight, at least two persons are required to mount the log splitter on the

base frame

A. Disconnect device from the mains:
Make sure that the device is not con-
nected to the mains and is protected
against unintentional switching on!
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B. Remove wheels and support leg: Re-
move wheels (14) and support leg (16).

C. Mount the base frame: Assemble the
base frame (as shown in the illustration
on the left).

D. Mounting the machine body: Mount
the machine body (as shown in the illus-
tration on the left) on the base frame.

E. Follow the steps below to complete as-
sembly!
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19 ASSEMBLY ZI-HS5TN & ZI-HS7TU

191 Lifting Han
5/ ——___ 9YRL A. Mounting the lifting handle: Attach the
- I—— lifting handle to the U-bracket with two

M6X16 screws.

T MBx16(xn

(@) M6 x 16 x 2

19.2 Log Tray
o A. Fastening the guard bottom plate: Mount the
guard bottom plate to the rear guide plate and se-
cure it with the two socket head cap screws M6x12
and the lock nuts.
Loosen the socket head cap screw and the large
washer on the wheel bracket, insert the open end of
the support strut 2 between the large washer and
the wheel bracket and tighten the screw.
Connect the upper end of support strut 2 to the
guard bottom plate with a cross recessed pan head
screw M6x12 and lock nut M6 and tighten.

‘ M6 x 12 ><1
om @ M6 X 12 x 2

0+0 o B. Log tray right: Align the two mounting holes of
' log tray right with the holes on the rear of the split-
ter. Insert one socket head cap screw M6x12 and a
spring washer 6 into the mounting hole on the left
side, another socket head cap screw M6x12 and
lock nut M6 on the right side and tighten both
screws firmly (1.
Then loosen the cup head bolt and nut on the left
side of the front leg, insert the open end of support
strut 1T onto the bolt and tighten the nut
Connect the upper end of support strut 1 by
means of a cross recessed pan head screw M6x12
and lock nut M6 with log tray 1 and tighten the

screw (2).
am @ M6 x 12 x 1
@m ©) M6 x 12 x 1 e
&> @ M6 x 12 x 1
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Q® o 0:0

M6 x 12 (xn M6 % 12 (x

Log tray left: Align the two mounting holes of log
tray left with the holes on the front of the splitter.
Insert a socket head cap screw M6x12 and a spring
washer 6 into the mounting hole on the right side,
another socket head cap screw M6x12 and lock
nut M6 on the left side and tighten both screws
firmly.

Then loosen the cup head bolt and nut on the
right side of the front leg, insert the open end of
support strut 1T onto the bolt and tighten the nut.
Connect the upper end of the support strut 1 with
the cross recessed pan head screw M6x12 and the
counter nut M6 with log tray 2 and tighten the
screw.

-

M6 x 12 ><2E

Connecting log tray right and left: Connect log
tray 1and 2 with two screws M6x12 and lock nuts.

19.3 Steel Guard

_ MEx12x2)

M6 x 12 ¢x 2)

@D @ M6 x 12

Attaching front guard plates, left guard plate
and rear guard plates: Fix the front guard plate,
the left guard plate and two rear guard plates with
screws M6x12 and nuts to the log tray and the bot-
tom plate (1).

M5 X 12 (x 3)
M5 x 12 (x 4

M5 X 12 (x 2

M5 x 12 (x 3
(For model 65558,
65558-6, 65558-7))|
M5 x 12 (x 2)

(For model 65553

& ©) M5 x12  x 20

Connecting top guard plates / rear guard plates:
Mount the two top guard plates with M5x12 bolts
and nuts to the vertical ©plates (2).
Connect the top guard plates / rear guard plates
with the plate connectors and M5x12 bolts and
nuts (3).
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20 TRANSPORT

For easier transport over short distances, the log splitter is equipped with two wheels and a transport
handle.

NOTICE

é Before moving the log splitter, make sure that the vent screw is tightened!

When using a crane for lifting (e.g. when loading the splitter onto
a truck), attach the hoist only to the intended places - see illus-
tration on the left.

Observe the applicable regulations regarding load securing!
Never hang the hoist on the transport handle!

Never transport the log splitter when loaded!

(3 To move the log splitter over short distances, hold it by the
: transport handle and tilt it slightly - see illustration on the left.

21 OPERATION

CAUTION

Never adjust the pressure relief screw! The maximum splitting force of the log splitter
f is factory set and the pressure limitina screw is sealed with adhesive to ensure that the

pressure does not exceed the preset maximum. Adjustment was made by a qualified me-
chanic using professional instruments. Unauthorized adjustment of the pressure relief
screw may result in serious injury or damage to the machine!

211 Preparatory activities

2111 Greasing the splitting wedge
Apply a thin layer of grease to the splitting wedge of your wood splitter before starting work. This will
prolong the life of your tool.

211.2 Bleeding the hydraulic system

Never forget to loosen the breather screw before starting to operate the log splitter! Oth-
) erwise, the air in the system will be released and compressed again and again, which will
W’  destroy the seals of the hydraulic circuit and make the log splitter unusable.

To bleed the hydraulic system, loosen the bleed screw a few turns so that the air can
flow gently into and out of the oil tank.

The air flow through the oil tank should be visible during operation.

Important: Tighten the air-vent screw before each transport to prevent oil leakage.
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21.1.3 lemg the log splitter (ZI-HS5TN only)

Before putting the wood splitter into operation place it on a 72—
85 cm high, stable and level workbench and fasten the support
leg with two screws (M8x35) as shown in the picture on the left.

The log splitter is equipped with a two-hand
control. The left hand controls the hydraulic control
lever, the right hand the pressure switch (see
illustration on the left). If one hand is missing, the
log splitter "freezes".

RIGHT HAND

The trigger-controlled locking device is de-
signed to prevent accidental lowering of the
hydraulic control lever.

To operate the hydraulic control lever, first
move it forwards and then pull the trigger
downwards with your index finger (Fig. left).

. ) Only when both hands release the control el-
: f’i— ements the log pusher automatically returns
to its starting position.

Automatic Return

Never press the log splitter for more than 5 seconds, as the oil under pressure will over-
heat, which may cause the blade to break or damage the machine.
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A

Make sure that the wood does not twist, wob-
ble or slip when splitting. Also note the five-
second time limit for pressurizing.

If the log cannot be split within this period of
time, its hardness exceeds the capacity of the
machine. In this case, turn the log by 90° and
try to split the log this way. If this does not
work either, the log should be sorted out for
safety reasons and to protect the machine.

Always split blocks in the direction of the
grain.

To split, place the blocks firmly on the wood
support boards and the worktable, and keep
your hands away from cracks and tears that
open in the wood.

Never try to split two or more pieces of wood
at the same time. One of them could be cat-
apulted out and hit and injure you.

2115 Freeing jammed logs

CAUTION

Do not try to remove trapped wood by hand, either yourself or with the help of other
people! You could slip off and/or get trapped and seriously injure yourself.

Never try to free a jammed logs by hit-
ting it (e.g. with an axe). The hitting could
damage or launch the machine and cause
accidents.

To free a jammed log:

e Release both control elements.

e After the wood slide moves back and
comes to a standstill at its starting position,
place a wedge under the clamped log.

e Start the log splitter to move the wedge so
that it lies completely under the clamped
log.

e Repeat above procedure with sharper
slope wedge woods until the log is com-
pletely freed.
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22 MAINTENANCE

the machine is disconnected from the mains and secured against unintentional restart-
ing! Only trained specialist personnel is authorised to carry out repair work on this ma-
chine!

221 Maintenance schedule

2 Before carrying out any maintenance work, ensure that moving parts are stationary, that

Check oil level Before usage Before usage

Change hydraulic oil | Every 150h or after one year Every 150 h or after one year

2211 Changing the hydraulic oil

Check the oil level regularly. Change the hydraulic oil completely at least once a year.
Always dispose of used oil correctly and never dispose of it in household waste or waste
water!

The hydraulic system of the log splitter is a closed system with oil tank, oil pump and control valve.

The following oils (or equivalent products) are recommended for the splitter hydraulic transmission
system: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 oder BP Energol HLP-HM 22.

- OIL-LEVEL CHECK: If the oil level is too low, the oil pump may be

' - damaged and overfilling may cause the hydraulic system to over-
heat. Check the oil level regularly with the dipstick - see graphic on
the left!

Waste oils are toxic and must not be dis-
charged into the environment. Contact
your local authorities for information on
proper disposal.

To change oil carry out the following steps:

1. Make sure that all moving parts stand still and that the
splitter is disconnected from the power source.

2. Loosen the oil drain plug with dipstick and remove it.

3. Turn the log splitter on the support leg over a four litres
capacity container and drain the hydraulic oil off.
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Then turn the wood splitter to the motor side.

Top up with fresh hydraulic oil of appropriate specifica-
N tion.

A\ 6. Make sure that the level of the refilled oil is correct.

7. Re-insert the oil drain bolt with the dipstick and tighten.
8. Make sure that the bolt is tightened to prevent oil from
leaking when the log splitter is returned to the horizontal
position.

GRS

2212 Sharpening the wedge
The wood splitter is equipped with a re-inforced splitting wedge with a specially treated cutting edge.
After a long period of operation and if necessary, sharpen the wedge with a fine file to remove burrs
or notches.

23 DISPOSAL

Observe the national waste disposal regulations. Do not dispose of the machine, ma-

chine components or equipment in residual waste. If necessary, contact your local

authorities for information on the disposal options available. If you buy a new ma-

chine or an equivalent device from your specialist dealer, he is obliged in certain
. countries to dispose of your old machine properly.

Waste oils are toxic and must not be discharged into the environment. If necessary,
contact your local authorities for information on proper disposal.

24 TROUBLESHOOTING

PROBLEM PROBABLE CAUSE REMEDY SUGGESTED

Refer to “Log Splitter Operation”
section for correct log loading.

Log is improperly positioned

The sizes or hardness of the log ex- Reduce the log sizes before split-
ceeds the capacity of the machine ting it on the log splitter.
Refer to “Sharpening Wedge”
Failure to split logs Wedge cutting edge is blunt ch;t;on to sharpen the cutting
Oil leaks Locate leak(s) and contact the
dealer

Unauthorized adjustment was made
on max. pressure limiting screw. Lo- Contact your distributor.
wer max. pressure rating was set.

Check oil level for possible oil re-
filling.

Contact your distributor.

Loosen bleed screw by 3-4 rota-
tions before operating the log

The log pusher moves jerkily, tak-
ing unfamiliar noise or vibrating a
lot

Lack of hydraulic oil and excessive air
in the hydraulic system.

Air sealed in hydraulic system while

operating .
splitter.
. . Bleed screw is not tightened before Tighten the bleed screw up be-
Oil leaks around cylinder ram or . he | I f . he | I
fromn other points moving the og sp |t.ter._ . ore moving t_ e log sp |tter..
Oil drain bolt with dipstick is not Tighten the oil drain bolt with
tight. dipstick.

Hydraulic control valve assembly and

/ or seal(s) worn Contact your distributor.

All repair work on this machine must be carried out
by a specialist for this product!
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25 PREDSLOV (SK)

Vazeny zakaznik!

Tento navod na prevadzku obsahuje dbélezité informacie a upozornenia k manipulacii a prevadzke
Stiepacov ZI-HS5TN a ZI-HS7TU.

Obchodné oznacenie vyrobku uvedené na obalke tohto navodu bude pre Ucel tohto navodu
skratené na oznacenie "stroj".

Tento navod na prevadzku je neoddelitelnou suUcastou stroja a musi byt u neho uchovany pre
pripadné neskorsSie pouzitie. Ak stroj predavate tretej osobe, vzdy navod prilozte!

Dodrziavajte bezpecnostné pokyny!

Pred prvym pouzitim si pozorne precitajte tento navod na prevadzku. To Vam ulahci
EIi:I pracu so strojom a pomoze predchadzat chybam a pripadnym Skodam. Dodrziavajte be-

zpecnostné pokyny a dbajte vystraham. Zanedbavanie bezpecnostnych pokynov méze
viest k vaznym skodam na zdravi apod.

Z dbévodu neustaleho vyvoja nasich produktov sa mdézu vyobrazenia alebo obsah tohto navodu
mierne liSit od skutocnosti. V pripade zistenia nedostatkov tejto dokumentacie nas o tychto laskavo
informujte.

Technické zmeny vyhradené!

Autorské pravo
© 2018

Tato dokumentacia je chranena autorskym pravom. Z toho vyplyvajdce Ustavné prava zostavaju ne-
dotknuté! Pretla¢ dokumentacie, preklad, pouzitie fotografii a vyobrazeni budu trestne stihané.

Miesto prislusnosti je Linzsky krajsky sud alebo sud prislusny pre 4707 SchlUsslberg podla dohody.

Kontakt na sluzby zakaznikom

ZIPPER MASCHINEN
Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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26 BEZPECNOST

Stroj sa smie pouzivat iba v bezchybnom technickom stave, pri dodrzani vsetkych pokynov k
prevadzke a bezpelnostnych pokynov, pri vedomi nebezpecenstva stroja! Zavady, ktoré mobzu
ovplyvnit bezpecnost stroja, ihned odstrante!

Stroj je urceny vyhradne pre tieto ¢innosti:
Pre Stiepanie dreva v smere vlakna s rozmermi, ktoré su v ramci limitov Specifikovanych v Casti "Tech-
nické udaje". Proces Stiepania na stroji je urCeny len pre obsluhu jednou osobou.

Za skody a zranenia spdsobené inym ako k svojmu Ucelu uréené pouzitie stroja nenesie spo-
loénost akukolvek zodpovednost alebo zaruku.

26.11 Prevadzkové podmienky:
Stroj je urceny na pouzitie za tychto podmienok:

Rel. vihkost: max. 50 %
Teplota (prevadzkova) +5° Caz +40° C
Teplota (skladovanie, transport) -25° Caz +55° C

Nespravne pouzitie alebo nedodrzania pokynov uvedenych v tomto navode zneplatni vietky naroky
na zaruku a nahradu skody voci spolocnosti Zipper Maschine.
26.1.2 Nedovolené pouzitie:
- Prevadzka stroja bez primeranej fyzickej a psychickej kondicie
- Ovladanie stroja bez znalosti navodu na obsluhu
- Zmeny konstrukcie stroja
- Prevadzka stroja v podmienkach s nebezpecenstvom vybuchu
- Prevadzka stroja mimo stanoveny rozsah vykonu
- Odstranenie bezpecnostnych symbolov na stroji
Zmeny, obchadzanie alebo odpajanie bezpecnostnych prvkov stroja.

26.2 Bezpecnostne pokyny

Vystrazné stitky a/alebo nalepky na stroji, ktoré su uz neéitatelné alebo chybaju, musia byt

okamazite obnovené!

Zakony a nariadenia platné v mieste pouzivania stroja mézu stanovovat minimalny vek obsluhy

a obmedzit tak pouzivanie tohto stroja.

Pre zabranenie chybnej funkcie jednotky, jej poskodenia alebo skoddm na zdravi dbajte

VZDY nasledujucich pokynov:

Nestiepajte premocené drevo.

Drevo stiepajte iba po smere vliaknal!

Nestiepajte nikdy drevo, v ktorom sa nachadzaju cudzie predmety, ako napriklad klince, kable

atd.

Zariadenie nikdy nepouzivajte vonku v dazdi.

Ako miesto instalacie vyberte plochy, protiSmykovy povrch bez vibracii.

Zaistite na pracovisku dostatocné svetelné podmienky.

Pracovnu plochu udrziavajte bez prekazok (napr. kusov dreva, zvysSkov dreva atd.).

Pred kazdym pouzitim skontrolujte, Ci je stroj v bezchybnom stave (pevné uchytenie kdblov a

skrutiek, fungovanie vypinacich zariadeni a pod.).

Pred zapnutim stroja sa uistite, Ze je vypinac v polohe "vypnuté”.

Nikdy nenechavajte beziaci stroj bez dozoru.

Stroj smie prevadzkovat, udrziavat alebo opravovat iba osoby, ktoré sU s nim oboznamené a

boli pou¢ené o nebezpecenstvach, ktoré moézu nastat pocas tejto prace.

e Aj keby bolo mozné, Ze by na stroji mohlo pracovat viac osdéb (napriklad pri nakladani a
vykladani), Stiepanie by mala vykonavat vZdy len jedna osoba.

e Ako obsluha stroja sa uistite, ze sa neopravnené osoby zdrzuju v bezpelnej vzdialenosti od
stroja a najma udrzujte mimo dosahu stroja deti.

e PouZivajte vhodny pracovny odev (ochranné okuliare, pracovné rukavice, bezpecnostnu obuv
a tesny pracovny odev, ale nikdy volny odev, kravaty, Sperky atd.) - riziko zachytenia strojom!
Udrzujte ruky od strbin a prasklin, ktoré sa v dreve nachadzaju
Nikdy nevstupujte do oblasti stiepania.

Nepouzivajte stroj v pripade Unavy, nedostatku koncentracie alebo pod vplyvom liekov, alko-
holu alebo drog!
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e Stroj nepouzivajte v miestach, kde vypary farby, rozpustadla alebo horlavé kvapaliny pred-
stavuju potencialne nebezpecenstvo (nebezpeenstvo poziaru alebo vybuchu!).
NefajCite v bezprostrednej blizkosti stroja (nebezpecenstvo poziaru)!
Uistite sa, ze je stroj uzemneny.
Pouzivajte iba vhodné predlZzovacie kable.
Pred ¢istenim, udrzbou alebo opravami stroj vzdy odpojte od elektrickej siete a zaistite ho proti
neziaducemu spusteniu.
» Pouzivajte iba neporusené nastroje.
263 Dalsie rizika
Aj pri spravnom pouzivaniu zostavaju niektoré rizika. Vplyvom konstrukcie a zhotovenie stroja mézu
pri praci so strojom vzniknut nebezpecné situacie, ktoré su v tomto ndvode popisané:

NEBEZPECENSTVO
Nedodrzanie tohto pokynu méze viest k nebezpecnej situacii, ktora vedie k tazkému

zZraneniu alebo smrti.

A Tento pokyn vedie k moznej nebezpecnej situacii, ktord moze skoncit zranenim alebo
smrtou, ak pokyn nie je reSpektovany.

POZOR
Pokial tento pokyn nie je reSpektovany, mdze jeho nedodrzanie viest k nebezpecnej si-
tudcii, ktord moéze koncit aj zranenim.

POKYN
\ ) | Pokial tento pokyn nie je reSpektovany, moze viest k nebezpecnej situacii, konciaci az
Wt poskodenim stroja a vecnym skodam.

Aj napriek dodrziavaniu bezpecnostnych predpisov zostava najddlezitejsSim bezpelnostnym pred-
pokladom vase technické vzdelanie a zdravy rozum pri prevadzke stroja.
Bezpecna praca zavisi predovsetkym na vas!

27 MONTAZ PODSTAVCA (IBA U ZI-HS7TU)

POZOR
Kvoli vysokej hmotnosti su pre montaz stiepacky dreva na podstavec potrebné mini-
malne dve osoby.

- g A. Odpojte zariadenie od siete: Uistite sa, ze zaria-
denie nie je pripojené k sieti a je zabezpecené
proti nahodnému zapnutiu!
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B. Demontaz kolesa a oporné nohy: Demontujte
kolieska (14) a opornu nohu (16).
[/ %\ [ C. Montaz podstavca: Namontujte podstavec (ako je
3

znazornené na obrazku viavo).

Upevnenie korpusu stroja: Namontujte korpus
stroja (podla vyobrazenia vlavo) na podstavec.

Pre dokoncenie montdze postupujte podla nas-
ledujucich krokov, ako je popisané nizsie!

27.1 MTA2 ZI-HS5TN & ZI-HS7TU
2711 quihacie_ m

@) ] M6 x 16 ><2

A. Montaz zdvihacieho madla: Pripevnite
zdvihacie madlo na U-drziak pomocou
dvoch skrutiek M6x16.
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2712 Drziak polena

MONTAZ PODSTAVCA (IBA U ZI-HS7TU)

Q|

M6 x 12 (x 2
) .
ol n\‘

e

QF———— A7
_ L
=

N

Montaz spodného krytu: Nainstalujte
dosku spodného krytu na zadnu vodiacu
dosku a zaistite ju dvoma skrutkami M6 x
12 a poistnymi maticami.

Povolte skrutku s vnutornym Sesthranom
a velklu podlozku na podpere kolesg,
zasunte otvoreny koniec podperné listy 2
medzi velku podlozku a podperu kolesa a
utiahnite skrutku. Spojte horny koniec
vzpery 2 a spodny kryt krizovou skrutkou
M6 x 12 a poistnou maticou M6 a utiahnite
je.

Q M6 x 12

) M6 x 12

M6 X 12

@D M6 x 12 %1
M6 x 12 X 2 E
Montaz drziaka polien vpravo: Zaro-
o O+0O o vnajte oba montazne otvory drziaku po-
M6 x 12 ¢x 1y M6 x 12 ¢x 1 lien na pravej strane s otvormi na zadnej

strane Stiepacky dreva. Vlozte imbusovu
skrutku M6 x 12 a pruznu podlozku 6 do
montazneho otvoru na lavej strane, dalsi
imbus skrutku M6 x 12 a poistnd maticu
M6 na prave] strane a obe skrutky
utiahnite (1).

Potom uvolnite skrutku s plochou hlavou
a maticu na lavej strane prednej nohy,
zasunte otvoreny koniec podperné
vzpery 1 na skrutku a maticu utiahnite.
Pripojte horny koniec vzpery 1 k drziaku
polien 1 pomocou krizovej skrutky M6 x 12
a poistnej matice M6 a potom skrutku
utiahnite.
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® - 0+0

M6 x 12 ¢x1 M6 x 12 (x1)

Montaz drziaka polien vlavo: Zarovnajte
oba montazne otvory drziaku polien na
lavej strane s otvormi na prednej strane
Stiepacky dreva. Vlozte imbusovu skrutku
M6 x 12 a pruznud podlozku 6 do mon-
tdZneho otvoru na pravej strane, dalsi im-
bus skrutku M6 x 12 a poistnd maticu M6
na lave] strane a obe skrutky utiahnite.
Potom uvolnite skrutku s plochou hlavou
a maticu na pravej strane prednej nohy,
zasunte otvoreny Kkoniec podperné
vzpery 1 na skrutku a maticu utiahnite.
Pripojte horny koniec vzpery 1 k drziaku
polien 2 pomocou krizovej skrutky M6 x 12
a poistnej matice M6 a potom skrutku
utiahnite.

=
.
0

|

= )
—— - p— = N r
M6 X 12 (x 3)

M6 x 12 (x 23

@ ©D M6><12

E. Spojenie drziaka polien vlavo a vpravo:
Spojte drziak polien 1a 2 pomocou dvoch
skrutiek M6 x 12 a poistnych matic.
6 x12x2)
&
M6 x 12 <2 3
27.1.3 Ocelovy kryt
A. Montaz krytov vpredu, vlavo a vzadu:

Upevnite prednu dosku krytu, lavd dosku
krytu a dve zadné dosky pomocou skru-
tiek M6 x 12 a matic na zakladnu dosku
stola a spodny kryt (1).
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i B. Spojenie horného a zadného krytu:

Namontujte oba horné kryty na zvislé do-
sky (2) pomocou skrutiek M5x16 a matic.

C. Spojte horné a zadné dosky Kkrytov
pomocou spojovacich dielov, skrutiek
M5x12 a matic (3).

M5 x 12 (x 4)

x M5 x 12 (x 23

M5 x 12 < 3
(For model 65558,/
65558-6, 65558-7)|
M5 % 12 < 2)

(For model 65553

M5><12 % 20
28 TRANSPORT

Pre jednoduchsSiu prepravu na kratke vzdialenosti je StiepaC dreva vybaveny dvoma kolesami
a transportnou rukovatou.

POKYN

fi Pred premiestnovanim stiepacky dreva sa uistite, ze je odvzdusnovacia skrutka
dotiahnuta!

Pri pouziti zeriavu (napriklad pri nakladani na nakladné auto) je
nutné pripojit zdvihacie zariadenie vyhradne na urcenych
miestach.

Dodrzujte platné predpisy tykajlce sa zaistenia nakladu!

Nikdy nepripdjajte zdvihacie zariadenie k transportnej rukovati!

Nikdy neprepravujte Stiepac dreva v nalozenom stave!

Ak chcete stiepac dreva presUvat na kratke vzdialenosti, uchopte
ho za transportné madlo a mierne ho naklonte.
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29 PREVADZKA

A

POZOR

Nikdy neupravujte skrutku pre regulaciu maximalneho tlaku! Maximalny Stiepaci
vykon stiepacky dreva bol nastaveny z vyroby a skrutka pre regulaciu maximalneho tlaku
bola utesnena lepidlom, aby sa zabezpecilo, ze tlak nepresiahne prednastavené maxi-
mum. Nastavenie bolo vykonané kvalifikovanym mechanikom s profesionalnymi
nastrojmi. Neopravnené nastavenie skrutky pre reguldciu maximalneho tlaku moéze
sposobit vazne zranenie a / alebo poskodenie strojal!

29.1 Ukony pripravy

29.11 Mazanie stiepacieho klinu
Pred zacatim prace aplikujte tenku vrstvu maziva na deliaci klin vasho stiepaca. Tym sa predlzuje
Zivotnost nastroja.

29.1.2 Odvzdusnenie hydraulického systému

UPOZORNENIE

Nikdy nezabudajte uvolnit odvzdusnovaciu skrutku pred uvedenim sStiepacky do
prevadzky! V opacnom pripade bude vzduch v systéme opakovane stlacany a
uvolfiovany, ¢o bude mat za nasledok znic¢enie tesnenia hydraulického okruhu a
Stiepacka dreva uz nebude pouzitelha.
Pre odvzdusnenie hydraulického systému uvolnite odvzdushovaciu skrutku oto¢enim o
niekolko otac¢ok tak, aby vzduch mohol plynule pradit dovnutra a von z olejovej nadrze.
Pri prevadzke by mal byt prietok vzduchu cez olejovu nadrz rozpoznatelny.
DOLEZITE: Pred kaZdou prepravou stroja odvzdusriovaciu skrutku utiahnite, aby sa
zabranilo uniku oleja.
2913 Fixacia stroja (iba pre ZI-HS5TN)

Pred uvedenim do prevadzky umiestnite Stiepac
na 72 - 85 cm vysoky, stabilny a plochy pracovny stél.
Primontujte opornd nohu k stolu dvoma skrutkami
(M8x35), ako je zndzornené na obrazku vlavo.

R

29.2 Obsluha stréjé

Stiepacka polien je vybavena dvojrué¢nym
ovlddanim. Kym lavou rukou ovladdate ovladaciu
paku hydrauliky, prava ruka ovlada tlakovy spinac
(vid. obrazok vlavo). Ak date jednu ruku prec, Stiepac
dreva "zamrzne".

RIGHT HAND

Blokovacie zariadenie riadené spustou je na-
vrhnuté tak, aby sa zabranilo nedmyselnému
spusteniu hydraulické ovladacie paky.

Ak chcete ovladat ovladaciu paku hydrauliky,
najprv ju posunte dopredu a potom vy-
tiahnite spust nadol ukazovdkom (obrazok
vlavo).
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Iba ked obe ruky uvolnia ovladacie prvky, au-
tomaticky sa posunovac polena vrati do
pdvodnej polohy.

UPOZORNENIE

\ Nikdy nepouzivajte tlak na Stiepac po dobu dlhSiu ako 5 sekdnd, pretoze sa olej pod tla-
kom prehrieva, Co mébze viest k zlomeniu ¢epele alebo poskodeniu stroja.

Uistite sa, Ze sa poleno pri stiepaniu nepretaca
a neSmyka. Dbajte aj na 5 sekundovy Casovy
limit pre aplikaciu tlaku.

Ak dreveny blok nemozno rozdelit, znamena
to, Ze jeho tvrdost presahuje kapacitu stroja. vV
takom pripade otocte blok dreva o 90 ° a
pokuste sa rozdelit blok dreva tymto
spésobom. Ak to nefunguje, blok by mal byt z
bezpecnostnych dévodov z operacie Stiepania
vyradeny, aby bol stroj chraneny pred
pretazenim.

Drevené bloky stiepajte vzdy len po smere
vlakna.

Vzdy polozte drevené bloky na drziaky polien
a pracovny stél a drzte ruky daleko od prasklin
alebo strbin, ktoré sa v dreve otvoria.

Nikdy sa nepokusajte rozdelit dva alebo viac
kusov dreva naraz. Jeden z nich méze byt ka-
tapultovany, zasiahne vas a spdsobi zranenie.

29.21 Uvolnenie zaseknutého polena

POZOR

NepokuUsajte sa ru¢ne odstrafovat zaseknuté drevo, ani sami, ani s pomocou ostatnych!
Mohli by ste podmyknut a / alebo sa zaklinit a vazne zranit.
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NepokuSajte sa uvolnit zablo-
kovany kus dreva Udery (napr. sekerou a
pod). Udery by mohli stroj poskodit alebo
neumyselne spustit a spdsobit nehodu.

Pre uvolnenie zaseknutého polena:

e Najprv uvolnite oba ovladacie prvky.

e Potom ¢o sa posunovac polien vrati spat
a Uplne sa zastavi vo vychodiskovej
pozicii, vlozte dreveny klin pod zasek-
nuté poleno.

e Spustite Stiepacku a tlacte dreveny Kklin
pod zaseknuté poleno.

e Zopakujte vysSSie uvedeny proces s ost-
rejSie skosenym klinom alebo dalsimi
kliny podla potreby, kym poleno Uplne
neuvolnite.

Pred vykonavanim uUkonov Udrzby sa uistite, Ze pohyblivé Casti stroja su v klude, Ze stroj
je odpojeny od siete a zaisteny proti neziaducemu spusteniu! Na tomto stroji mboze vy-
30.1

konavat opravy iba vyskoleny odborny personal!
Plan udrzby

Kontrola stavu oleja Pred kazdym pouzitim Pred kazdym pouzitim

Vymena hydrau-

2 . Kazdych 150 hodin alebo 1x ro&ne Kazdych 150 hodin alebo 1x ro¢ne
lického oleja
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30.11 Vymena hydraulického oleja

POKYN

Pravidelne kontrolujte hladinu oleja. Hydraulicky olej vymente aspon raz za rok. Vzdy
zlikvidujte pouzity olej spravne a nikdy ho nevyhadzujte do domového odpadu alebo do

‘ L_/J zvodu na odpadovu vodu!

Hydraulicky systém Stiepacky polien je uzatvoreny systém s olejovou nadrzou, olejovym Cerpadlom a
regulacnym ventilom. Olej musi byt Uplne vymeneny kazdych 150 prevadzkovych hodin.

Nasledujuce oleje (alebo ekvivalentny produkt) sa odporuc¢aju pre hydraulicky prenosovy systém
Stiepacky: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 alebo BP Energol HLP-HM 22.

KONTROLA HLADINY OLEJA: Ak je hladina oleja prilis
nizka, moéze dojst k poskodeniu olejového cerpadla a
preplnenie moze viest k prehriatiu hydraulického sys-
tému. Pravidelne kontrolujte hladinu oleja pomocou
mierky!

Pouzité oleje su toxické a nesmia sa
uvolfovat do Zivotného prostredia. V
pripade potreby sa obratte na miestne
Urady o informacie tykajlce sa spravnej
likvidacie.

Postupujte podla nasledujucich krokov:

1. Uistite sa, ze vsetky pohyblivé Casti stroja su
zastavené a Ze je stroj odpojeny od privodu
elektriny.

2. Odskrutkujte skrutku vypuste oleja s mierkou
hladiny oleja a vyberte ju.

3. Otocte stroj na podperné koleno nad nadobou s
objemom 4 litre kam vylejte stary hydraulicky
olej.
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S motorom.

utiahnite ju.

4. Otocte Stiepacku dreva na stranu

5. Doplnte hydraulicky olej na potrebné mnozstvo
podla kapacity nadrzky, prislusného typu stroja
a oznacenie na samolepkach a v navode.

6. Uistite sa ze mnozstvo natankovaného oleja je
prave medzi 2 ryskami na odmerke.

7. Nasadte skrutku vypustu oleja s mierkou spat a

8. Uistite sa, zZe je skrutka dotiahnuta, aby po
postaveniu do horizontalnej
skrutky olej neunikal.

polohy okolo

30.1.2 Ostrenie Stiepacieho klina

Stiepacka polien je opatrena zosilnenym Stiepacim klinom so $pecialne upravenym ostrim. Po dlhej
dobe prevadzky, a ak je to nutné, naostrite klin jemmnym pilnikom, aby ste odstranili otrepy alebo za-

rezy.

31 LIKVIDACIA

Dodrziavajte narodné predpisy o likvidacii odpadu. Stroj, komponenty stroja alebo
prevadzkové prostriedky nelikvidujte do bezného komunalneho odpadu. Kontaktujte
miestne organy na ziskanie informacii o spravnej likvidacii a dostupnych moznostiach
likvidacie odpadu. Ak si u vasho obchodnika zakupite novy alebo podobny stroj, je
tento povinny stary stroj od vas bezplatne prevziat na odbornu likvidaciu.

Pouzité oleje sU toxické a nesmia sa uvolfovat do Zivotného prostredia. V pripade
potreby sa obratte na miestne Urady o informacie tykajlce sa spravnej likvidacie.

32 ODSTRANOVANIE PORUCH

PROBLEM

MOZNA PRICINA

MOZNE RIESENIE

Polenad nemozno Stiepat

Poleno je chybne polozene.

Poleno spravne polozte.

Rozmer alebo tvrdost dreva
prekracuje kapacitu stroja.

Poleno skratte.

Stiepaci klin je tupy.

Klin naostrite.

Unik oleja.

Najdite netesnosti a kontaktujte
predajcu.

Skrutka obmedzujuci max. tlak bola
neodborne prestavana. Hodnota pre
nizsi maximalny tlak je spravna.

Kontaktujte predajcu.

Podavac polien sa pohybuje
"trhavo", vydava neobvykly hluk
alebo silne vibruje

Nedostatok hydraulického oleja a /
alebo prilis vzduchu v systéme.

Skontrolujte hladinu oleja a
pripadne olej doplnte. Kontak-
tujte predajcu.

Olej unika z piestu alebo
na inych miestach

Vzduch v hydraulickom systéme.

Povolte odvzdusnovaciu skrutku
0 3 az 4 otoCenia, potom sklste
uviest stroj opat do prevadzky.

Odvzdusnovacia skrutka nebola pred
transportom riadne dotiahnuta.

Odvzdusnovaciu skrutku
utiahnite, nez budete so strojom
manipulovat.

Vypustacia skrutka (s mierkou) nie je
dotiahnuta.

Vypustaciu skrutku dotiahnite.

Zostava hydraulického ovladacieho
ventilu a / alebo opotrebované tesne-
nie.

Kontaktujte predajcu.

Vsetky opravy na tomto stroji musi vykonavat Specializovany technik!
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33 PREDMLUVA (C2)
Vazeny zakazniku!

Tento navod na obsluhu obsahuje dulezZité informace a upozornéni k manipulaci a provozu Stipacl
ZI-HS5TN a ZI-HS7TU.

Obvyklé obchodni oznaceni zafizeni (viz titulni strana) tohoto navodu na obsluhu se nahrazuje
vyrazem "stroj".

Tento navod na obsluhu je nedilnou soucasti stroje a musi byt u néj uchovan pro pfipadné pozdéjsi
pouziti. Pokud stroj predavate treti osobé&, vzdy navod prilozte!

Dodrzujte bezpecnostni pokyny!

Pred prvnim pouzitim si pozorné prec¢téte tento navod na obsluhu. To Vam usnadni praci
EIi:I se strojem a pomUze prfedchéazet chybam a pfipadnym skodédm. Dodrzujte bezpecnostni

pokyny a dbejte vystrah. Opomijeni bezpecnostnich pokynd mudze vést k vaznym skodam
na zdravi apod.

Z divodu neustalého vyvoje nasich produktd se mohou vyobrazeni nebo obsah tohoto ndvodu mirné
lidit od skuteCnosti. V pfipadé zjisténi nedostatkl této dokumentace nas o té&chto laskavé informujte.

Technické zmény vyhrazeny!

Autorské pravo
© 2018

Tato dokumentace je chranéna autorskym pravem. Z toho vyplyvajici Ustavni prava zUlstavaji ne-
dotcena! Pretisk dokumentace, preklad, pouziti fotografii a vyobrazeni budou trestné stihana.

Misto pfislusnosti je Linzsky krajsky soud nebo soud pfislusny pro 4707 SchlUsslberg podle dohody.

Kontakt na sluzby zakaznikim

ZIPPER MASCHINEN
Gewerbepark 8, 4707 SchlUsslberg
AUSTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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34 BEZPECNOST

Stroj se smi pouzivat pouze v bezvadném technickém stavu, pfi dodrzeni véech pokynd k provozu
a bezpelnostnich pokyn(, pfi védomi nebezpelnosti stroje! Zavady, které mohou ovlivnit bezpecnost
stroje, ihned odstrante!

Stroj je urcen vyhradné pro nasledujici Cinnosti:
Pro Stipani dfeva ve sméru vldkna s rozmeéry, které jsou v mezich specifikovanych v ¢asti "Technické
udaje". Proces Stipani na stroji je uren pouze pro obsluhu jednou osobou.

Za 3kody a zranéni zpusobena jinym nez ke svému uGéelu uréenému pouziti stroje nenese
spolec¢nost jakoukoliv odpovédnost nebo zaruku.

34.11 Provozni podminky:
Stroj je uréen pro pouziti za nasledujicich podminek:

Rel. vihkost: max. 50 %
Teplota (provozni) +5° Caz +40° C
Teplota (skladovani, transport) -25° Caz +55° C

Nespravné pouziti nebo nedodrzeni pokynd uvedenych v této prirucce zneplatni vdechny naroky na
zaruku a ndhradu gkody vUcéi spole¢nosti Zipper Maschine.
34.1.2 Nedovolené pouziti:
- Provoz stroje bez pfimérené fyzické a psychické kondice
- Ovladani stroje bez znalosti navodu na obsluhu
- Zmeény konstrukce stroje
- Provoz stroje v podminkach s nebezpedim vybuchu
- Provoz stroje mimo stanoveny rozsah vykonu
- Odstranéni bezpecnostnich symboll na stroji
Zmény, obchézeni nebo odpojovani bezpeénostnich prvkd stroje

34.2 Bezpecnostnl pokyny
Vystrazné stitky a/nebo nalepky na stroji, které jsou jiz neéitelné nebo chybé&ji, museji byt
okamzité obnoveny!
Zakony a nafizeni platné v misté pouzivani stroje mohou stanovovat minimalni vék obsluhy a
omezit tak pouzivani tohoto stroje!
Pro zabranéni vadné funkce stroje, jeho poskozeni nebo skodam na zdravi dbejte VZDY nasledujicich
pokynu:

e Nestipejte promocené drevo.

e Drevo Stipejte pouze po sméru vliakna!l

o Nestipejte nikdy drevo, ve kterém se nachazi cizi predmeéty, jako napfiklad hrebiky, kabely atd.

e Zafizeni nikdy nepouzivejte venku v desti.

e Jako misto instalace zvolte plochy, protiskluzovy povrch bez vibraci.

e Zajistéte na pracovisti dostatecné svételné podminky:.

e Pracovni plochu udrzujte bez prekazek (napt. kust dreva, zbytkd dreva atd.).

e Pred kazdym pouzitim zkontrolujte, zda je stroj v bezvadném stavu (pevné uchyceni kabell a
Sroubl, fungovani vypinacich zafizeni apod.).

e Pred zapnutim stroje se ujistéte, Ze je vypinac v poloze "vypnuto".

e Nikdy nenechavejte bézici stroj bez dozoru.

Stroj smi provozovat, udrzovat nebo opravovat pouze osoby, které jsou s nim obezndmeny a
byly pouceny o nebezpecich, které mohou nastat béhem této prace.

e | kdyby bylo mozné, Ze by na stroji mohlo pracovat vice osob (napfiklad pfi nakladani a
vykladani), stipani by méla provadét vzdy jen jedna osoba.

e Jako obsluha stroje se ujistéte, ze se neopravnéné osoby zdrzuji v bezpecné vzdalenosti od
stroje a zejména udrzujte mimo dosah stroje déti.

e Pouzivejte vhodny pracovni odév (ochranné bryle, pracovni rukavice, bezpecnostni obuv
a tésny pracovni odéy, ale nikdy volny odév, kravaty, Sperky atd.) - riziko zachyceni strojem!
Udrzujte ruce od stérbin a prasklin, které se v dfevé nachazeji.

Nikdy nevstupujte do oblasti stipani.
Nepouzivejte stroj v pfipadé Unavy, nedostatku koncentrace nebo pod vlivem |éku, alkoholu
nebo drog!
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e Stroj nepouzivejte v mistech, kde vypary barvy, rozpoustédla nebo hoflavé kapaliny predstavuji
potencidlni nebezpedi (nebezpedi pozaru nebo vybuchu!).
Nekurte v bezprostredni blizkosti stroje (nebezpedli pozaru)!
Ujistéte se, Ze je stroj uzemneén.
Pouzivejte pouze vhodné prodluzovaci kabely.
Pred Cisténim, ddrzbou nebo opravami stroj vzdy odpojte od elektrické sité a zajistéte ho proti
nezadoucimu spusténi.
e PouZivejte pouze neporusené nastroje.
34.3 Dalsirizika
Navzdory spravnému pouZziti zGstévaji urditd zbytkova rizika. Vzhledem k povaze a konstrukci stroje
mohou nastat nebezpecné situace, které jsou v této priru¢ce uvedeny:

NEBEZPECI

Takto oznacené bezpecnostni upozornéni signalizuje bezprostredné nebezpecnou situ-
aci, kterd, pokud se ji nevyvarujete, bude mit za nasledek smrt nebo vazné zranéni

kterd, pokud se ji nevyhnete, mUtze zplsobit smrt nebo vazné zranéni.

POZOR

Takto oznacené bezpecnostni upozornéni signalizuje potencidlné nebezpecnou situaci,
kterd, pokud se ji nevyhnete, mlze mit za nasledek mensi zranéni.

A Takto oznacené bezpecnostni upozornéni signalizuje potencidlné nebezpecnou situaci,

UPOZORNENI

| Bezpecnostni upozornéni oznacené timto zpUsobem signalizuje potencialné nebe-
/" zpecnou situaci, kterd mutze vést k poskozeni majetku, pokud se takové situaci nevyva-
. s
rujete.

Bez ohledu na vdechny bezpelnostni predpisy zUstava Vas zdravy rozum a Vase odpovidajici tech-
nicka zdatnost / vzdélani nejdllezit&jsim bezpednostnim faktorem pfi bezchybném provozu stroje.
Bezpecna prace zavisi predevsim na Vas!

35 MONTAZ PODSTAVCE (POUZE U ZI-HS7TU)

POZOR
Kvlli vysoké hmotnosti jsou pro montaz Stipace dfeva na podstavec zapotiebi mini-
malné dveé osoby!

A. Odpojte zafizeni od sité: Ujistéte se, Ze
zarizeni neni pfipojeno k siti a je zajisténo
proti nahodnému zapnuti! k
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MONTAZ PODSTAVCE (POUZE U ZI-HS7TU)

B. Demontaz kola a opérné nohy: Demon-
tujte kolecka (14) a opérnou nohu (16).

C. Montaz podstavce: Namontujte podsta-
vec (jak je znazornéno na obrazku vlevo).

D. Upevnéni korpusu stroje: Namontujte
korpus stroje (podle vyobrazeni vievo) na
podstavec.

E. Prodokonceni montaze postupujte podle
nasledujicich krokd, jak je popséano nize!
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36 MONTAZ ZI-HS5TN A ZI-HS7TU

36.1 Z_vedac_l' _r_ngg_l_o

MONTAZ ZI-HS5TN A ZI-HS7TU

~ MEX 16

@m M6 % 16 X 2

A. Montaz zvedaciho madla: Pfipevnéte zvedaci

madlo na U-drzdk pomoci dvou Sroubl M6x16.

36.2 Drzak polene

Ol =

r—

L-

E‘v

ME X 12 'A
M6 x 12 X 2

A. Montaz spodniho krytu: Namontujte desku

spodniho krytu na zadni vodici desku a zajistéte
ji dvéma Srouby M6 x 12 a pojistnymi maticemi.
Povolte Sroub s vnitfnim Sestihranem a velkou
podlozku na podpére kola, zasufte otevreny
konec podpérné listy 2 mezi velkou podlozku a
podpéru kola a utahnéte Sroub. Spojte horni
konec vzpéry 2 a spodni kryt kfizovym Sroubem
M6 x 12 a pojistnou matici M6 a utahnéte je.

Q@ o0 o

MB x 12 (x 1 M6 x 12 (x 1

o® O M6 x 12 1
M6 % 12 "2l C
M6 x 12 x 1

Montaz drzaku polene vpravo: Zarovnejte oba
montazni otvory drzaku polene na pravé strané s
otvory na zadni strané stipaCe dreva. Vlozte im-
busovy Sroub M6 x 12 a pruznou podlozku 6 do
montazniho otvoru na levé strané, dalsi imbus
Sroub M6 x 12 a pojistnou matici M6 na pravé
strané a oba Srouby utdhnéte (1).

Poté uvolnéte Sroub s plochou hlavou a maticina
levé strané predni nohy, zasunte otevieny konec
podpérné vzpéry 1 na sroub a matici utahnéte.
Pripojte horni konec vzpéry 1 k drzaku polene 1
pomoci kfizového Sroubu M6 x 12 a pojistné ma-
tice M6 a potom Sroub utahnéte.
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Q o

M6 X 12 (x 1

O+0

M6 x 12 (x 1

D. Montaz drzaku polene vlevo: Zarovnejte oba

montazni otvory drzaku polene na levé strané s
otvory na predni strané stipace dfeva Vlozte im-
busovy Sroub M6 x 12 a pruznou podlozku 6 do
montazniho otvoru na pravé stranég, dalsi imbus
Sroub M6 x 12 a pojistnou matici M6 na levé
strané a oba Srouby utahnéte.
Poté uvolnéte Sroub s plochou hlavou a matici na
pravé strané predni nohy, zasufte otevieny
konec podpérné vzpéry 1 na sroub a matici
utahnéte. Pripojte horni konec vzpéry 1 k drzaku
polene 2 pomoci kfizového Sroubu M6 x 12 a po-
jistné matice M6 a potom Sroub utdhnéte.

> |,

M6 x 12

o -

E. Spojeni drzaku polene vlevo a vpravo: Spojte

drzak polene 1 a 2 pomoci dvou droubd M6x12 a
pojistnych matic.

36.3 Ocelovy kryt

M6 x 12 (x 3

@D O

M6 x 12

M6 X 12 (x 2

M6 x 12

Montaz krytu vpiedu, vilevo a vzadu: Upe-
vnéte predni desku krytu, levou desku krytu a
dvé zadnidesky pomocidroubd M6 x 12 a matic
na zakladni desku stolu a spodni kryt (1).
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M5 x 12 xay g2 D B. Spojeni horniho a zadniho krytu: Namontujte
oba horni kryty na svislé desky (2) pomoci
9 3 MBelZoon Sroubl M5x16 a matic.

Spojte horni a zadni desky krytd pomoci spo-
jovacich dild, sroubl a matic M5x12 (3).

M5 x 12 (x 3
(For model 65558,
65558-6, 65558-7)

M5 X 12 ¢x 2)
(For model 65553
only)

M5 x 12 x 20

37 TRANSPORT

Pro snadnéjsi prepravu na kratké vzdalenosti je stipac dfeva vybaven dvéma koly a transportni ruko-
jeti.

Pred premistovanim Stipace drfeva se ujistéte, Ze je odvzdusnovaci Sroub
dotazeny!

Pri pouziti jefabu (napfriklad prfi nakladani na nakladni auto) je
nutno pripojit zdvihaci zafizeni vyhradné na uréenych mistech.
Dodrzujte platné predpisy tykajici se zajisténi nakladu!

Nikdy nepripojujte zdvihaci zafizeni k transportni rukojeti!

Nikdy neprepravujte Stipa¢ drfeva Vv nalozeném stavu!

Chcete-li Stipac dreva presunovat na kratké vzdalenosti, uchopte jej

za transportni madlo a mirné jej naklopte.
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PROVOZ

38 PROVOZ
POZOR

Nikdy neupravujte sroub pro regulaci maximalniho tlaku! Maximalni Stipaci vykon
StipacCe dreva byl nastaven z vyroby a Sroub pro regulaci maximalniho tlaku byl utésnén
lepidlem, aby se zajistilo, ze tlak nepresahne prednastavené maximum. Nastaveni bylo
provedeno kvalifikovanym mechanikem s profesionalnimi nastroji. Neopravnéné nasta-
veni droubu pro regulaci maximalniho tlaku méze zpUsobit vazné zranéni a / nebo pogko-
zeni stroje.

38.1 Ukony pripravy

38.1.1 Mazani stipaciho klinu

Pred zahajenim prace aplikujte tenkou vrstvu maziva na délici klin vaseho Stipace. Tim se prodluzuje

Zivotnost nastroje.

38.1.2 Odvzdusnéni hydraulického systému

UPOZORNENI

Nikdy nezapominejte uvolnit odvzdusfovaci sroub pred uvedenim stipace do provozu! V
opacném pripadé bude vzduch v systému opakované stlacovan a uvolfovan, coz bude
mit za nasledek zniceni tésnéni hydraulického okruhu a stipac dreva jiz nebude pouzi-
telny.

Pro odvzdusnéni hydraulického systému uvolnéte odvzdusnovaci sroub oto¢enim o
nekolik otacek tak, aby vzduch mohl plynule proudit dovnitf a ven z olejové nadrze.
PFi provozu by mél byt prdtok vzduchu skrz olejovou nédrz rozpoznatelny.
DULEZITE: Pred kazdou prepravou stroje odvzdusnovaci sroub utdhnéte, aby se
zabranilo uniku oleje.
38.1.3 Fixace stroje (pouze pro ZI-HS5TN)

P = Pred uvedenim do provozu umistéte Stipac na 72 - 85
T e cm vysoky, stabilni a plochy pracovni stdl.
Primontujte opérnou nohu ke stolu dvéma Srouby

(M8x35), jak je zndzornéno na obrazku vlevo.

Stipac polen je vybaven dvouruénim ovladanim.
Zatimco levou rukou ovladate ovladaci paku hyd-
rauliky, prava ruka ovlada tlakovy spinac (viz. ob-
razek vlevo). Pokud date jednu ruku pry¢, Stipac
dreva ,,zamrzne".

Rechte Hand

Blokovaci zafizeni fizené spousti je navrzeno
tak, aby se zabranilo neumyslnému spusténi
hydraulické ovladaci paky.

Chcete-li ovladat ovladaci paku hydrauliky,
nejprve ji posunte dopredu a pak vytahnéte
spoust dolt ukazovakem (obrézek vlevo).

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at
ZI-HS5TN, ZI-HS7TU



http://www.zipper-maschinen.at/

PROVOZ

Pouze kdyz obé ruce uvolni ovladaci prvky,
automaticky se posunovac polene vrati do
plavodni polohy.

UPOZORNENI

Nikdy nepouzivejte tlak na stipaC po dobu delSi nez 5 sekund, jelikoz se olej pod tlakem
prehfiva, coz mudze vést ke zlomeni cepele nebo poskozeni stroje.

Ujistéte se, Ze se poleno pfi Stipani neprotaci
a neklouze. Dbejte i na 5 sekundovy ¢asovy
limit pro aplikaci tlaku.

Pokud dreveény blok nelze rozdélit, znamena
to, ze jeho tvrdost presahuje kapacitu stroje.
V takovém pripadé otocte blok dfeva 0 90 ° a
pokuste se rozdélit blok drfeva timto
zpUsobem. Pokud to nefunguje, blok by mél
byt z bezpecnostnich ddvodl z operace
Stipani vyrazen, aby byl stroj chranén pred
pretizenim.

Drevéné bloky Stipejte vzdy jen po sméru
vlakna.

Vzdy polozte drevéné bloky na drzaky polen a
pracovni stul a drzte ruce daleko od prasklin
nebo stérbin, které se v dreve otevrou.

Nikdy se nepokousejte rozdélit dva nebo vice
kusU dfeva najednou. Jeden z nich muze byt
katapultovan, zasdhne vés a zpUlsobi zranéni.

38.21 Uvolnéni zaseklého polene

POZOR

Mohli byste uklouznout a / nebo se zaklinit a vazné zranit.

ii} NepokousSejte se rucné odstranovat zaseknuté drevo, ani sami, ani s pomoci ostatnich!
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Pokyn]

Nepokousejte se uvolnit zablokovany kus
dfeva Udery (napf. sekerou apod). Udery by
mohly stroj poskodit nebo neumysiné spustit
a zpusobit nehodu.

Pro uvolnéni zaseknutého polene:
e Nejprve uvolnéte oba ovladaci prvky.

e Poté co se posunovac polen vrati zpatky a
Uplné se zastavi ve vychozi pozici, viozte
dfevény klin pod zaseknuté poleno.

e Spustte Stipacku a tlacte drfevény klin pod
zaseknuté poleno.

e Zopakujte vySe uvedeny proces s ostfeji
zkosenym klinem nebo dalsimi kliny podle
potreby, dokud poleno zcela neuvolnite.

39 UDRZBA

2 Pred provadénim Ukon’ Udrzby se ujistéte, Ze pohyblivé ¢asti stroje jsou vklidu, Ze stroj je

odpojen od sité a zajistén proti nezaddoucimu spusténi! Na tomto stroji mUze provadét
opravy pouze vysSkoleny odborny personal!
39.1 Plan udrzby

Kontrola stavu oleje Pred kazdym pouzitim Pred kazdym pouzitim

Vymeéna hydrau-

2 . Kazdych 150 hodin nebo 1x ro¢né Kazdych 150 hodin nebo 1x ro¢né
lického oleje
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39.11 Vyména hydraulického oleje

UDRZBA

POKYN

Pravidelné kontrolujte hladinu oleje. Hydraulicky olej vyménte alespon jednou za rok.
Vzdy likvidujte pouzity olej spravné a nikdy jej nevyhazujte do domovniho odpadu nebo

R ¥ | nevylévejte do svodu na odpadni vodu!

Hydraulicky systém SstipaCe polen je uzavieny systém s olejovou nadrzi, olejovym cerpadlem
a regulacnim ventilem. Olej musi byt Uplné vymeénén kazdych 150 provoznich hodin.

Nasledujici oleje (nebo ekvivalentni produkty) se doporucuji pro hydraulicky pfenosovy systém

StipacCe: Shell Tellus 22, Mobil DTE

1, Aral Vitam GF 22 nebo BP Energol HLP-HM 22

KONTROLA HLADINY OLEJE: Pokud je hladina oleje prilis nizka,
mUze dojit k poskozeni olejového Cerpadla a preplnéni mdze vést
k pfehrati hydraulického systému. Pravidelné kontrolujte hladinu
oleje pomoci mérky.

Pouzité oleje jsou toxické a nesmi se
uvolnovat do zivotniho prostredi. V
pfipadé potieby se obratte na mistni
organy o informace tykajici se spravné
likvidace.

Postupujte podle nasledujicich kroku:

1. Ujistéte se, ze vdechny pohyblivé ¢asti stroje jsou zasta-
veny a ze je stroj odpojen od pfivodu elektFiny.

2. Odsroubujte vypust oleje a vyjméte ji
s mérkou.

3. Otocte stroj na podpérné koleno nad nadobou s obje-
mem 4 litry kam vylijte stary hydraulicky olej.

4. Otocte Stipacku dreva na stranu
s motorem.

5. Doplnte hydraulicky olej na potfebné mnozstvi podle
kapacity nadrzky, pfislusného typu stroje a oznaceni na
samolepkach a v navodu.

6. Ujistéte se ze mnozstvi doplnéného oleje je pravé mezi
2 ryskami na mérce.

7. Nasadte Sroub vypusi oleje s mérkou zpét a utdhnéte
ho.

8. Ujistéte se, ze je Sroub dotazen, aby po postaveni do
horizontalni polohy okolo Sroubu olej neunikal.
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LIKVIDACE

3912 Ostreni Stipaciho klinu
Stipac polen je opatfen zesilenym stipacim klinem se specialné upravenym ostfim. Po dlouhé dobé
provozu a pokud je to nutné, naostrete klin jemnym pilnikem, abyste odstranili otfepy nebo zarezy.

40 LIKVIDACE

Dodrzujte narodni predpisy o likvidaci odpadu. Stroj, komponenty stroje nebo provozni
prostfedky nelikvidujte do bézného komunalniho odpadu. Kontaktujte mistni organy
pro ziskani informaci o spravné likvidaci a dostupnych moznostech likvidace odpadu.
Pokud si u vaseho obchodnika zakoupite novy nebo podobny stroj, je tento povinen
stary stroj od vas bezplatné prevzit k odborné likvidaci.

Pouzité oleje jsou toxické a nesmi se uvolhovat do zivotniho prostredi. V pfipadé

potfeby se obratte na mistni organy o informace tykajici se spravné likvidace.

41 ODSTRANOVANI ZAVAD

Polena nelze stipat

Poleno je chybné polozené.

Poleno spravné poloZzte.

Rozmeér nebo tvrdost dreva
pfekracuje kapacitu stroje.

Poleno zkratte.

Stipaci klin je tupy.

Klin naostrete.

Unik oleje.

Lokalizujte netésnosti
a kontaktujte prodejce.

Sroub omezujici max. tlak byl neod-
borné prestaven. Hodnota pro nizsi
maximalni tlak je spravna.

Kontaktujte prodejce.

Podavac polen se pohybuje
Ltrhavé", vydava neobvykly
hluk nebo silné vibruje.

Nedostatek hydraulického oleje
a/nebo pfilis vzduchu v systému.

Zkontrolujte hladinu oleje
a pripadné olej doplfite. Kontaktujte
prodejce.

Olej unika z pistu nebo
na jinych mistech.

Vzduch v hydraulickém systému.

Povolte odvzdusnovaci Sroub o 3 az
4 otocenli, poté zkuste uvést stroj
opét do provozu.

Odvzdusnovaci Sroub nebyl pred
transportem fadné dotazen.

Odvzdusnovaci Sroub peclivé
utdhnéte, nezZ budete se strojem
manipulovat.

Vypoustéci sroub (s mérkou) neni
dotazeny.

Vypoustéci Sroub dotadhnéte.

Sestava hydraulického ovladaciho
ventilu a / nebo opotfebované
tésnéni.

Kontaktujte prodejce.

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at

ZI-HS5TN, ZI-HS7TU



http://www.zipper-maschinen.at/

UVOD (SL)

42 UVOD (SL)
Spostovani kupec!

To navodilo za obratovanje vsebuje informacije in pomembne napotke za zagon in rokovanje s cepil-
niki lesa ZI-HS5TN und ZI-HS7TU.

V nadaljnjem besedilu smo obiCajno ime naprave (glej naslovno stran) v tem navodilu nadomestili z
oznako "stroj".

Navodilo za obratovanje je sestavni del stroja in se ga ne sme odstraniti. Navodilo za uporabo shranite,
da ga boste lahko kasneje ponovno prebrali. Ce stroj izro&ite tretji osebi, priloZite zraven tudi to na-
vodilo.

Upostevajte varnostne napotke!

Pred uporabo natancno preberite to navodilo. Na ta nacin si boste olajsali strokovno rav-

E:[’il nanje, odpravili nejasnosti in preprecili morebitne poskodbe. Upostevajte opozorilne in
varnostne napotke. Neupostevanje opozorilnih in varnostnih napotkov lahko privede do
resnih poskodb.

Zaradi nenehnega razvoja nasih proizvodov lahko slike in vsebina nekoliko odstopajo od resnicnega
stanja izdelka. O morebitnih napakah nas prosim obvestite.

Pridrzujemo si pravico do tehnic¢nih sprememb!

Avtorske pravice
© 2018

Ta dokument je avtorsko zaSCiten. Pridrzujemo si vse ustavne pravice, ki iz tega izhajajo! Ponatis,
prevod in jemanje slikovnega materiala ni dovoljeno in se sodno preganja.
Kraj sodne pristojnosti je dezelno sodisce v Linzu ali pristojno sodis¢e za 4707 SchlUsslberg.

Naslov servisne sluzbe

ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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43 VARNOST

Stroj uporabljajte samo v tehnicno brezhibnem stanju in v skladu z namenom uporabe. Pri tem se
zavedajte nevarnosti in upostevajte varnostna opozorila. Motnje, ki bi lahko ogrozile Vaso varnost,
dajte takoj odstraniti!

Stroj je namenjen izklju¢no za naslednje dejavnosti:

za cepljenje lesa v smeri lesnih vlaken. Dimenzije obdelovanca morajo biti znotraj meja, ki so nave-
dene v poglavju Tehni¢ni podatki. Stroj je zasnovan tako, da z njim cepi les samo ena oseba.

Za materialno skodo ali telesne poskodbe, ki so posledica kakrsnega koli drugega nacina
uporabe, ne prevzema hikakrsne odgovornosti ali garancije.

4311 Pogoji za uporabo:
Stroj je namenjen za uporabo v naslednjih pogojih:
. ) maks. 50 %
Relativna viaga:
Temperatura (med obratovanjem ) +5°C do +40° C
'ngrrrg)peratura (skladiscenje, trans- 259 C do +55° C

Nenamenska uporaba oz. neupostevanje napotkov in nacina dela s strojem, ki je predstavljeno v tem
navodilu, vodi v takojSnjo ugasnitev vseh pravic iz garancije in pravic do povracila skode nasproti firmi
ZIPPER GmbH.
4312 Nedopustna uporaba:
uporaba stroja v neprimernem telesnem ali dusevnem stanju
- uporaba stroja, ne da bi se prej podrobno seznanili z navodilom za delo s strojem.
- spremembe konstrukcije stroja
- delo s strojem v okolju, kjer obstaja nevarnost eksplozije
- delo s strojem izven podrocja njegove zmogljivosti, ki je navedena v tem navodilu.
- odstranitev varnostnih oznak, ki so bile pritrjene na stroju.
spreminjanje, upravljanje ali izklapljanje varnostnih naprav na stroju

43.2 Varnostnl napotki
Opozorilne table in/ali nalepke na stroju, ki so neéitljive ali so bile odstranjene, je potrebno takoj
zamenjati!
Lokalni zakoni in odredbe lahko predpisujejo najnizjo dovoljeno starost rokovalca in na ta nacin
omejijo uporabo tega stroja!
Da bi se izognili nepravilnemu delovanju, okvaram in ogrozanju zdravja, OBVEZNO upostevajte nas-
lednje:

e Ne cepite mokrega lesa.

e Les cepite samo v smeri vlaken. Obdelovanec mora biti v lezeCem polozaju.

e NIKOLI ne cepite lesa, Ce so v njem tujki, kot npr. zice, zeblji, kabli ipd.

e Sstrojem nikoli ne delajte na prostem, Ce dezuje.

e Cepilnik postavite na ravno podlago, kjer ne zdrsuje in ni tresljajev.

e Poskrbite da bo delovni prostor dobro osvetljen.

e Skrbite, da v delovnem obmocju stroja ne bo ovir (npr. kosi lesa, lesni ostanki...).

e Pred vsako uporabo preverite, Ce je stroj v brezhibnem stanju (e so kabli in vijaki dobro pritr-
jeni, ¢e mehanizem za izklapljanje brezhibno deluje itd.).

e Preden vklopite stroj, se prepricajte, da je stikalo za vklop in izklop v polozaju "Izklopljeno".

e Ce stroj tece, ga nikoli ne pustite brez nadzora.

e Stroj lahko upravljajo, vzdrzujejo ali popravljajo samo osebe, ki so seznanjene z delovanjem
stroja in z nevarnostmi, ki se lahko pojavijo med opravljanjem teh del.

e Cetudi obstaja moznost, da na stroju dela ve¢ oseb (npr. nalaganje in razlaganje stroja), naj bo
vedno samo ena oseba pristojna za vklapljanje stroja.

e Oseba, ki upravlja stroj, mora poskrbeti, da so nepooblas¢ene osebe, Se posebej pa otroci dovolj
oddaljeni od stroja.

e Pridelu s strojem nosite ustrezno zas&itno opremo (zascita za oci, zasCitne rokavice, zascitni
¢evlji, tesno oprijeta delovna obleka). Nikoli pa ne nosite ohlapnih oblacil, kravat, nakita ipd.,
ker obstaja nevarnost, da se zapletete v gibljive dele stroja.

e Roke imejte dovolj dale€ od rez in razpok, ki nastanejo v lesu.

¢ Ne posegajte vobmocje cepljenja obdelovanca.
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4 ﬁ;ﬁ MONTAZA PODNOZJA (SAMO ZA ZI-HS7TU)
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e Ne delajte s strojem, ¢e ste utrujeni, brez koncentracije ali pod vplivom zdravil, alkohola ali
mamil!
e Stroja ne uporabljajte na obmodju, kjer hlapi bary, topil ali vnetljivih tekoCin predstavljajo po-
tencialno nevarnost (nevarnost pozara ali eksplozije).
Ne kadite v neposredni okolici stroja (navarnost pozara)!
Poskrbite za ozemljitev stroja.
Uporabljajte samo ustrezen podaljsevalni kabel.
Pred Cisc¢enje, servisom ali popravilom stroj vedno izkljucite iz elektricnega omrezja in ga zava-
rujte pred nenamernim ponovnim vklopom.
e Uporabljajte samo neposkodovano orodje.
433 Druga tveganja
Kljub namenski uporabi Se vedno obstajajo doloCena tveganja. V zvezi z gradnjo in konstrukcijo stroja
lahko nastopijo nevarne situacije, ki so v tem navodilu za uporabo oznacene na naslednji nacin:

Ta znak za nevarnost opozarja na neposredno nevarnost, ki lahko povzroci smrt ali tezke
poskodbe, Ce je ne preprecimo.

celo smrt, Ce je ne preprecimo.

PREVIDNOST

Ta znak za nevarnost opozarja ha mozno nevarnost, ki lahko povzroci lazje poskodbe, Ce
je ne preprecimo.

A Ta znak za nevarnost opozarja na mozno nevarnost, ki lahko povzroci tezke poskodbe ali

Ta znak za nevarnost opozarja ha mozno nevarnost, ki lahko povzroci materialno skodo,
== ce je ne preprecimo.

Kljub vsem varnostnim predpisom pa sta zdrav razum in ustrezna tehni¢na kvalifikacija/izobraze-
nost za rokovanje s strojem Se vedno najpomembnejSe zagotovilo za varnost. Varnost pri delu je
odvisna izkljuéno od Vas!

44 MONTAZA PODNOZIA (SAMO ZA ZI-HS7TU)

PREVIDNOST
Zaradi velike teze, sta za montazo cepilnika na podnozje potrebni najmanj dve osebi!

A. lzKkljucite stroj iz elektricnega omrezja!
Prepricajte se, da stroj ni priklju¢en na
elektricno omrezje in da je zavarovan
pred nenamernim vklopom.
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MONTAZA PODNOZIJA (SAMO ZA ZI-HS7TU)

B. Odstranite kolesi in oporno nogo:
Odmontirajte kolesi (14) in oporno nogo
(16).

C. Montirajte podnozZje: Sestavite podnozje,
kot je prikazano na sliki levo).

D. Pritrdite trup stroja: Montirajte trup
stroja na podnozje, kot je prikazano na
sliki levo.

E. Dokoncajte postopek montaze tako, da
izvedete nadaljnje korake, kot je opisano
v nadaljevanju!
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45.1

MONTAZA ZI-HS5TN IN ZI-HS7TU

C OME X162

><2

M6& % 16

A.

Montirajte vzvodni rocaj: Pritrdite dvizni rocaj z
dvema vijakoma M6x16 na U-drzalo.

Odlagalna miza

(o)

Montaza spodnje zascéitne plosce: Montirajte spodnjo
zascitno plosCo na zadnjo vodilno plosc€o in jo zavarujte
z dvema cilindriénima vijakoma M6x12 in z zapornima
maticama.

Odvijte imbus vijak in veliko podlozko na drzalu ko-
lesa, vstavite odprt konec opornika 2 med veliko pod-
loZzko in drzalo kolesa ter trdno privijte vijak.

Spojite zgornji konec opornika 2 in spodnjo zascCitno
plos¢o s pomocgjo vijaka s krizno zarezo M6x12 in
zaporne matice M6. Nato zategnite zaporno matico.

o+0

M6 x 12 (x 1

M6 x 12 ¢x 1)

Montaza odlagalne mize na desni strani: Poravnajte
obe pritrditveni odprtini odlagalne povrSine na desni
strani z odprtinama na zadnji strani cepilnika. Vstavite
en imbus vijak M6x12 in vzmetni obrocek 6 v mon-
tazno odprtino na levi strani. Drug imbus vijak M6x12
in zaporno matico M6 vstavite na desni strani in oba
vijaka zategnite (1).

Nato odvijte vijak s plosko glavo in matico na levi
strani sprednje noge. Vpnite odprt konec opornika 1 na
vijak in zategnite matico.

Spojite zgornji konec opornika 1 z odlagalno mizo 1s
pomocjo vijaka s krizno zarezo M6x%12 in zaporne
matice M6. Nato trdno zategnite vijak (2).
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MONTAZA ZI-HS5TN IN ZI-HS7TU

Q - 0:0

MB % 12 =1 MEBE % 12 (=1
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@m @ M6 x 12 x 1
om Q M6 x 12 x 1 E
@D © M6 x 12 X 1

Montaza odlagalne mize na levi strani: Poravnajte
obe pritrditveni odprtini odlagalne mize na levi strani z
odprtinama na sprednji strani cepilnika. Vstavite en
imbus vijak M6x12 in vzmetni obrocek 6 v montazno
odprtino na desni strani. Drug imbus vijak M6x12 in
zaporno matico M6 vstavite na levi strani in oba vijaka
trdno zategnite.

Nato odvijte vijak s plosko glavo in matico na desni
strani sprednje noge. Vpnite odprt konec opornika 1 na
vijak in zategnite matico.

Spojite zgornji konec opornikal z odlagalno mizo2 s
pomocjo vijaka s krizno zarezo M6x12 in zaporne
matice M6. Nato trdno zategnite vijak.

(e /\3

M6 x12  x2 g

D. Odlagalno mizo cepilnika fiksirajte na desni in levi

strani: Spojite odlagalni mizi 1in 2 s pomodjo dveh vi-
jakov M6x12 in zapornih matic.

453 Jeklen zascitni pokrov

— MBE x 12 (x 2)

M6 x 12 ¢x 3

@ oy

M6 X 12 (x 2y

M6 x 12

Montaza zascéitnih plos¢ spredaj, levo in zadaj: Prit-
rdite sprednjo zascCitno plosco, levo zascitno plosco in
dve zadnji zascitni plosci z vijaki M6x12 in maticami
na delovno mizo in na spodnjo zascitno plosco (1).
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A B. Spajanje zgornje in zadnje zas¢itne plos¢e: Monti-

M5 x 12 ¢x a3
9 ,4\ e rajte obe zgornji zascitni plosé&i z vijaki M5x16 in mati-
o cami na vertikalni plosci.
Spojite zgornji in zadnji zascitni plosCi s pomocjo
ploscatih prikljuckov, vijakov in matic M5x12 (3).

M5 ¢ 12 ¢= 5 |
(For modal 65558,
65558-6, 65558-7)|
M5 % 12 (= 2 |
(For modal 65555
only) |

&> @) M5 x 12 % 20

46 TRANSPORT

Za lazji transport na krajSe razdalje je cepilnik opremljen zdvema kolesoma in s transportnim rocajem.

k A Preden cepilnik premaknete, se prepricajte, da je odzracevalni vijak zategnjen.

Ce za premikanje cepilnika uporabljate Zerjav (npr. pri natovar-
janju na tovornjak), pritrdite zerjav izklju¢no na mestih, ki so
predvidena za ta namen.

Upostevajte veljavne predpise, ki se nanasajo na zavarovanje to-
vora!

Cepilnika nikoli ne dvigujte za transportni rocaj!

Med transportom cepilnik nikoli ne sme biti nalozen.

Za transport cepilnika na krajse razdalje, primite cepilnik za
transportni roCaj in ga lahno prevrnite nazaj.
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47 OBRATOVANIJE
PREVIDNOST

Nikoli ne spreminjajte nastavitve vijaka za omejevanje tlaka! Maksimalna moc
cepljenja cepilnika je tovarnisko nastavljena. Vijak za omejevanje tlaka je zapecaten z lepi-
lom, tako, da tlak nikoli ne preseze prednastavljene najvisje vrednosti.
Nastavitev je bila opravljena s strani kvalificiranega mehanika, s pomoc¢jo profesionalnih
instrumentov. Nepooblasc¢eno spreminjanje nastavitev vijaka za omejevanje tlaka lahko
povzrodi tezke poskodbe upravljalca stroja in/ali poskodbe stroja.

471 Pripravljalne dejavnosti

4711 Mazanje cepilnega klina

Pred zacCetkom dela nanesite na cepilni klin tanek sloj maziva. Mazanje cepilnega klina podaljsuje zi-

vljenjsko dobo cepilnika.

4712 Prezra¢evanje hidravliénega sistema

NAPOTEK

Pred vsako uporabo odvijte odzracevalni vijak za nekaj obratov! V nasprotnem primeru
bo zrak, ki se nahaja v sistemu, vedno znova komprimiral in ekspandiral, kar ima za pos-
ledico unicenje tesnil hidravlicnega krogotoka in tako cepilnik ne bo vec¢ uporaben.

Za prezracCevanje hidravlicnega sistema odvijte odzracevalni vijak za nekaj obratov, da

, f lahko zrak nemoteno prihaja v rezervoar za olje in iz njega izhaja.Krozenje zraka v

rezervoarju za olje mora biti med obratovanjem razpoznavno.Pomembno: Pred
transportom vedno zategnite odzracevalni vijak, da preprecite iztekanje olja.
4713 Fiksiranje stroja (velja samo za ZI-HS5TN)

Pred zaCetkom uporabe namestite cepilnik na stabilno in ravno delovno
mizo, Ki naj bo visoka 72-85 cm.
Pritrdite podporno nogo z dvema vijakoma M8x35, tako kot je prikazano
na sliki levo.

Cepilnik je opremljen s sistemom, ki zahteva, da
morate pri upravljanju stroja uporabljati obe
roki. Medtem ko z levo roko upravljate
hidravlicno krmilno rocico, z desno roko pritis-
kate na tla¢no stikalo (glej sliko levo). Takoj, ko
eno roko umaknete, cepilnik ,zamrzne*

Rechte Hand

Zapiralni mehanizem, ki deluje preko sprozilca, je zasnovan tako,
da prepreCuje moznost, da bi rokovalec po nesreci spustil
hidravlicno krmilno rocico.

Za upravljanje hidravlicne krmilne rocice, krmilno rocico najprej
premaknite naprej. Nato premaknite sprozilec s kazalcem navzdol
(slika levo).
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Sele, ko z obema rokama spustite upravljalne elemente, se potis-
kalo samo vrne v osnovni polozaj.

NAPOTEK

Nikoli ne pritiskajte na cepilnik dlje kot 5 sekund, ker se v nasprotnem primeru olje pod
pritiskom pregreva, kar lahko povzroci zlom rezila ali poskodbo stroja

Pazite na to, da se obdelovanec med
cepljenjemn ne obraca, maje ali zdrsuje.
Upostevajte tudi 5 sekundni ¢asovni limit, ko
delujete na stroj s pritiskom.

Kadar se kaksen kos ne da cepiti, to pomeni,
da je les pretrd in je kapaciteta stroja
prekoracena. V takSnem primeru obrnite
obdelovanec za 90° in ga poskusite cepiti v
tem poloZaju. Ce tudi tako ne gre, je potrebno
takSen kos zaradi varnostnih razlogov in
zascCite stroja izlociti iz procesa obdelave.

Les cepite vedno v lezeCem polozaju in v
smeri vlaken.

Obdelovanec vedno trdno namestite na sne-
malni plos¢i in na delovno mizo. Roke imejte
roke daleC od rez in razpok, ki nastanejo v
lesu.

Nikoli ne poskusajte cepiti dva ali vec obdelo-
vancev hkrati. Eden od njih lahko katapultira
v zrak in vas poskoduje.

4721 Odstranjevanje zagozdenega obdelovanca

PREVIDNOST

Ne poskusajte sami ali s pomocjo drugih oseb zagozdenega obdelovanca odstranjevati z
rokami! Na ta na¢in vam lahko zdrsne in/ali se priprete in se tako resno poskodujete.
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Napotek:

Na poskusajte lesa, ki se je zagozdil, osvoboditi
z udarjanjem (npr. s sekiro). To bi lahko
poskodovalo ali zagnalo stroj, kar lahko
privede do nesrece.

Da bi osvobodili obdelovanec, ki se je zagozdil,

storite naslednje:

e Najprej spustite vse upravljalne elemente.

e Potem, ko se je potiskalo vrnilo v osnovni po-
lozaj in se v tem polozaju ustavilo, postavite
pod blokiran hlod zagozdo.

e Zazenite cepilnik, tako da potiskalo potisne
zagozdo pod hlod.

e Ce je potrebno, ponovite gornji postopek z
ve¢ zagozdami, vse dokler hlod ni popol-
noma osvobojen.

7l .
N 2% JL o=
48 VZDRZEVANJE

stroj izkljucen iz elektricnega omrezja in da je zavarovan pred nenamernim vklopom.
Popravila na stroju lahko izvaja le izSolano strokovno osebje.

Plan vzdrZevanja

2 Pred vsakim vzdrzevalnim delom se prepricajte, da so gibljivi deli stroja ustavljeni, da je

48.1

Kontrola nivoja olja Pred vsako uporabo Pred vsako uporabo
Menjava Na vsakih 150 obratovalnih ur ali Na vsakih 150 obratovalnih ur ali
enkrat letno

hidravlic¢nega olja enkrat letno

4811 Menjava hidravlicnega olja

Redno preverjajte stanje olja. Najmanj enkrat letno v celoti zamenjajte hidravlicno olje.
Staro olje vedno pravilno odstranite in ga nikoli ne odvrzite med gospodinjske odpadke.
Prav tako ga ne smete zliti v odpadne vode.
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Hidravli¢ni sistem cepilnika je zaprt sistem, ki vkljuCuje rezervoar olja, oljno &rpalko in krmilni ventil.
Olje je potrebno v celoti zamenjati na vsakih 150 obratovalnih ur.

Za hidravli¢ni prenosni sistem cepilnika lesa se priporocajo naslednja olja (ali ekvivalentni proizvodi):
Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 ali BP Energol HLP-HM 22.

' KONTROLA STANJA OLJA: Ce je nivo olja prenizek, se lahko
oljna &rpalka poskoduje. Prenapolnjenost z oljem pa lahko
povzroci pregrevanje hidravlicnega sistema. Zato redno pre-
verjajte nivo olja z merilno palico.

Staro olje je strupeno in se ga ne sme zli-
vati v okolje. Za informacije o pravilni
odstranitvi kontaktirajte vase lokalne ob-
lasti.

Menjava hidravlicnega olja poteka v naslednjih kora-

kih:

1. PrepricCajte se, da so vsi gibljivi deli stroja ustavljeni
in da je stroj izklju¢en in elektricnega omrezja.

2. Odvijte vijak za izpust olja in ga izvlecite skupaj z
merilno palico

3. Nagnite cepilnik s strani, kjer je oporna noga. Pod
cepilnik postavite posodo, ki drzi najmanj 4 litre in
spustite hidravli¢no olje

4. Sedaj nagnite cepilnik na stran, kjer je motor.

5. Vlijte olje sveze hidravli¢no olje z ustrezno specifika-
cijo.

6. PrepriCajte se, da je stanje napolnjenosti z oljem
pravilno.

7. Ponovno vstavite vijak za izpust olja z merilno palico
in ga zategnite.

8. Preden cepilnik znova postavite v horizontalni po-
lozaj, se prepricajte, da je vijak zategnjen, da pre-
precite iztekanje olja.
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48.1.2 Naostritev cepilnega klina
Cepilnik lesa je opremljen z ojacanim cepilnim klinom, ki ima posebno obdelano rezilo. Po daljsem
obratovanju in kadar je potrebno, naostrite cepilni klin s fino pilo, da zgladite povrSinske poskodbe
klina, kot so grebeni in zareze.

49 ODSTRANJEVANIJE

Upostevajte nacionalne predpise, ki urejajo odstranjevanje odpadkov. Stroja, strojnih
komponent, kot tudi goriva in olja ne odlagajte v obi¢ajni zabojnik za odpadke. Za in-
formacije o razpoloZljivih moznostih odstranitve kontaktirajte vase lokalne oblasti. Ce
pri vasem specializiranem trgovcu kupite nov stroj ali ekvivalenten proizvod, je v nek-
aterih drzavah trgovec dolzan strokovno odstraniti vas stari stroj.

Y

Staro olje je strupeno in se ga ne sme zlivati v okolje. Za informacije o pravilni odstra-
nitvi kontaktirajte vase lokalne oblasti.

50 ODPRAVLIJANIJE NAPAK

PROBLEM

MOZEN VZROK

MOZNA RESITEV

Obdelovanec je napacno
namescen

Obdelovanec pravilno namestite.

Velikost ali trdota obdelovanca
presega kapaciteto cepilnika.

Zmanjsajte velikost obdelovancev.

Cepilni klin je top

Naostrite cepilni klin

Obdelovanec se ne razcepi

Olje izteka.

Locirajte netesna mesta in se po
potrebi obrnite na Vasega trgovca.

Nepooblas€¢eno spreminjanje
nastavitev vijaka za omejevanje
tlaka. Vrednost za spodnji mak-
simalni tlak se ujema.

Kontaktirajte Vasega trgovca

Potiskalo se trese, povzroca
neobicajen hrup ali mocno
vibrira.

V hidravli¢nem sistemu je
premalo olja in/ali prevec zraka.

Preverite nivo olja in po potrebi
dolijte olje. Kontaktirajte Vasega
trgovca.

Zrak v hidravlicnem sistemu

Pred uporabo cepilnika odvijte
odzracevalni vijak za 3 do 4 obrate.

Olje izteka na batu cilindra
ali na drugih mestih.

Odzracevalni vijak pred trans-
portom ni bil zategnjen.

Preden premaknete cepilnik, za-
tegnite odzracevalni vijak.

Vijak za izpust olja (z merilno
palico) ni zategnjen.

Zategnite vijak za izpust olja.

Hidravliéni krmilni ventil in/ali
tesnila so obrabljeni

Kontaktirajte Vasega trgovca
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51 PREDGOVOR (HR)

Postovani korisnice!

Ova uputa za uporabu sadrzi informacije i vazne upute za pokretanje i rukovanje modelima stroja za
cijepanje drva ZI-HS5TN i ZI-HS7TU.

U nastavku ¢emo uobicajeni trgovacki naziv uredaja (pogledajte na koricama) u ovoj uputi za upor-
abu zamijeniti rije¢ju "stroj".

Uputa za uporabu je sastavni dio stroja i ne smije se uklanjati. Sacuvajte ju za kasnije koristenje i
prilozite ju stroju kada ga predajete drugim osobama!

Postujte upute o sigurnosti!

Prije pustanja u pogon pazljivo procitajte ovu uputu. Time ¢e Vam biti olak$ano stru¢no
rukovanje, sprijecCit ¢e se nesporazumi i eventualne stete. PoStujte upozorenja i upute o
sigurnosti. Nepostivanje moze dovesti do ozbiljnih ozljeda.

Zbog stalnog razvoja nasih proizvoda slike i sadrzaji mogu se neznatno razlikovati. Ako uocite
pogreske, molimo Vas da nas obavijestite.

Pridrzavamo pravo tehnickih izmjenal!

Autorsko pravo
© 2018

Ova dokumentacija je zasti¢ena autorskim pravom. Pridrzavamo sva prava koja iz toga proizlaze!
Posebno ¢emo sudski goniti pretisak, prevodenje i uzimanje fotografija i slika.

Dogovorena je nadleznost Zemaljskog suda u Linzu ili suda nadleznog za 4707 SchlUsslberg.

Adresa servisne sluzbe:

ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 SchlUsslberg
AUSTRIJA

Tel :+43 7248 61116-700

E-posta: info@zipper-maschinen.at
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52 SIGURNOST

Stroj koristite samo u tehnickim ispravnom stanju te u skladu s namjenom i uzimajuci u obzir pravila
za sigurnost i opasnosti! Smetnje koje mogu negativno utjecati na sigurnost dajte odmah ukloniti!
Stroj je namijenjen iskljucivo sljedeéim radovima:

Za cijepanje drva u smjeru vlakana, s dimenzijama koje se krecu unutar granica navedenih u odjeljku
L1ehnicki podaci*.

Postupak cijepanja ovim strojem osmisljen je samo za jednu osobu.

Za drugacdije koristenje koje izlazi iz ovih okvira te za materijalne stete ili ozljede koje iz toga
rezultiraju tvrtka ne preuzima nikakvu odgovornost niti jamstvo.

5211 Uvjeti koristenja:
Stroj je namijenjen za uporabu u sljedeé¢im uvjetima:

Rel. vlaznost: maks. 50 %
Temperatura (rad) +5° Cdo +40° C
'ngrrrg)peratura (skladistenje, trans- 259 C do +55° C

Nenamjenska uporaba odn. nepostivanje objasnjenja i uputa u ovoj Uputi dovodi do prestanka svih
jamstvenih prava i prava na naknadu Stete prema tvrtki Zipper GmbH.
5212 Nedopusteno koristenje:
- Rad stroja bez odgovarajucih fizickih ili mentalnih sposobnosti
- Rad stroja bez poznavanja Upute za uporabu
- Promjene konstrukcije stroja
- Rad stroja u opasnostima kojima postoji opasnost od eksplozije
- Rad stroja izvan zadanog okvira primjene
- Uklanjanje sigurnosnih oznaka na stroju
Mijenjanje, zaobilazenje ili stavljanje van snage sigurnosnih naprava na stroju

52.2 Upute o sigurnosti

Neéitka ili uklonjena upozorenja i/ili naljepnice na stroju treba odmah zamijeniti!

Lokalne zakone i odredbe mogu odredivati najmanju starost rukovatelja te ograni¢avati up-

otrebu ovog stroja!

Radi spreCavanja pogresSaka u radu, ostec¢enja i ugrozavanja zdravlja OBAVEZNO treba postivati slje-

dece mjere za siguran rad:
e Ne cijepajte natopljeno drvo.

Drvo cijepajte samo u lezecem polozaju u smjeru vlakanal!

Ne cijepajte drvo u kojem ima stranih tijela, npr. Cavala, kabela itd.

Strojem na otvorenim nikada ne radite na kisi.

Za postavljanje odaberite ravnu podlogu na kojoj nema vibracija i koja se ne klize.

Na radnom mjestu osigurajte dobru osvijetljenost.

Podrucje rada drzite Cistim od prepreka (npr. komada ili ostataka drva itd.).

Prije svake uporabe provjerite ispravnost stroja (Cvrsti dosjed kabela i vijaka, funkcionalnost

naprava za iskljucivanje itd.).

e Prije ukljucCivanja stroja uvjerite se da je prekidac za ukljucivanje i isklju¢ivanje u polozaju "Aus"
(iskljuceno).

e Stroj nikada ne ostavljajte bez nadzora dok radi.

e Rad, odrzavanje i popravljanje stroja smiju obavljati samo osobe koje poznaju stroj i koje su
tijekom tih radova upoznati s mogucim opasnostima.

e lako postoji mogucénost da na stroju radi viSe osoba (npr. punjenje i praznjenje), na cijepanju
uvijek treba raditi samo jedna osoba.

e Kao vlasnik uredaja uvjerite se da neovlastene osobe budu da odgovaraju¢em sigurnosnom
razmaku od stroja te posebno djecu udaljite od stroja.

e Nosite prikladnu radnu odjecu (zastita za oci, radne rukavice, zastitna obuca te pripijena radna
odjeca, ali nikad Siroku odjecu, kravate, nakit, itd. — Opasnost od uvlacenja!
Ruke drzite dalje od procjepa i pukotina koje nastaju u drvu.
Ne poseZite u podrucje cijepanja.

e Nemojte raditi na stroju ako ste umorni, dekoncentrirani odn. pod utjecajem lijekova, alkohola
ili droga!

e Stroj nemojte koristiti u podrucjima u kojima pare od boja, otapala ili gorivih tekucina pred-
stavljaju potencijalnu opasnost (opasnost od pozara odn. eksplozije!).
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U neposrednom okruzenju stroja nemojte pusiti (opasnost od pozara)!

Pazite da uredaj bude uzemljen.

Koristite samo prikladne produzne kablove.

Prije CiS¢enja, odrzavanja ili popravljanja stroj uvijek odvojite od strujne mreze i osigurajte ga
od nehoticnog ponovnog ukljucCivanja.

e Koristite samo ispravan alat.

523 Ostale opasnosti
Usprkos namjenskoj uporabi i dalje postoje druge opasnosti. Uslijed izvedbe i konstrukcije stroja mo-
glo bi doci do opasnih situacija koje su u ovoj Uputi za uporabu oznaCene ovako:

OPASNOST
Ovakva Uputa o sigurnosti ukazuje na neposredno opasnu situaciju koja, ako se ne

sprijecCi, moze dovesti do smrti ili teskih ozljeda.

A Ovakva Uputa o sigurnosti ukazuje na mogucu opasnu situaciju koja, ako se ne sprijeci,
moze dovesti do teskih ozljeda pa cak i do smrti.

OPREZ
Ovakva Uputa o sigurnosti ukazuje na mogucu opasnu situaciju koja, ako se ne sprijeci,
moze dovesti do manjih ili lakih ozljeda.

NAPOMENA

‘ Ovakva Uputa o sigurnosti ukazuje na mogucu opasnu situaciju koja, ako se ne sprijeci,
@ moze dovestido materijalne Stete.

Neovisno o svim sigurnosnim propisima vas zdravi razum i vasa odgovarajuc¢a tehnic¢ka kvalifika-
cija/obuka jesu i ostaju najvazniji ¢imbenik sigurnosti za ispravno rukovanje strojem! Siguran rad u
prvom redu ovisi o vama!

53 MONTAZA POSTOLJA (SAMO ZA ZI-HS7TU)

OPREZ
Zbog velike tezine za montazu na postolje potrebne su najmanje dvije osobe!

A. Odvajanje uredaja od strujne mreze:
uvjerite se da uredaj nije spojen na
strujnu mrezu i da je osiguran od neho-
ticnog ukljucivanja!
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B. Uklanjanje kotaca i potporne noge: de-
montirajte kotace (14) i potpornu nogu
(16).

C. Montaza postolja: sastavite postolje (kao
Sto je prikazano na lijevoj slici).

D. Priévrséivanje tijela stroja: tijelo stroja
(kao sto je prikazano na lijevoj slici) mon-
tirajte na postolje.

E. Zatim izvrsite korake opisane u nastavku
kako biste zavrsili montazu!
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54 MONTAZA UREDAJA ZI-HS5TN | ZI-HS7TU

54.1 Drska za podlzanje

= MEx16 2

@m M6 X 16 X2

A. Montaza drske za podizanje: drsku za podizanje

dvama vijcima M6x16 pricvrstite na U drzac.

542 Polica za drvo

@D @ M6 x 12 ]E
M6 x 12 x 2

Montaza podne zastithe ploce: podnu zastitnu
plocu montirajte na straznju vodecu plocu i osigu-
rajte ju dvama cilindarskim vijcima M6x12 i protu-
maticama.

Otpustite imbus vijak i vedi vijak na drzacu kotaca,
otvoreni kraj potpore 2 umetnite izmedu velike
ploCice i drzaca kotaca te zategnite Vvijak
Gornji kraj potpore 2 i podne zastitne ploce spojite
kriznim vijkom M6x12 i protumaticom M6 te ih zate-
gnite.

Q@ oo o

M6 x 12 (x 1 M6 x 12 (x»

Montaza police za drvo na desnoj strani: dva
pricvrsna otvora police za drvo s desne strane
poravnajte s otvorima na straznjoj strani stroja za
cijepanje drva. Imbus vijak M6x12 i opruzni prsten 6
umetnite u otvor za montazu na lijevoj strani, jos je-
dan imbus vijak M6x12 i protumaticu M6 na desnu
stranu te <&vrsto zategnite oba vijka (1)
Zatim otpustite vijak s plosnatom glavom i maticu
na lijevoj strani prednje noge, otvoreni kraj potpore
1 nataknite na vijak i zategnite maticu.
Gornji kraj potpore 1 pomocu kriznog vijka M6x12 i
protumatice M6 spojite s policom za drvo 1te ¢vrsto
zategnite vijak (2).
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D. Montaza police za drvo na lijevoj strani: dva
o e O+0 pricvrsna otvora police za drvo s lijeve strane

MEx12xn __ M6 X121 poravnajte s otvorima na prednjoj strani stroja za
cijepanje drva. Imbus vijak M6x12 i elasticnu pod-
loSku 6 umetnite u otvor za montazu na desnoj
strani, jos jedan imbus vijak M6x12 i protumaticu M6
na lijevoj strani te <&vrsto zategnite oba vijka.
Zatim otpustite vijak s plosnatom glavom i maticu
na desnoj strani prednje noge, otvoreni kraj potpore
1 nataknite na vijak i zategnite maticu.
Gornji kraj potpore 1 pomocu kriznog vijka M6x12 i
protumatice M6 spojite s policom za drvo 2 te Cvrsto
zategnite vijak.

E. Fiksiranje police za drvo s desne i lijeve strane:
\ police za drvo 11 2 spojite pomocu dva vijka M6x12 i
protumatice.

M6 x 12 ¥ |

54.3 Stitnik od éeliénog lima

A. Montaza zastitne ploce s prednje, lijeve
i straznje strane: prednju zastitnu plocu,
lijevu zastitnu ploC¢u i dvije straznje
zastitne ploce vijcima M6x12 i maticama
pri¢vrstite za glavni stol i podnu plocu (1).

M6 % 12 (x 2

M6 x 12 (x 3)

M6 x 12 (x 2

M6 x 12
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T B. Spajanje gornje i straznje zastitne

ploce: obje gornje zastitne ploce vijcima

9 \ M5 x 1202 M5x16 i maticama montirajte na okomite
plocCe (2).

Prikljuccima za ploce, vijcima i maticama
M5x12 (3) spojite gornju i straznju zastitnu
plocu.

%\\\ M5 x 12 (= 3
- (For model 65558,
= 65558-6, 65558-7)
M5 x 12 ¢x2»

(For model 65553
only)

O=R@)

55 TRANSPORT

Radi lakSeg transporta na krace udaljenosti stroj za cijepanje drva ima dva kotaca i drSku za transport.

NAPOMENA
' f} Prije pomicanja stroja za cijepanje drva uvjerite se da je zategnut vijak za
° odzracCivanje!

(7 Ako se za podizanje koristi kran (npr. prilikom utovara na kamion),
y dizalicu pri¢vrscujte iskljucivo na za to predvidenim mjestima.
Postujte vazece propise o osiguranju tereta!
Dizalicu nikada nemojte zakvaciti za drsku za transport!

Stroj za cijepanje nikad ne transportirajte kad je natovaren!

Za pomicanje stroja za cijepanje na krace udaljenosti uhvatite ga za
transportnu drsku i lagano ga nagnite.
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56 RAD
OPREZ

Nikad ne mijenjajte postavku vijka za ogranic¢enje tlaka! Maksimalna sila cijepanja
stroja za cijepanje tvornicki je namjestena, a vijak za ogranicenje tlaka osiguran je ljepilom
kako bi se zajamcilo da tlak nece prekoraciti zadanu, namjesteni vrijednost. NamjeStanje
je izvrsio kvalificirani mehanic¢ar uz pomoc¢ profesionalnih instrumenata. Neovlasteno
namjestanje vijka za ogranic¢enje tlaka moze dovesti do teskih ozljeda i/ili odte¢enja stroja.

56.1 Pripremne aktivnosti

5611 Podmazivanje klina za cijepanje

Prije poCetka rada na klin za cijepanje nanesite tanak sloj masti. Time produzujete vijek trajanja svojeg

alata.

56.1.2 Odzracivanje hidraulickog sustava

NAPOMENA

Prije pokretanja stroja za cijepanje drva nikad nemojte zaboraviti otpustiti vijak za
odzracivanje! U protivhom ce se zrak koji se vec nalazi u sustavu opet komprimirati i po-
tom ce se tlak smanijiti, Sto ¢e za posljedicu imati unistenje brtvi u hidraulickom krugu te
se stroj za cijepanje vise nec¢e mocdi koristiti.

Za odzracivanje hidraulickog sustava vijak za odzracivanje otpustite za nekoliko okreta
tako da zrak moze polagano ulaziti u spremnik ulja i izlaziti iz njega.

Zracna struja kroz spremnik ulja trebala bi se za vrijeme rada modci uociti.

Vazno: prije svakog transporta zategnite vijak za odzracivanje kako biste sprijecili
curenje ulja.

56.1.3 Fiksiranje uredaja (samo ZI-HS5TN)

Stroj za cijepanje prije pokretanja postavite na stabilan i ravan radi-
onicki stol visine 72-85 cm.

Potpornu nozicu kao sto je prikazano na lijevoj slici pricvrstite dvama
vijcima (M8x35).

Stroj za cijepanje drva ima dvorucno upravljanje.
Dok lijeva ruka upravlja hidraulickom
upravljackom rucicom, desna ruka upravlja
tlaénim prekidac¢em (v. slika lijevo). Ako maknete
jednu ruku, stroj za cijepanje drva odmah
prestaje raditi.

Rechte Han

Zaporna naprava kojom upravlja okidni meha-
nizam konstruirana je tako da se sprijeci
slu¢ajno spustanje hidraulicke upravljacke
rucice.

Za rukovanje hidraulickom upravljackom ruci-
com najprije ju pomaknite prema naprijed, a
zatim kaziprstom povucite otponac prema
dolje (slika lijevo).
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Tek kad obje ruke puste upravljacke elemente,
potisna ploca ¢e se automatski vratiti u pocetni
polozaj.

NAPOMENA

stroja.

Stroj za cijepanje drva nikad ne izlazite tlaku duze od 5 sekundi buduci da ¢e se u pro-
tivnom ulje koje je pod tlakom pregrijati Sto moze dovesti do loma ostrice ili oste¢enja

Pazite da se drvo prilikom cijepanje ne okrece,
ljulja ili sklize. Osim toga vodite racuna o vre-
menskom ograniCavanju od pet sekundi za
stavljanje stroja pod tlak.

Ako se komad drva ne moze rascijepati, to znadi
da njegova tvrdoca nadilazi kapacitet stroja. U
takvom slucaju okrenite komad drva za 90° i
pokusajte ga tako rascijepati. Ako ni to ne
funkcionira, drvo radi saigurnosti i zastite stroja
treba izdvojiti.

Drvene blokove uvijek cijepajte u lezecem po-
loZaju i u smjeru viakana.

Drvene blokove za cijepanje uvijek C¢&vrsto
postavljajte na ploce za prihvat drva i na radni
stol, a ruke drzite podalje od rascjepa i pukotina
koje se otvaraju u drvu.

Nikad nemojte pokusSavati istovremeno cijepati
dva ilivise komada drva. Moglo bi se dogoditida
jedan od njih bude katapultiran te vas pogodi i
ozlijedi.

56.21 Uklanjanje zaglavljenog drva

OPREZ

Mogli biste se poskliznuti i/ili prignjeciti te se ozbiljno ozlijediti.

fj} Ne pokusSavajte sami niti uz pomoc drugih osoba rukom ukloniti zaglavljeni komad drval!
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Napomena;

Zaglavljeni drveni blok ne pokuSavajte os-
loboditi udarcima (npr. sjekirom). Udaranjem
biste mogli ostetiti stroj ili ga pokrenuti te tako
uzrokovati nezgodu.

Oslobadanje zaglavljenog drvenog bloka:

e Najprije oslobodite oba upravljacka elementa.

e Nakon sto se potisna ploca vrati natrag te se
zaustavi u pocetnom polozaju, pod zag-
lavljeno deblo stavite drveni klin.

e Pokrenite stroj za cijepanje drva kao bi se
drveni klin pomaknuo dovoljno da cijeli dode
pod zaglavljeni drveni blok.

e Ponovite gornji postupak s drugim drvenim
klinovima sve dok se deblo ne oslobodi.

57 ODRZAVANJE

mreze i osiguran od nehoti¢nog ponovnog pokretanja! Samo obuceno struc¢no osoblje
smije provoditi popravke na strojul!
Plan odrZzavanja

2 Prije odrzavanja uvjerite se da pokretni dijelovi miruju, da je stroj odvojen od strujne

57.1

Kontrola razine ulja Prije svake uporabe Prije svake uporabe
Zamjena hidrauli¢kog ulja svakih 150 sati ili 1x godisnje svakih 150 sati ili 1x godisnje
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5711 Zamjena hidraulickog ulja

NAPOMENA

A A | Redovito provjeravajte razinu ulja. Najmanje jednom godisSnje komplethno promijenite
| hidraulicko ulje. Staro ulje uvijek ispravno zbrinite i nikada ga ne bacajte u ku¢anski otpad
WY | niti ga izlijevajte u otpadne vode!

HidrauliCki sustav stroja za cijepanje drva je zatvoreni sustav sa spremnikom ulja, uljnom pumpom i
upravljackim ventilom. Svakih 150 sati rada treba kompletno zamijeniti ulje.

Sljedeca ulja (ili jednakovrijedni proizvodi) preporu¢amo za hidrauli¢ki prijenosni sustav stroja za
cijepanje: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 ili BP Energol HLP-HM 22.

PROVIERA RAZINE ULJA: U slucaju preniske razine ulja, uljna
pumpa se moze ostetiti, a prevelika koli¢ina moze dovesti do
pregrijavanja hidraulickog sustava. Zato razinu ulja redovito pro-
vjeravajte mjernom Sipkom.

Stara ulja su otrovna i ne smiju dospjeti u
okolis. Po potrebi za informacije o
ispravnom  zbrinjavanju  kontaktirajte
lokalne vlasti.

U tu svrhu napravite sljedece:

1. Uvjerite se da svi pokretni dijelovi miruju i da je stroj za
cijepanje drva odvojen do struje.

2. Otpustite vijak za ispustanje ulja i uklonite ga zajedno
s mjernom Sipkom

3. Strojzacijepanje drvaiznad posude od najmanje Cetiri
litre okrenite na stranu s potpornim nogama kako
biste ispustili hidraulicko ulje

4, Stroj za cijepanje drva zatim opet okrenite na stranu
motora.

5. Dolijte svjeze hidraulicko ulje odgovarajuc¢ih specif-
ikacija.

6. Uyjerite se da je nakon dolijevanja razina ulja ispravna.

7. Vratite vijak za ispustanje ulja i mjernu Sipku i zateg-
nite ih.

8. Uvjerite se da je vijak zategnut kako biste sprijecili
curenje ulja ako stroj za cijepanje drva kasnije opet
stavite u vodoravan polozaj.
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57.1.2 Ostrenje klina za cijepanje
Stroj za cijepanje drva ima ojacani klin za cijepanje sa specijalno obradenom ostricom. Nakon

dugotrajnijeg rada i po potrebi klin treba naostriti finom turpijom kako bi se uklonili bridovi ili urezi.

58 ZBRINJAVANIE

Postujte nacionalne propise o zbrinjavanju otpada. Stroj, dijelove stroja ili pogonska
sredstva ne zbrinjavajte s obi¢nim otpadom. Po potrebi za informacije o dostupnim
mogucénostima zbrinjavanja kontaktirajte lokalna tijela vlasti. Ako kod specijaliziranog
trgovca kupite novi stroj ili ekvivalentni uredaj, u nekim je zemljama trgovac duzan
odgovarajuce zbrinuti stari stroj.

Stara ulja su otrovna i ne smiju dospjeti u okolis. Po potrebi za informacije o ispravnom
zbrinjavanju kontaktirajte lokalne vlasti.

59 UKLANJANIE POGRESAKA

PROBLEM

MOGUCI UZROK

MOGUCE RIESENJE

Blokovi se ne cijepaju

Drveni blok je pogresno pos-
tavljen

Ispravno postavite drveni blok.

Velicina ili tvrdoca drvenog

bloka nadilaze kapacitet stroja.

Smanjite veli¢inu drvenih blokova.

Klin za cijepanje je tup

Naostrite klin za cijepanje

Ulje curi.

Odredite mjesto curenja i po
potrebi se obratite svojem

Neovlasteno je promijenjena
postavka vijka za ogr. tlaka.
Vrijednost donjeg maks. tlaka
je ispravna.

Kontaktirajte svojeg trgovca

Tlacna ploca se klima,
stvara neobic¢ne zvukove ili
jako vibrira.

Premalo hidrauli¢kog ulja i/ili
previse zraka u hidraulickom
sustavu.

Provjerite razinu ulja i po potrebi
dolijte ulje; provjerite i ulijte ulje;
kontaktirajte trgovca.

Ulje curi na podizacu
cilindra ili na drugim
mjestima.

Zrak u hidraulickom sustavu

Prije pokretanja stroja za cijepanje
drva vijak za odzracivanje otpus-

2| 1

Vijak za odzracivanje prije
transporta nije zategnut.

Hrije pomicanja stroja za cijepanje
drva zategnite vijak za

Vijak za ispustanje ulja (s mjer-
nom Sipkom) nije dovoljno

Cvrsto zategnite vijak za
ispustanje ulja.

IstroSen je sklop hidraulickog
upavljackog ventila i/ ili is-
troSene brtve

Kontaktirajte svojeg trgovca
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60 ELOSzO (HU)
Tisztelt Vasarlonk!

Ez az Uzemeltetési utasitas informacidkat és fontos megjegyzéseket tartalmaz a ZI-HS5TN és ZI-
HS7TU fahasité gépek Uzembe helyezésével és kezelésével kapcsolatban.

Az alabbiakban a készulék kereskedelmi nevét (lasd a fedblapon) ebben a hasznalati dtmutatéban a
.gép" megnevezéssel helyettesitjuk.

A hasznalati Utmutaté a gép része és a géppel egyttt meg kell 6rizni. Orizze meg késébbi hasznalatra
és mellékelje a géphez, ha azt harmadik félnek tovabbadja!

Vegye figyelembe a biztonsagi utasitasokat!

Uzembe helyezés elétt alaposan olvassa el az Utmutatét. Ugy megkdnnyiti a szakszerd
E:[i:l kezelést és megeldzi a félreértéseket és az esetleges karokat. Tartsa magat a figyelmez-
tetd és biztonsagi utasitasokhoz. A figyelmen kivul hagyas komoly sérulésekkel jarhat.

A termékeink folyamatos fejlesztése miatt az dbrak és a tartalom enyhén eltérhetnek. Ha hibat észlel,
akkor értesitsen.

MUszaki valtoztatasok joga fenntartva!

Szerzéi jog
© 2018

Ez a dokumentacié szerzdi jogvédelem alatt all. Az alkotmanyos jogok fenntartva! Kuléndsen az utan-
nyomas, a forditas, valamint a fényképek és abrak atvételét kdvetjuk jogi uton.

Az illetékes birdsag a Linz jarasbirdsag vagy a 4707 SchluUsslberg helységben illetékes birdsag.

Ugyfélszolgalat cime:

ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 SchlUsslberg
AUSZTRIA

Tel.: +43 7248 61116-700

Mail: info@zipper-maschinen.at
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61 BIZTONSAG

A gépet csak muUszakilag kifogdastalan allapotban, valamint a rendeltetésének megfelelésen, a biz-
tonsagot és a veszélyeket szem elétt tartva hasznalja! A biztonsagot befolyasold Gzemzavarokat azon-
nal haritsa el!

A gépet kizarélag az aldbbi mUveletekre hasznalja:

Olyan fa hasitasara a fa szadlanak az iranyaban, amelyek mérete megfelel a ,MUszaki adatok” részben
megadott hatarértékeknek.

A gépet fahasitadsra csak egy ember altali kezelésre terveztuk.

Egy ezen tulmend hasznalatért és az ebbdl szarmazé anyagi karokért vagy személyi sérilésekért
a nem vallal felelésséget és nem nyujt garanciat.

6111 Hasznalati feltételek:
A gép az aldbbi feltételek k6zott hasznalhaté:

Rel. Paratartalom: max. 50%
H&mérsékletek (Uzemi) +5°C és +40 °C kdzott
H&mérsékletek (szallitas, raktaro-

. -+25 °C és +55 °C kozott
z4as)

Nem rendeltetésszerl hasznalat, ill. a jelen Utmutatdban foglalt leirdsok és Utmutaték figyelmen kival
hagyasa esetén a Zipper GmbH-val szemben tdmasztott dsszes garancialis kovetelés és kartéritési
igény érvénytelenné valik.
6112 Nem engedélyezett hasznalat:

- A gép hasznalata a megfelels fizikai és szellemi alkalmassag hianyaban

- Ne hasznalja a gépet a hasznalati dtmutatd ismerete nélkul

- A gépen eszk0zolt szerkezeti médositasok

- A gép hasznalata robbanasveszélyes kornyezetben

- A gép hasznalata a megadott teljesitménytartomanyokon kivul

- A gépre szerelt biztonsagi jelzések eltavolitasa

- A gép biztonsagi berendezéseinek moddositasa, megkerulése vagy hasznalaton Kkivul

helyezése

612 Biztonsagi utasitasok
A gépen elhelyezett immar olvashatatlan és eltavolitott figyelmezteté tablakat és/vagy mat-
ricdkat azonnal cserélje le!
A helyi torvények és rendelkezések meghatarozhatjak a kezelé6 minimalis életkorat és korlatoz-
hatjak a gép hasznalatat!
A hibas mUkdodés, karok és egészségkarosodasok elkerulése érdekében ezenkivil tartsa be a kdvet-
kezd utasitdsokat a biztonsdgos munkavégzés érdekében:

¢ Ne hasitson nedves fakat.

e Csak fektetve és a szal iranyaban hasitsa a fat!

e Ne hasitson olyan fat, amelyben idegen testek, pl. szegek, kabelek stb. vannak.

e A szabadban soha ne hasznélja es6ben a gépet.

e Afeldllitasi helyhez valasszon egy sima, razkédasoktdl védett és csuszasmentes talajt.

e Gondoskodjon a megfeleld megvilagitasrél a munkehelyen.

e Tartsa tavol a munkaterulettdl az akadalyokat (pl. fadarabokat, famaradvanyt stb.).

e Ellendrizze a gép kifogastalan allapotat minden hasznalat elétt (a kdbelek és csavarok
rogzitését, a kikapcsold berendezések mikoddképességét stb.).

e Gydz6djdn meg, hogy a Be/Ki kapcsold ,Ki" helyzetben van, mielétt bekapcsolja a gépet.

e Soha ne hagyja felUgyelet nélkul a bekapcsolt gépet.

A gépet csak olyan személyek Uzemeltethetik, tarthatjak karban vagy javithatjak, akik jartasak
a gép kezelésében, és tisztaban vannak a munkak soran fellépd lehetséges veszélyekkel.

e Annak ellenére, hogy fennall annak a lehetdsége, hogy a gépen tobben dolgozzanak (pl. be-
és kirakodas), a hasitasi folyamatot mindig egy embernek kell végeznie.

e Uzemeltetéként gy6z8djdn meg, hogy az illetéktelen személyek a betartsak a biztonsagi
tavolsagot a géppel szemben, és kUldndsen a gyerekeket tartsa tavol a géptdl.

e Viseljen megfelel6 munkaruhat (véddszemuveget, munkakesztylt, munkavédelmi cipét, ill.
szUk védéruhazatot), azonban semmilyen esetben se viseljen bé ruhat, nyakkendét, ékszere-
ket stb. — fennall a becsip&dés veszélye!

e Ne dugja a kezét a faban keletkezd résekbe vagy repedésekbe.
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¢ Ne nyuljon a hasitas teruletére.
Faradtsag, figyelmetlenség esetén ill. gyégyszer, alkohol vagy kabitdszer hatasa alatt tilos a
géppel munkat végezni!
e Ne hasznalja a gépet olyan terlleteken, ahol festékgdzok, olddszerek vagy gyulékony foly-
adékok kdzvetlen veszélyt okozhatnak (TUz-, ill. robbanasveszély!).
Ne dohanyozzon a gép kozvetlen kozelében (TUzveszély)!
Figyeljen ra, hogy a gép foldelve legyen.
Csak megfelelé hosszabbitdkabeleket hasznaljon.
A tisztitasi, karbantartasi vagy javitasi munkak el6tt mindig csatlakoztassa le a gépet a
haldzatrdl, és biztositsa a véletlen visszakapcsolas ellen.
e Csak sértetlen szerszamot hasznaljon.
61.3 Fennmaradé kockazatok
A rendeltetésszerl hasznalat ellenére is jelen lehetnek fennmaraddé kockazatok. A gép felépitése és
szerkezete miatt fennallhatnak olyan veszélyes helyzetek, amelyeket a jelen hasznalati
Utmutatéban az alabbi mdédon jeldltunk:

VESZELY
Egy ilyen biztonsagi Uutmutatas egy kdzvetlen veszélyes helyzetre hivja fel a figyelmet,

amely halalt vagy sulyos séruléseket okoz, amennyiben azt nem kerulik el.

A Egy ilyen biztonsagi Utmutatas egy lehetséges veszélyes helyzetre hivja fel a figyelmet,
amely sulyos séruléseket vagy akar halalt is okozhat, amennyiben azt nem kerulik el.

VIGYAZAT

Egy ilyen biztonsagi Utmutatds egy lehetséges veszélyes helyzetre hivja fel a figyelmet,
amely csekély vagy konnyU séruléseket okozhat, amennyiben azt nem kerulik el.

ERTESITES

Egy ilyen biztonsagi Utmutatas egy lehetséges veszélyes helyzetre hivja fel a figyelmet,
amely anyagi karokat okozhat, amennyiben azt nem kerulik el.

Az dsszes biztonsagi intézkedés ellenére a j6zan itéléképesség és a megfeleld muiszaki képes-
ség/képzés a Iegfontosabl:.)' biztonsagi tényezé a gép hibatlan kezelése sordan. A biztonsagos
munkavégzés elsésorban Onén mulik!

62 AZ ALVAZ FELSZERELESE (CSAK A ZI-HS7TU ESETEBEN)
VIGYAZAT
A nagy tdmeg miatt a fahasité gép raszereléséhez az alvazra legaldabb két személy szu-

kséges!

A. A gép lecsatlakoztatasa a halézatrél: Bi-
ztositsa, hogy a gép mar nincs a halézatra
csatlakoztatva, hogy biztositva van a
véletlenszerl bekapcsolas ellen!
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B. A kerekek és a tamasztolab el-
tavolitasa: Szerelje le a kerekeket (14) és a
tamasztolabat (16).

e C. Azalvazfelszerelése: Szerelje dssze az al-
vazat (a bal oldali dbran bemutatottak
szerint).

D. Agéptestrogzitése: Szerelje fel a géptes-
tet az alvazra (a bal oldali abran be-
mutatottak szerint).

E. Az Osszeszerelés befejezéséhez végezze
el a kovetkezd |épéseket az alabb leirt
maodon!
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63 A ZI-HS5TN ES A ZI-HS7TU OSSZESZERELESE

631 EmelSkengyel

- _n—‘F/w

A. Az emelékengyel felszerelése: ROgzitse az e-

mel&kengyelt két M6x16 csavarral az U-tartéhoz.

] '“‘
M6 X 12 ]E
M6 x 12 x 2

T MB % 16 (x2)
om M6 X 16 2
63.2 Fatartoé
- W (o) A. A fenéklemez felszerelése: Szerelje fel a fenékle-
0: Wi mezt a hatsé vezetdlemezre, majd biztositsa a két
L‘ M6x12 hengerfejes csavarral és az ellenanyakkal.
) Oldja ki a belsd kulcsnyilasu csavart és a nagy tarcsat

a keréktartdndl, helyezze a 2-es merevité nyitott
végét a nagy tarcsa és a keréktartd kdzé, majd huzza
meg a csavart.
Csatlakoztassa a 2-es merevité felsé végét és a
fenéklemezt az M6x12 csillagcsavarral és az M6-os el-
lenanyaval, majd hdzza meg azokat.

Q@ oo o

MB x 12 (x 1) M6 x 12 (x1

o Q@ M6 x 12 X1
M6 x 12 x 1 e
M6 x 12 % 1

A fatarté felszerelése a jobb oldalra: Igazitsa a fa-
tartd két rogzitélyukat jobb oldalon a fahasitd gép
hatoldalan talalhatd lyukakhoz. Helyezzen be egy
M6x12 hatlapfejd csavart és egy 6-os rugoés gyurit a
bal oldalra, egy masik M6x12 hatlapfejl csavart és egy
M6-os ellenanyat a jobb oldalra, majd huzza meg
mindkét csavart 1.
Lazitsa ki a lapos fejld csavart és az anyat az elllsé lab
bal oldalan, dugja az 1-es merevité nyitott végét a
csavarra, majd huzza meg az anyat.
Csatlakoztassa a 1-es merevité felsé végét az M6x12
csillagcsavarral és az M6-os ellenanyaval az 1-es fa-
tartdval, majd huzza meg a csavart (2).
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C. A fatarto felszerelése a bal oldalra: Igazitsa a fatarto
0 O oO+0 két rogzitélyukat bal oldalon a fahasité gép elulsé

ME e l2in . MEa 121000 oldalan talalhaté lyukakhoz. Helyezzen be egy M6x12
hatlapfejd csavart és egy 6-os rugds alatétet a jobb
oldalra, egy masik M6x12 hatlapfejd csavart és egy
M6-os ellenanyat a bal oldalra, majd huzza meg
mindkét csavart.
Lazitsa ki a lapos fejld csavart és az anyat az elllsé lab
jobb oldalan, dugja az 1-es merevité nyitott végét a
csavarra, majd huzza meg az anyat.
Csatlakoztassa a 1-es merevité felsé végét az M6x12
csillagcsavarral és az M6-os ellenanyaval a 2-es fa-
tartdval, majd huzza meg a csavart.

D. A fatarté rogzitése a jobb és a bal oldalon: Kosse
Ossze az 1-es és 2-es fatartot két M6x12 csavarral és el-

lenanyakkal.
MB x 12 (x 2
@D M6 x 12 X 2
63.3 Acéllemez védo
12 (x 2) A. A védodlemezek felszerelése, eldl, bal

oldalon és hatul: Rogzitse az elulsé
véddblemezt, a bal oldali védbélemezt és a
két hatso védblemezt M6x12 csavarokkal
és anyakkal a torzsasztalhoz és a fenékle-
mezhez (1).

M6 x 12 (x 3

M6 X 12 (x 2

M6 x 12
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MEx12car AP B. A felsé6 és a hatsé véddlemez ossze-
kotése: Szerelje 0ssze a két felsd véddble-

® y MR Ieen mezt az M5x16 csavarokkal és az anyakkal
a flggdbleges lemezekhez (2).

Kosse Ossze a felsé és a hatulsd véddle-
mezt a lemezcsatlakozdkkal, csavarokkal
és M5x12 anyakkal (3).

(For model 65558,
65558-6, 65558-7)|

M5 x 12 (x 2
(For model 65553
only)

M5 x 12 x 20

64 SZALLITAS
A kénnyU szallitashoz kisebb tavolsdgokon a fahasitd gép fel van szerelve két kerékkel és egy tartéfo-
gantyuval.

Miel6tt elmozditana a helyérdl a fahasito gépet, ellendrizze, hogy a légtelenitd
csavar meg van-e huzva!

Ha a gép emeléséhez darut hasznal (pl. tehergépkocsira torténd
felrakaskor), csak az arra kijelolt helyekre akassza az emel&szer-
kezetet.

Vegye figyelembe a teher biztositdsara vonatkozd érvényes
eldirasokat!

Soha ne akassza az emelészerkezetet a tartéfogantyuhoz!

Soha ne szallitsa a fahasité gépet megrakottan!

A fahasité gép elmozditdsahoz kisebb szakaszokon, fogja meg a
tartéfogantyunal és dontse meg kissé.
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65 UZEMELES
VIGYAZAT

Soha ne moddositsa a nyomasszabalyozé csavar beallitasat! A fahasitdo gép maximalis
hasitoereje gyarilag van beallitva és a nyomasszabalyozd csavar ragasztdszalaggal van
lepecsételve annak érdekében, hogy a nyomas ne Iépje tul az elére beallitott maximalis
értéket. A bedllitdst egy képzett szerelé végezte el a megfelelé szerszamokkal. A a
nyomasszabalyozd csavar illetéktelen atallitdsa sulyos sériléshez és/vagy gép karo-
sodasahoz vezethet.

65.1 Elokészité miiveletek

6511 A hasitéék megkenése
A munka megkezdése elétt kenje be a fahasité gép hasitdéékét egy vékony réteg kendzsirral. Ezzel
meghosszabbitja a szerszam élettartamat.

65.1.2 A hidraulikus rendszer légtelenitése

ERTESITES
Soha ne felejtse el a légtelenitd csavart kicsavarni, mielétt Uzembe helyezi a fahasité
gépet! Ellenkezé esetben a rendszerben |évé levegd folyamatosan ésszenyomodik és
kitagul, aminek kovetkeztében a hidraulikus kérforgas tomitései tonkremennek, és a
> fahasité gép alkalmatlanna valik a hasznalatra.
H|draul|kus rendszer légtelenitéséhez lazitsa meg a légtelenitd csavart néhany fordulattal ugy,
hogy a levegd finoman bearamolhasson az olajtartalybdl, ill. kiaramolhasson onnan.

r f Az olajtartalyon keresztul folyé légaramnak a hasznalat kozben érzékelhetének kell len-

nie.
Fontos: Ahhoz, hogy megakaddlyozza az olaj kifolydsat, minden szdllitas eldtt hdzza
meg a légtelenitd csavart.
65.1.3 A gép rogzitése (csak ZI-HS5TN)
- Az Uzembe helyezése el6tt helyezze a fahasitd gépet egy 72-85 cm-
es stabil, egyenes munkapadra.
A bal oldali dabran lathaté mddon rogzitse a tamasztolabat két
csavarral (M8x35).

A fahasitd gép kétkezes vezérléssel van ellatva.
Mig bal kézzel a hidraulikus vezérlékart, a jobb
kezével a nyomaskapcsolot mukodtetheti (lasd
a bal oldali abrat). Ha elveszi az egyik kezét, a
fahasité gép ,lefagy”.

Rechte Hand

A kioldd vezérlésU reteszel6berendezés célja,
hogy megakadalyozza a hidraulikus
vezérlbkar véletlenszerU leeresztését.

A hidraulikus vezérlékar kezeléséhez moz-
gassa azt elé6bb elére, majd huzza a
mutatéujjaval a ravaszt lefele (bal oldali dbra).
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UZEMELES

Csak ha mindkét kezével elengedi a kezelbele-
meket tér vissza a nyomodlap magatdl a Kiin-
dulasi pozicidjaba.

ERTESITES
Soha ne fejtsen ki 5 percnél hosszabb ideig nyomast a fahasitéra, mivel a nyomas alatt
[évo olaj tulforrésodhat, ami a penge toréséhez vagy a gép karosodasahoz vezethet.

Vigyazzon, hogy hasitaskor a fa ne forduljon el,
ne mozduljon el és ne csusszon el. Vegye
ugyancsak figyelembe az 6t mdasodperces
korlatozast a nyomas gyakorlasakor.

Ha a faronk nem hasithatd ketté, akkor ez azt
jelenti, hogy a keménysége tullépi a gép
kapacitasat. llyen esetben forgassa el 90°-kal a
faronkdt, és préobalja meg ebben a helyzetben
kettéhasitani. Ha 1igy sem jar sikerrel,
biztonsagi okokbdl és a gép megdvasanak
érdekében tegye félre a faronkot.

Csak fektetve és a szal iranydban hasitsa a
faronkoket.

A hasitashoz helyezze a faronkoéket mindig bi-
ztosan a fatartd lemezekre és a munkaasz-
talra, és ne dugja a kezét a faban keletkezé
résekbe vagy repedésekbe.

Soha ne prébaljon egyszerre kettd vagy tdbb
faronkdt  kettéhasitani. llyenkor az egyik
kiropulhet, ami személyi sérulést okozhat.

65.2.1 A beszorult fa eltavolitasa

VIGYAZAT

Soha ne prébalja sajat maga vagy mas személyek segitségével a beszorult fat kézzel el-
tavolitani! Ilyenkor fennall annak a veszélye, hogy elcsuszik és/vagy hogy beszorul, és
sulyosan megsérulhet.
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KARBANTARTAS

Ne prébalja a beszorult faronkot Utésekkel (pl.
fejszével) kiszabaditani. Az Utések karokat o-
kozhatnak a gépben, vagy elindithatja a
gépet, ezzel balesetet okozvan.

A beszorult ronkok kiszabaditasahoz:

e El6bb tegye szabadda a kezelbelemeket.

e Miutan a nyomodlemez hatramozdul és az
eredeti pozicidjaban leall, helyezzen egy
faéket a beszorult ronk ala.

e Inditsa el a fahasitdé gépet, ezzel annyira
elmozditvan a faéket, hogy teljesen megall-
jon a beszorult farénk alatt.

e Ismételje meg a fent leirt folyamatot tobb
faékkel, amig a veszorult faronk teljesen ki
nem szabadul.

e

y-

66 KARBANTARTAS
A karbantartasi munkak elkezdése elétt bizonyosodjon meg, hogy a mozgé alkatrészek
ledlltak, a gép le van csatlakoztatva a villanyhalozatrdl és biztositva van a véletlen vissza-

& kapcsolas ellen! A gépen javitasi munkakat csak képzett szakszemélyzet végezhet!
66.1 Karbantartasi terv

EIIeno'rlz.ze amo- Minden hasznalat elétt Minden hasznalat el6tt
torolajszintet

Hidraulikus olaj cseréje 150 6ranként vagy évente 1x 150 6ranként vagy évente 1x

66.1.1 A hidraulikus olaj cseréje

ERTESITES

Ellendrizze rendszeresen az olajszintet. Evente legaldbb egyszer cserélje le teljesen a
hidraulikus olajat. Mindig megfeleléen artalmatlanitsa a faradt olajat, soha ne dobja ki a
haztartasi szeméttel, és ne 6ntse a szennyviz-csatornabal!
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A fahasitd gép hidraulikus rendszere egy zart rendszer olajtartallyal, olajszivattylval és szabalyozdés-
zeleppel. Az olajat 150 Uzemodra utan teljesen le kell cserélni.

A fahasité gép hidraulikus tovabbitérendszeréhez az aldbbi tipusu (vagy ezekkel egyenértékd)
olajakat ajanljuk: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 vagy BP Energol HLP-HM 22.

OLAJSZINT ELLENORZESE: Tul alacsony olajszint e-
setén az olajszivattyu karosodhat, a tultdltés a
hidraulikus rendszer tulforrésodasahoz vezethet. El-
lendrizze ezért rendszeresen az olajszintet a
mérdpalcaval.

A faradt olaj mérgezé és nem juthat a
kornyezetbe. Vegye fel adott esetben a
kapcsolatot a helyi hatésagokkal a sza-
balyszerl artalmatlanitassal kapcsolatos
informaciokért.

Ehhez végezze el a kovetkezd |épéseket:

1. Bizonyosodjon meg rdéla, hogy minden mozgd
alkatrész all, és hogy a fahasité gép le van
csatlakoztatva az aramforrasrol.

2. Oldja ki az olajleereszt6 csavart, és tavolitsa el a
mérdpalcaval egyutt.

3. Ahidraulikus olaj leeresztéséhez, forditsa el a le-
galdbb négy literes tartallyal felszerelt fahasité
gépet a tamasztd felodli oldalara.

4. Ezutan forditsa a fahasité gépet a motor feloli
oldalara.

5. Toltsdn be a megfelel specifikacidkkal bird friss
hidraulikus olajat.

6. Bizonyosodjon meg roéla, hogy a betdltott olaj
szintje megfeleld.

7. Helyezze vissza az olajleeresztd csavart és a mé-
répalcat, és huzza meg a csavart.

8. Az olaj kiszivargasanak elkerulés érdekében ak-
kor, amikor a fahasitd gép ismét vizszintes
helyzetbe kerul, bizonyosodjon meg rdla, hogy
a csavar meg van hdzva.
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66.1.2 A hasitoék élezése

HULLADEKKEZELES

A fahasité gép egy erésitett ékkel, specialisan kezelt éllel van felszerelve. Hosszd Uzemidd utan, ill. ha
szUkséges, az éket egy finom reszelével kdszorllje le tisztitani a sorjatoél és a forgacsoktol.

67 HULLADEKKEZELES

Vegye figyelembe a nemzeti hulladékkezelési el6irdsokat. A gépet, a gép alkatrészeit
és az Uzemeltetési eszk6zoket ne dobja a haztartasi szemétbe. Vegye fel adott esetben
a kapcsolatot a helyi hatésagokkal a rendelkezésre alld artalmatlanitasi lehetéségekkel
kapcsolatos informacidkért. Ha a szakkereskedésben Uj gépet vagy egyenértékd kés-
zUléket vasarol, akkor bizonyos orszagokban a régi készuléket kotelesek visszavenni.

Afaradt olaj mérgez6 és nem juthat a kornyezetbe. Vegye fel adott esetben a kapcsola-
tot a helyi hatésagokkal a szabalyszerd artalmatlanitassal kapcsolatos informacidkért.

68 HIBAELHARITAS

HIBA

LEHETSEGES OK

LEHETSEGES OK

A faronkdok nem hasithatok
szét

A farénk rossz pozicidban all

Helyezze megfeleld pozicidba a
faronkot.

A farénk mérete és
keménysége meghaladja a gép
kapacitasat.

Csokkentse a faronkdok méretét.

A hasitéék tul tompa.

A hasitdék élezése

Olaj szivarog.

Azonositsa a szivargas helyét, és
ha szUukséges, forduljon a szak-

A nyomasszabalyozd csavart il-

letéktelenul elallitottak. Az alsé

maximalis nyomas értéke meg-
feleld.

Forduljon a szakkereskeddéjéhez.

A nyomdlemez razkodik,
szokatlan zajok hallhatéak
vagy tulsagosan vibral.

Tul kevés hidraulikus olaj
és/vagy tul sok a levegé a hid-
raulikus rendszerben.

Ellendrizze az olajszintet, és
szUkség esetén poétolja az olajat;
ellendérzés és olaj pdtlasa; for-
duljon a szakkereskeddjéhez.

Olaj szivarog a dugattyu to-
[6radjanal vagy mashol.

Levegd a hidraulikus rendszer-
ben

Csavarja ki a |égtelenitd csavart
3-4 fordulatnyira, mielétt

Szallitas elétt nincs meghuzva
a légtelenitd csavar.

Mielétt elmozditand a hélyérél a
fahasité gépet, hdzza meg a

Az olajleeresztd csavar (a

mérdpalcaval) nincs meghuzva.

HuUzza meg az olajleeresztd
csavart.

A hidraulikus vezérldszerep al-
katrészegység és/vagy a
tomités(ek) kopottak

Forduljon a szakkereskeddjéhez.
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69 PREFACE (FR)
Cher client!

Ce manuel contient des informations et des conseils pour une utilisation correcte et sUre et I'entretien
de fendeur de blches ZI-HS5TN et ZI-HS7TU.

Ci-apres le nom commercial habituel de 'appareil (voir page de couverture) de ce manuel sera rem-
placé par le terme "machine".

Le manuel fait partie de la machine et ne doit pas étre stocké séparément. Le lire attentivement avant
la premiere utilisation de la machine et le conserver pour référence future. Lorsque la machine est
utilisée par d'autres personnes, toujours remettre le manuel avec la machine!

Lire et respecter les consignes de sécurité!

Lisez attentivement le manuel avant d'utiliser la machine. Suivez les instructions de sécurité.
Ignorer ces instructions peut entrainer des blessures graves !
En raison du développement continu de nos produits, les illustrations, les images
peuvent varier légérement. Toutefois, si vous découvrez des erreurs, veuillez-nous en
informer a l'aide du formulaire de suggestions.

Les spécifications techniques sont soumises a changements!

Copyright

© 2018

Ce document est protégé par le droit international des droits d'auteur. Tous droits réservés. Surtout
la réimpression et la traduction et la représentation des images seront poursuivies par la loi. La juri-
diction est le tribunal régional de Linz ou un tribunal pour 4707 SchlUsslberg.

Contact service apres-vente
ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA
Tel.: +43 7248 61116-700
Mail: info@zipper-maschinen.at
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70 SECURITE

N'utilisez la machine que lorsqu'elle est en parfait état technigue et comme prévu, en étant conscient
de la sécurité et des dangers! Faites réparer immeédiatement tout dysfonctionnement susceptible de
compromettre la sécurité!

La machine est destinée exclusivement aux activités suivantes:

Pour fendre le bois dans le sens du grain, avec des dimensions qui se situent dans les limites spécifiées
dans la section "Données techniques".

Le processus de division avec la machine est destiné a étre utilisé par une seule personne.

Si vous utilisez la machine autrement que comme indiqué dans ce manuel,
décline toute demande de garantie, ou donner une compensation.

70.1.1 Conditions environnementales:
La machine est destinée a étre utilisée dans les conditions suivantes:

Humidité relative: max. 50 %
Temperature (fonctionnement) +5° C bis +40° C
Temperature (stockage, transport) -25° C bis +55° C

L'utilisation incorrecte ou le non-respect des explications et des instructions contenues dans ce ma-
nuel invalideront toutes les réclamations de garantie et de dommages contre Zipper GmbH.
70.1.2 Utilisation interdite:
- Utilisation de la machine sans forme physique et mentale adéquate.
- Utilisation de la machine sans connaitre le mode d'emploi.
- Maodifications de la construction de la machine.
- Utilisation de la machine dans des conditions potentiellement explosives.
- Fonctionnement de la machine en dehors de |la plage de performances spécifiée.
- Retirer les étiquettes de sécurité fixées sur la machine.
- Modifiez, contournez ou remplacez les fonctions de sécurité de la machine.

70.2 Instructions de sécurité

Les signes d'avertissement ou les autocollants, s'ils sont usés ou enlevés, doivent étre immédia-

tement renouvelés!

Les lois et réglementations locales applicables peuvent limiter I'dge de I'opérateur et limiter I'uti-

lisation de cette machine!

Pour éviter les dysfonctionnements, les dommages et les problemes de santé, les points suivants doi-

vent étre pris en compte:
¢ Ne fendez pas le bois mouillé.

Fendre le bois uniqguement horizontalement dans le sens du grain!

Ne fendez pas le bois qui contient des objets étrangers tels que clous, cables, etc.

Ne faites jamais fonctionner la machine a lI'extérieur lorsqu'il pleut.

Choisissez une surface plane, sans vibration et antidérapante comme site d'installation.

Assurez-vous qu'il y a suffisamment d'éclairage sur le lieu de travail.

Gardez la zone de travail libre d'obstacles (par exemple, morceaux de bois, restes de bois, etc.).

Vérifiez la machine en parfait état avant chaque utilisation (ajustement serré des cables et des

vis, fonctionnalité des dispositifs d'arrét, etc.).

e Assurez-vous que l'interrupteur marche / arrét est en position «arrét» avant d'allumer la ma-
chine.

Ne laissez jamais la machine en marche sans surveillance.
La machine ne doit étre utilisée, entretenue ou réparée que par des personnes qui la connais-
sent et qui ont été informées des dangers résultant de ces travaux.

e Bienqgu'il soit possible que plusieurs opérateurs puissent travailler sur la machine (par exemple
pour le chargement et le déchargement), une seule personne doit opérer le processus de di-
vision.

e En tant qu'opérateur de la machine, assurez-vous que des personnes non autorisées se
tiennent a une distance de sécurité de la machine, et surtout éloignez les enfants de la ma-
chine.

e Portez desvétements de travail appropriés (protection des yeux, gants de travail, chaussures
de sécurité et vétements de travail bien ajustés, mais ne lachez jamais les vétements, les cra-
vates, les bijoux, etc. - risque de se faire tirer!

e Gardez vos mains a I'écart des fissures qui s'ouvrent dans le bois.
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¢ Ne mettez pas la main dans la zone d'espace.
Ne travaillez pas sur la machine si vous étes fatigué, non concentré ou sous l'influence de
médicaments, d'alcool ou de drogues!
e N'utilisez pas la machine dans des zones ou les vapeurs de peinture, de solvants ou de
liguides inflammmables représentent un danger potentiel (risque d'incendie ou d'explosion!).
Ne fumez pas a proximité immeédiate de la machine (risque d'incendie)!
Assurez-vous que l'appareil est mis a la terre.
Utilisez uniguement des rallonges appropriées.
Débranchez toujours l'appareil de l'alimentation électrique avant les travaux de nettoyage,
d'entretien ou de réparation et protégez-le contre tout redémarrage accidentel.
e N'utilisez que des outils intacts.
70.3 Risques résiduels
Malgré son utilisation prévue, certains risques résiduels subsistent. En raison de la conception et de
la construction de la machine, des situations dangereuses peuvent survenir, qui sont identifiées dans
ce manuel d'utilisation comme suit:

Un avis de sécurité congu de cette maniere indique une situation immédiatement dan-
gereuse qui entrainera la mort ou des blessures graves si elle n'est pas évitée.

Un tel avis de sécurité indigue une situation potentiellement dangereuse, qui peut en-
trainer des blessures graves, voire la mort si elle n'est pas évitée.

AVERTISSEMENT

Un avis de sécurité congu de cette maniéere indique une situation potentiellement dan-
gereuse qui peut entrainer des blessures |égéeres ou mineures si elle n'est pas évitée.

NOTE

Un tel avis de sécurité indigue une situation potentiellement dangereuse qui peut en-
trailner des dommages matériels si elle n'est pas évitée.

Indépendamment de toutes les régles de sécurité, leur bon sens et leur aptitude technique / forma-
tion restent le facteur de sécurité le plus important lors du fonctionnement correct de la machine.
Travailler en toute sécurité dépend principalement de vous!

71 MONTAGE DE LA BASE (UNIQUEMENT POUR ZI-HS7TU)
AVERTISSEMENT

En raison du poids élevé, au moins deux personnes sont nécessaires pour monter la fen-
deuse de blches sur la base!

A. Débranchez I'appareil du secteur: Assu-
rez-vous que l'appareil n'est pas connecté
a l'alimentation et qu'il est protégé contre
toute mise en marche accidentelle!
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B. Retirez les roues et le pied de support:
Démontez les roues (14) et le pied de sup-
port (16).

s
===

C. Montez la base: Assemblez la base
(comme indiqué sur la figure de gauche).

D. Fixez le corps de la machine: Montez le
corps de la machine (comme indiqué sur
la figure de gauche) sur la base.

E. Suivez les étapes suivantes décrites ci-
dessous pour terminer l'assemblage!
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72 ASSEMBLAGE ZI-HS5TN ET ZI-HS7TU

72.1 ngnee de transport
e

Y MEx16m2

)] MG x 16 o

A. Montez le poigné de transport: Fixez le
poigné au support en U avec deux vis
M6x16.

72.2 Plateau a buaches

o /M5x12(=1)\

M6 X172 x1
M6 x 12 X 2

A. Montez le plateau a biches: Montez la
plaque de protection inférieur sur la
plaque de guidage arriere et fixez-la avec
les deux vis a téte cylindrique M6x12 et les
contre-écrous.

Desserrez la vis Allen et la grande ron-
delle sur le support de roue, brancher
I'extrémité ouverte de la barre de support
2 entre la grande rondelle et le support
de roue et serrez la vis.

Connectez I'extrémité supérieure de l'en-
tretoise de support 2 et la plaque de sol
protectrice a l'aide d'une vis M6x12 et d'un
contre-écrou M6 et serrez-les.

o 0+0 ®)

M6 x 12 (x 1y M6 x 12 (x 1

om © M6 x 12 %1
M6 x 12 x 1 el
M6 x 12 % 1

B. Montez I'étagére en bois a droite: Ali-

gnez les deux trous de montage a droite
de I'étagere en bois avec les trous a l'ar-
riere de la fendeuse de blches. Insérez
une vis Allen M6 x 12 et une rondelle élas-
tique 6 dans le trou de montage sur le
coté gauche, une autre vis Allen M6 x 12 et
un contre-écrou M6 sur le coété droit et
serrez les deux vis (1).
Desserrez ensuite la vis a téte cylindrique
et l'écrou sur le cbété gauche du pied
avant, placez I'extrémité ouverte du pied
de support 1 sur la vis et serrez I'écrou.
Connectez I'extrémité supérieure de l'en-
tretoise de support 1 a I'étagéere en bois 1
a l'aide d'une vis cruciforme M6 x 12 et
d'un contre-écrou M6 et serrez la vis (2).
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QO o 0+0

M6 x 12 (x 1y M6 x 12 (x 1)

@© M6 x 12 X 1
om® © M6 x 12 ><1E
ED @ M6 x 12 X 1

C. Montez I'étagére en bois a gauche: Ali-

gnez les deux trous de montage a gauche
de I'étagere en bois avec les trous a I'avant
de la fendeuse de bdches. Insérez une vis
Allen M6 x 12 et une rondelle élastique 6
dans le trou de montage sur le c6té droit,
une autre vis Allen M6 x 12 et un contre-
écrou M6 sur le cété gauche et serrez les
deux vis.

Desserrez ensuite la vis a téte cylindrique
et I'écrou sur le c6té droit du pied avant,
placez I'extrémité ouverte de la jambe de
force 1 sur la vis et serrez ['écrou.
Connectez I'extrémité supérieure de l'en-
tretoise de support 1 a I'étagere en bois 2
a l'aide d'une vis cruciforme M6 x 12 et
d'un contre-écrou M6 et serrez la vis (2).

M6 x 12 (x 2

n

M6 X 12 ><2E

D. Fixez l'étagére en bois a droite et a
gauche: Reliez les étageres en bois 1 et 2
avec deux vis M6 x 12 et contre-écrous.

72.3 Protection en tole d'acier

M6 x 12 2

M6 x 12 ¢x 3

M6 x 12 (x 2y
MG x 12

A. Installer des plaques de protection a

I'avant, a gauche et a l'arriére: Fixez la
plaque de protection avant, la plaque de
protection gauche et deux plagues de
protection arriere avec des vis et écrous
M6 x 12 a la table standard et a la plagque
de base (1).
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ME X IZEas gD B. Connectezles plaques de protection su-
périeure et arriére: Montez les deux
9 \ M5 x 12 x2 plagues de protection supérieures sur les

plagues verticales (2) a l'aide des vis et
écrous M5x16. Connectez les plaques de
protection supérieure et arriére aux con-
nexions de plaque, vis et écrous M5 x 12
(3).

i\% M5 % 12 < 5

(For model 65558,
65558-6, 65558-7))|
M5 x 12 ¢x2»

(For model 65553
only)

73 TRANSPORT

La fendeuse de blches est équipée de deux roues et d'une poignée de transport pour faciliter le trans-
port sur de courtes distances.

Avant de déplacer la fendeuse de blches, assurez-vous que la vis de purge est
serrée!

Lorsque vous utilisez une grue pour le levage (par exemple lors du
chargement sur un camion), attachez le palan uniguement aux
endroits désignés.

Respectez les réglementations en vigueur concernant l'arrimage
des charges!

Ne suspendez jamais le palan a la poignée de transport!

Ne transportez jamais la fendeuse de blches lorsqu'elle est char-
gée!

Pour déplacer la fendeuse de blches sur de courtes distances, sai-
sissez la poignée de transport et inclinez-la légérement.
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74 FONCTIONNEMENT
AVERTISSEMENT

Ne jamais régler la vis de limitation de pression! La force de fendage maximale du fen-
deur de blches a été réglée en usine et la vis pour limiter |la pression est scellée avec de
l'adhésif pour garantir que la pression ne dépasse pas la valeur maximale prédéfinie.
L'ajustement a été effectué par un mécanicien qualifié a l'aide d'instruments profession-
nels. Un réglage non autorisé de la vis de décompression peut entrainer des blessures
graves et / ou des dommages a la machine.

741 Activités préparatoires
74.].1 Graisser le coin de fendage
Appliquez une fine couche de graisse sur le coin de fendage de votre fendeuse de blches avant de
commencer le travail. Cela prolonge la durée de vie de votre machine.
74.1.2 Purger le systéme hydraulique
NOTE

N'oubliez jamais de desserrer la vis de purge avant de démarrer la fendeuse de blches!
Sinon, l'air dans le systeme est comprimé et détendu a nouveau, ce qui signifie que les
joints du circuit hydraulique sont détruits et que la fendeuse de blches ne peut plus étre
utilisée.
Pour purger le systéme hydraulique, desserrez la vis de purge de quelques tours afin
que l'air puisse entrer et sortir doucement du réservoir d'huile.

' CE Le flux d'air a travers le réservoir d'huile doit étre reconnaissable pendant le fonctionne-

ment.
Important: Serrez la vis de purge avant chaque transport pour empécher I'huile de
s'échapper.
74.1.3 Fixer la machine (seulement ZI-HS5TN)
Placez la fendeuse de blches sur un établi de 72 a 85 cm de hauteur,
stable et plat avant la mise en service.
Fixez le pied de support avec deux vis (M8x35) comme indiqué sur
l'image de gauche.

La fendeuse de blches est équipée d'une
commande a deux mains. Tandis que la main
gauche actionne le levier de commande
hydraulique, la main droite commande le
pressostat (voir figure a gauche). Si vous retirez
une main, la fendeuse de blches "se fige".

Rechte Hand

Le dispositif de verrouillage commandé par
gachette est concu pour empécher |'abaisse-
ment accidentel du levier de commande hy-
draulique.

Pour actionner le levier de commande hy-
draulique, déplacez-le d'abord vers l'avant,
puis tirez la gachette vers le bas avec votre in-
dex (photo a gauche).
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Ce n'est que lorsque les deux mains relachent
les coommandes que le plateau de pression re-
vient automatiquement a sa position d'ori-
gine.

NOTE

Ne jamais mettre sous pression la fendeuse de blches pendant plus de 5 secondes, sinon
I'huile sous pression surchauffera, ce qui peut provoquer la rupture de la lame ou endom-

Assurez-vous que le bois ne se tord pas et ne
vacille pas ou ne glisse pas lors de la fente.
Soyez également conscient du temps de cing
secondes pour appliquer la pression.

Si le bloc de bois ne peut pas étre fendu, cela
signifie que sa dureté dépasse la capacité de
la machine. Dans un tel cas, tournez le bloc de
bois a 90 ° et essayez de diviser le bloc de bois
de cette facon. Si cela ne fonctionne pas non
plus, le bloc doit étre trié pour des raisons de
sécurité et pour protéger la machine.

Toujours diviser les blocs de bois horizontale-
ment dans le sens du grain.

Placez toujours les blocs de bois a fendre fer-
mement sur les plagques de réception en bois
et la table de travail, et éloignez vos mains des
fentes qui s'ouvrent dans le bois.

N'essayez jamais de fendre deux ou plusieurs
morceaux de bois en méme temps. L'un d'eux
pourrait étre catapulté et vous frapper et vous
blesser.

74.2.1 Retirer le bois coincé

AVERTISSEMENT

N'essayez pas d'enlever le bois coincé par vous-méme ou avec l'aide d'autres personnes!
Vous pourriez glisser et / ou vous faire prendre et vous blesser gravement.
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N'essayez pas d'obtenir un bloc de bois bloqué
en le frappant (par exemple avec une hache).
Frapper pourrait endommager ou démarrer la
machine, provoquant un accident.

Pour libérer un chevalet en bois coincé:
e Reldchez d'abord les deux commandes.

e Une fois que la plague de pression a reculé
et s'est arrétée a sa position de départ,
placez un coin sous la bille serrée.

e Démarrez la fendeuse de bldches pour dé-
placer le bois de cale jusqu'a ce gqu'il se re-
pose complétement sous le bloc de bois
serré.

e Répétez le processus ci-dessus avec d'autres
cales jusqu'a ce que le tronc soit complete-
ment libre.

EN

i

TRETIEN

75

Avant d'effectuer des travaux de maintenance, assurez-vous gue les pieces mobiles sont
immobiles, que la machine est déconnectée de l'alimentation et sécurisée contre toute
remise en marche involontaire! Seuls des spécialistes formés peuvent effectuer des répa-

rations sur cette machine!

75.1 Plan d'entretien

Vérifiez le niveau d'huile | Avant chaque utilisation Avant chaque utilisation
Changement d'huile toutes les 150 heures ou une fois toutes les 150 heures ou une fois
hydraulique par an par an

7511 Changement d'huile hydraulique

NOTE

Vérifiez régulierement le niveau d'huile. Changez complétement I'huile hydraulique au
moins une fois par an. Jetez toujours 'huile usagée correctement et ne la versez jamais
dans les ordures ménageéres ou les eaux usées!
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Le systeme hydraulique du fendeur de blches est un systeme fermé avec un réservoir d'huile, une
pompe a huile et une soupape de commande. L'huile doit étre changée complétement toutes les 150
heures de fonctionnement.

Les huiles suivantes (ou produits équivalents) sont recommandées pour le systéme de transmission
hydrauligue du fendeur de bldches: Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 ou BP Energol HLP-
HM 22.

VERIFICATION DU NIVEAU D'HUILE: Si le niveau d'huile est trop
bas, la pompe a huile peut étre endommagée, un remplissage ex-
cessif peut entrainer une surchauffe du systéme hydraulique. Par
conséquent, vérifiez régulierement le niveau d'huile avec la jauge.

Les huiles usées sont toxiques et ne doi-
vent pas étre rejetées dans l'environne-
ment. Si nécessaire, contactez vos autori-
tés locales pour obtenir des informations
sur |'élimination appropriée.

Pour ce faire, procédez comme suit:

1. Assurez-vous que toutes les piéces mobiles sont immo-
biles et que la fendeuse de blches est déconnectée de
la source d'alimentation.

2. Desserrez le bouchon de vidange d'huile et retirez-le
avec la jauge

3. Tournez la fendeuse de blches du cété du pied de sup-
port sur un récipient d'au moins quatre litres pour vi-
danger I'huile hydraulique.

4. Tournez ensuite la fendeuse de blches c6té moteur.

5. Faire le plein d'huile hydraulique fraiche avec les spéci-
fications appropriées.

6. Assurez-vous que le niveau d'huile remplie est correct.

7. Replacezle bouchon de vidange d'huile avec la jauge et
serrez-le.

8. Assurez-vous que la vis est serrée pour empécher I'huile

_ de s'échapper lorsque vous ramenez ensuite la fend-

U D euse de blches en position horizontale.
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75.1.2 Affater le coin de fendage
La fendeuse de blches est équipée d'un coin de fendage renforcé avec un tranchant spécialement
traité. Aprés une longue période de fonctionnement et si nécessaire, aiguisez le coin avec une lime

fine pour éliminer les bavures ou les entailles.

76 DISPOSITION

Respectez les réglementations nationales relatives a I'élimination des déchets. Ne je-
tez pasla machine, les composants de la machine ou les matériaux de fonctionnement
dans les déchets résiduels. Si nécessaire, contactez vos autorités locales pour obtenir
des informations sur les options d'élimination disponibles. Si vous achetez une nou-
velle machine ou un appareil équivalent auprés de votre revendeur spécialisé, il est
obligé dans certains pays de disposer de votre ancienne machine correctement.

tion appropriée.

Les huiles usées sont toxiques et ne doivent pas étre rejetées dans I'environnement. Si
nécessaire, contactez vos autorités locales pour obtenir des informations sur I'élimina-

77 DEPANNAGE

PROBLEME

CAUSE POSSIBLE

SOLUTION

Bloc de bois mal positionné

Positionnez correctement le bloc de
bois.

La taille ou la dureté du bloc de
bois dépasse la capacité de la ma-
chine.

Réduisez la taille des blocs de bois.

Les blocs ne peuvent pas étre

Le coin de fendage est émoussé

AffGter le coin de fendage

divisés

L'huile s'écoule.

Localisez les fuites et, si nécessaire,
contactez votre revendeur

La vis de limitation de pression a
été ajustée sans autorisation. La
valeur de la pression maximale
inférieure est correcte.

Contactez votre revendeur

La plaque de pression est sac-
cadée, fait des bruits inhabi-
tuels ou vibre tres violem-
ment.

Trop peu d'huile hydraulique et /
ou trop d'air dans le systeme hy-
draulique.

Vérifiez le niveau d'huile et ajoutez de
I'huile si nécessaire; Vérifier et faire
l'appoint d'huile; Contacter le reven-
deur.

De I'huile s'échappe du pous-
soir du cylindre ou d'autres
endroits.

Air dans le systeme hydraulique

Desserrez la vis de ventilation de 3 a 4
tours avant de démarrer la fendeuse
de blches.

Vis de purge non serrée avant le
transport.

Serrez la vis de purge avant de dépla-
cer la fendeuse de blches.

Le bouchon de vidange d'huile
(avec jauge) n'est pas serré.

Serrez fermement le bouchon de vi-
dange d'huile.

Ensemble de soupape de com-
mande hydraulique et/ou joint(s)
usés.

Contactez votre revendeur

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at

ZI-HS5TN, ZI-HS7TU



http://www.zipper-maschinen.at/

PROLOGO (ES)

78 PROLOGO (ES)
iEstimado cliente!:

Estas instrucciones de uso contienen informaciones e indicaciones importantes sobre la puesta en
marcha y el manejo de la rajadora de lefa de los modelos ZI-HS5TN y ZI-HS7TU.

A continuacidén, la denominacion comercial habitual del aparato (véase la portada) sera sustituida en
las presentes instrucciones de servicios por la denominacion "Maquina".

Las instrucciones de servicio forman parte de la maquina y no deben guardarse aparte de ella.
iConsérvelas para futuras consultas y adjuntelas a la maquina en caso de que la transfiera a terceros!

iObserve las indicaciones de seguridad!

Antes de poner en funcionamiento la maquina, lea atentamente estas instrucciones. Esto

EIi:I le facilitara manejarla correctamente y evitar malentendidos y posibles dafos. Observe
las advertencias y las indicaciones de seguridad. Su incumplimiento puede producir

lesiones graves.

Debido al constante desarrollo de nuestros productos, las ilustracionesy los contenidos pueden diferir

ligeramente. Si detecta algun fallo, comuniquenoslo.

iSujeto a modificaciones técnicas!

Derechos de propiedad

© 2018

La presente documentacion esta protegida por la ley de propiedad intelectual. jTodos los derechos
constitucionales resultantes quedan reservados! En particular, seran objeto de procedimientos
judiciales la reimpresién, traduccién y la extraccién de fotos e ilustraciones.

Se considera tribunal competente el tribunal regional de Linz o el tribunal competente para 4707
SchlUsslberg.

Direccion del servicio postventa:
ZIPPER MASCHINEN GmbH
Gewerbepark 8, 4707 Schlusslberg
AUSTRIA
Tel.: +43 7248 61116-700
Mail: info@zipper-maschinen.at
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79 SEGURIDAD

jUtilice la maquina solo en perfectas condiciones técnicas, de una manera adecuada, teniendo en
cuenta la seguridad y los peligros! jEncomiende inmediatamente la subsanacién de los fallos que
puedan afectar a la seguridad!

La maquina ha sido disenada exclusivamente para llevar a cabo las siguientes tareas:

Para rajar la leha en el sentido de las vetas, cuyas dimensiones se encentren en el rango que se indica
en la seccion «Datos técnicos».

El rajado con la maquina ha sido disefado para ser realizado por una Unica persona.

no asumira ninguna responsabilidad ni seran motivo de garantia otros usos
o cualquier uso que no sea el previsto y los dafios materiales o lesiones resultantes.

79.1.1 Condiciones de uso:
La maquina ha sido disefnada para utilizarse en las siguientes condiciones:

Humedad rel.: max. 50%
Temperatura (funcionamiento) +5°Ca +40°C
Temperatura (almacenamiento, transporte) -25°Ca+55°C

El uso indebido o la inobservancia de las informaciones e indicaciones contenidas en el presente
manual anulara todos los derechos de garantia y de reclamaciones por dafnos y perjuicios contra
Zipper GmbH.
79.1.2 Uso indebido:
- Operar la maquina sin actitudes fisicas ni mentales adecuadas
- Operar la maquina sin conocer las instrucciones de servicio
- Modificaciones del disefio de la maquina
- Operar la maquina en condiciones con riesgo de explosioén.
- Operar la maquina fuera del rango de potencia indicado
- Retirar las indicaciones de seguridad colocadas en la maquina
- Maodificar, puentear o desactivar los dispositivos de seguridad de la maquina
79.2 Instrucciones de seguridad
iDeben sustituirse inmediatamente los letreros de advertencia y/o las pegatinas que haya en la
maquina, que se hayan vuelto ilegibles o se hayan retirado!
iLas leyes y disposiciones locales vigentes pueden estipular la edad minima del operario y
restringir el uso de esta maquina!
Para evitar fallos de funcionamiento, dafos y efectos perjudiciales para la salud se DEBEN respetar
las siguientes indicaciones para trabajar con seguridad:
e No parta nunca madera empapada.
iParta la lenha solamente tumbada y en la direccién de las vetas!
No parta lefia en la que haya objetos externos tales como clavos, cables, etc.
No opere nunca la maquina al aire libre bajo la lluvia.
Como lugar de instalacidn, seleccione una superficie nivelada, sin vibraciones y antideslizante.
Asegurese de que hay suficiente iluminacidn en el lugar de trabajo.
Mantenga el area de trabajo libre de obstaculos (p. ej. trozos de madera, restos de madera,
etc.).
e Compruebe el perfecto estado de la maquina (firme asiento de los cables y los tornillos, oper-
atividad de los dispositivos de desconexidn, etc.) antes de utilizarla.
e AseguUrese de que el interruptor de encendido-apagado se encuentra en la posicion «apa-
gado» antes de encender la maquina.
No deje nunca desatendida la maquina cuando esté en marcha.
El manejo, los trabajos de mantenimiento o los de reparacion sélo deben ser llevados a cabo
por personal que esté familiarizado con la maquina y haya sido instruido en los peligros que
pueden surgir al llevar a cabo estos trabajos.
e Aunqgue cabe la posibilidad de que haya varias personas trabajando en la maquina (p. ej. para
cargar y descargar) el proceso de rajado debe ser accionado solo por una persona.
e AsegUrese como operador de la maquina de que las personas no autorizadas mantengan una
distancia de seguridad adecuada con el aparato y, especialmente, mantenga a los nifos aleja-
dos de la maquina.
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e Use ropa de proteccién adecuada (proteccién ocular, guantes de trabajo, calzado de seguri-
dad) y ropa de trabajo de proteccién ajustada. En ningdn caso, lleve ropa holgada, corbatas,
joyas, etc. jPeligro de atrapamiento!

e Mantenga las manos lejos de las fisuras y hendiduras que se abren en la madera.

No introduzca ninguna extremidad en la zona de la fisura.
iNo trabaje en la maquina si estd cansado, desconcentrado o bajo la influencia de medicamen-
tos, alcohol o drogas!

e No utilice la maquina en areas, en las que los vapores de pinturas, los disolventes o los liquidos

inflamables representen un peligro potencial (jpeligro de incendio o de explosion!).

iNo fume en las inmediaciones de la maquina (peligro de incendio)!

Asegurese de que el aparato esta conectado a tierra.

Utilice Unicamente cables alargadores adecuados.

Desconecte siempre el aparato de la alimentacidn eléctrica antes de llevar a cabo trabajos de

limpieza, de mantenimiento o de reparacién y asegurelo contra arranques accidentales.
e Utilice unicamente herramientas intactas.

79.3 Riesgos residuales

A pesar de que se utilice la maquina conforme a las especificaciones, sigue habiendo determinados

riesgos residuales. Debido al disefo y a la construccién de la maquina, pueden producirse situaciones

peligrosas que se identifican en el presente manual de instrucciones de la siguiente manera:

PELIGRO

Una indicaciéon de seguridad de este tipo indica una situacién peligrosa inminente que
de no evitarse tendra como consecuencia la muerte o lesiones graves.

Una indicacion de seguridad de este tipo indica una situacién potencialmente peligrosa
que de no evitarse tendra como consecuencia lesiones graves o incluso la muerte.

ATENCION

Una indicacion de seguridad de este tipo indica una situacién potencialmente peligrosa
que de no evitarse tendra como consecuencia lesiones leves o moderadas.

AVISO

y Una indicacion de seguridad similar indica una situacion potencialmente peligrosa que
¥ | de no evitarse puede producir dafos materiales.

A pesar de todas las normas de seguridad, el sentido comun y una adecuada aptitud/formacion
técnica son y seguiran siendo los factores de seguridad mas importantes para operar sin problemas
la maquina. iTrabajar de manera segura depende ante todo de usted!

80 MONTAJE DEL BASTIDOR (SOLO PARA ZI-HS7TU)
ATENCION

iDebido al peso para montar la rajadora de lefia sobre el bastidor hacen falta como
minimo dos personas!

A. Desenchufar el equipo de la toma de
corriente: jAsegurese de que el equipo no
estd enchufada y que estd protegido
contra conexion accidental!
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B. Retirar las ruedas y el pie de apoyo:
Desmonte las ruedas (14) y el pie de apoyo
(16).

C. Montaje del bastidor: Ensamble el
bastidor (tal como se muestra en la figura
a la izquierda).

D. Fijacion del cuerpo de la maquina:
Monte el cuerpo de la maquina sobre el
bastidor (tal como se muestra en la figura
a la izquierda).

E. iConcluya el montaje realizando los
demas pasos tal como se describen a
continuacion!
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81 MONTAIE ZI-HS5TN Y ZI-HS7TU
81.1 P_ercha_d_e;gle_yacién

A. Montaje de la percha de elevacién: Fije |a
percha de elevaciéon en el soporte en U con
dos tornillos M6x16.

ME x 16 (= )

om M6 x 16 x2 |IY
81.2 Balda de la madera

A. Montaje de Ila placa inferior de
proteccién: Monte la placa inferior de
proteccion en la placa guia trasera y
asegurela con los dos tornillos cilindricos
de M6x12 \Y% contratuercas.
Suelte el tornillo allen y la arandela
grande en el soporte de la rueda, inserte
el extremo abierto del travesafio de
soporte 2 entre la arandela grande y el
soporte de la rueda y apriete el tornillo.
Conecte el extremo superior del
travesano de soporte 2 y la placa inferior
de proteccidn con el tornillo de estrella
M6x12 y contratuerca M6 y apriete.

&D @ V6 X 12 1

M6 x 12 % 2

B. Montaje de la balda de la madera a la
(1] O+0 o derecha: Alinee los dos orificios de
M6 x 12 (x M6 x 12 (x . .

sujecion de la balda de la madera a la
derecha con los agujeros del dorso de la
rajadora de lefa. Coloque un tornillo allen
M6x12 y una arandela elastica del 6 en el
orificio de montaje del lateral izquierdo,
otro tornillo allen M6x12 y contratuerca
M6 a la derecha y apriete ambos tornillos

(1)-

9 . 7 Afloje después el tornillo de cabeza plana
M6><12 MﬁEfLI y la tuerca a la izquierda de la pata
delantera, inserte el extremo abierto del

travesano de apoyo 1 en el tornillo y
apriete la tuerca.
Conecte el extremo superior del
travesano de soporte 1 con la balda de la
madera 1 con el tornillo de estrella M6x12
@) M6 x 12 x1 y contratuerca M6 y apriete el tornillo (2).

M6 x 12 x 1 [
M6 x 12 x 1
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QO o 0+0

M6 x 12 (x 1y M6 x 12 (x 1)

M6 x 12 X 1
o © M6 x 12 ><1E
ED @ M6 x 12 X T

Montaje de la balda de la madera a la
izquierda: Alinee los dos orificios de
sujecion de la balda de la madera a la
izquierda con los agujeros del la parte
delantera de la rajadora de lefia. Coloque
un tornillo allen M6x12 y una arandela
elastica 6 en el orificio de montaje del
lateral derecho, otro tornillo allen M6x12 'y
contratuerca M6 a la izquierda y apriete
ambos tornillos.
Afloje después el tornillo de cabeza plana
y la tuerca a la derecha de la pata
delantera, inserte el extremo abierto del
travesano de apoyo 1 en el tornillo y
apriete la tuerca.
Conecte el extremo superior del
travesano de soporte 1 con la balda de la
madera 2 con el tornillo de estrella M6x12
y contratuerca M6 y apriete el tornillo.

M6 x 12 (x 2

n

M6 X 12 ><2E

Fijacion de la balda de la madera a
derecha e izquierda: Una las baldas de la
madera 1y 2 con dos tornillos M6x12 y
contratuercas.

813 Proteccion de chapa de acero

_ M6 x12x2

M6 x 12 ¢x 3

M6 x 12 (x 2y

M6 x 12

Montaje de las placas de proteccién
delante, a la izquierda y detras: Fije en |a
mesa central y en la placa inferior (1) la
placa delantera de proteccion, la placa de
proteccion izquierda y las dos placas
traseras con tornillos M6x12 y tuercas.
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M5 x 120y AP B. Conexion de las placas de proteccién
superior y trasera: Monte en las placas
verticales (2) las dos placas de proteccion
superiores con los tornillos M5x16 vy
tuercas.

Una las placas de proteccidon superior y
trasera con las conexiones de placa, los
tornillos y las tuercas M5x12 (3).

! M5 x 12 ¢x 2

M5 x 12 (x 3
(For model 65558,
65558-6, 65558-7)
M5 x 12 ¢x 23

(For model 65553
only)

82 TRANSPORTE

Para facilitar el transporte en distancias cortas la rajadora de lefia esta equipada con dos ruedas y un
mango de transporte.

AVISO
Q fi iAntes de mover la rajadora de lefa asegurese de que el tornillo de purga esta

apretado!

Si levanta con una grua (p. ej. al carga en un camion), fije el equipo
de elevacion Unicamente en los puntos previstos para ello.
iRespete las normas vigentes en materia de seguros para la carga!

iNo enganche nunca el medio de elevacion en el mango de
transporte!

iNo transporte nunca la rajadora de lefia cargada!

Para mover la rajadora de lefa en distancias cortas agarrela por el
mango de transporte e inclinela ligeramente.

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at n3
ZI-HS5TN, ZI-HS7TU



http://www.zipper-maschinen.at/

FUNCIONAMIENTO

83 FUNCIONAMIENTO
ATENCION

iNo cambie nunca el ajuste del tornillo limitador de la presién! La fuerza de rajado
maxima de la rajadora de lena se configuré en fabrica y el tornillo limitador de la presion
esta sellado con adhesivo, para garantizar que no se excede el valor maximo configurado.
El ajuste lo realizé un mecanico cualificado con instrumentos profesionales. Una reajuste
no autorizado del tornillo limitador de la presion puede conllevar lesiones y dafos graves
en la maquina.

831 Tareas preparatorias

83.11 Engrase de la cufia de separacion

Aplique una capa fina de grasa en la cufia de separacién de su rajadora de lefa antes de comenzar a

trabajar. Eso prolongara la vida util de su herramienta.

83.1.2 Purga del sistema hidraulico

AVISO

iNo olvide nunca aflojar el tornillo de purga antes de poner la rajadora de lefia en
servicio! De otro modo el aire que esta en el sistema seguira comprimiéndose y
aliviandose y eso destruira las juntas del circuito hidraulico, impidiéndole el uso de la
rajadora de lena.

Afloje el tornillo de purga unas vueltas para purgar el sistema hidraulico, de forma que
el aire pueda entrar y salir con suavidad en el depdsito de aceite.
Debe poder percibir el flujo de aire en el depdsito durante el funcionamiento.
IMPORTANTE: Apriete el tornillo de purga antes de cada transporte para evitar
pérdidas de aceite.
83.1.3 Fijacion del equipo (solo ZI-HS5TN)

T Cologue la rajadora de lefia sobre un banco de trabajo estable y plano
’ g a unos 72-85 cm de altura, antes de la puesta en marcha.
Sujete el pie de apoyo con dos tornillos (M8x35) como se muestra en
la figura.

La rajadora de leha estad equipada con un control
bimanual. Mientras acciona la palanca hidraulica de
control con la mano izquierda, la mano derecha
acciona el pulsador (vs. figura a la izquierda). Si se
retira una de las manos la rajadora de leha «se
congela».

El dispositivo de bloqueo controlado por el
activador esta disefado para evitar un
descenso accidental de la palanca hidraulica
de control.

Para manejar la palanca hidraulica de control
muévala primero hacia delante y tire del
gatillo con el indice hacia abajo (figura a la
izquierda).
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La placa de presién retorna automaticamente
a la posicidon de partida tan solo cuando las dos
manos sueltan los elementos de mando.

AVISO

No presurice nunca la rajadora de lefa durante mas de 5 segundos, pues sino el aceite
sometido a presion se sobrecalentaria y podria romper el filo o dafarse la maquina.

Cuide que la madera no se tuerza, no
traguetee ni se desplace cuando la parta.
Respete también la regla de los cinco
segundos de presurizacion.

Si no puede partir la lefla es porque su dureza
excede la capacidad de la maquina. En ese
caso gire la madera 90 ° e intente partirla en
esa nueva posicion. Si tampoco funciona asi
debe expulsar esa lefa por motivos de
seguridad y para proteger la maquina.

Parta la madera solamente tumbada y en la
direccion de las vetas.

Coloque los bloques de madera para partir
siempre fijados sobre las placas de
alojamiento y la mesa de trabajo y mantenga
las manos lejos de las fisuras y hendiduras que
se abren en la madera.

No intente nunca partir dos o mas trozos de
madera juntos. Uno de ellos podria salir
despedido, golpearle y lesionarle.

83.21 Retirada de la madera atascada

ATENCION

iNo intente retirar la madera atascada a mano ni usted solo ni con ayuda de otras
personas! Podria resbalar o quedar atrapado y sufrir lesiones graves.
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No intente soltar un blogue de madera
bloqueado golpeandolo (p. ej. con un hacha).
Los golpes podrian danar la maquina o
encenderla y ocasionar un accidente.

Para liberar un bloque de madera atascado:

e Habilite en primer lugar los dos elementos
de mando.

e Después de que la placa de presion se des-
place de nuevo hacia su posicion de partida
y esté parada ponga una cufa bajo el tronco
atorado.

e Arrangue la rajadora de lefla para mover la
cufa de forma que esté completamente
debajo del bloque de madera atorado.

e Repita el proceso con otras cunas hasta que
el tronco esté libre.

Y (2o ==

84 MANTENIMIENTO
iAntes de realizar trabajos de mantenimiento asegurese de que las piezas moviles estén
paradas, que la maquina esté desconectada de la red eléctrica y protegida contra
reconexion accidental! jLas reparaciones en esta maquinas solamente deben ser

realizadas por especialistas formados!

84.1 Plan de mantenimiento

Controlar el nivel de aceite Antes de cada uso Antes de cada uso

Cambio del aceite hidraulico cada 150 horas o 1vez al aho cada 150 horas o 1vez al aho

84.11 Cambiar el aceite hidraulico

Revise con regularidad el nivel de aceite. Cambie completamente el aceite hidraulico,
como minimo, una vez al ano. jElimine correctamente el aceite usado y no lo vierta nunca
en la basura domeéstica o en el alcantarillado!

ZIPPER MASCHINEN GmbH  www.zipper-maschinen.at e

ZI-HS5TN, ZI-HS7TU


http://www.zipper-maschinen.at/
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El sistema hidraulico de la rajadora de lefia es un sistema cerrado con depdsito de aceite, bomba de
aceite y valvula de control. Cada 150 horas de servicio debe cambiarse el aceite por completo.

Para el sistema de transferencia hidraulico de la rajadora de lefla se recomiendan los siguientes
aceites (o productos equivalentes): Shell Tellus 22, Mobil DTE 11, Aral Vitam GF 22 o BP Energol HLP-
HM 22.

CONTROL DEL NIVEL DE ACEITE: Un nivel de aceite bajo
puede dafar la bomba de aceite, un nivel demasiado alto
puede conllevar al sobrecalentamiento del sistema
hidraulico. jPor eso debe comprobar con regularidad el
nivel de aceite usando una varilla de medicién!

iLos aceites usados son toxicos y no deben
liberarse en el medioambiente! Si es
necesario, péngase en contacto con las
autoridades locales para informarse sobre
la correcta eliminacién.

Realice para ello los siguientes pasos:

1. Asegurese de que todas las piezas moviles estan
paradas y que la rajadora de lena estd desen-
chufada de la toma de corriente.

2. Afloje el tornillo de descarga de aceite y retirelo
junto con la varilla de medicion.

3. Gire la rajadora de lefa por encima de un recip-
iente con un volumen de como minimo cuatro
litros en la zona de la pata de apoyo, para
descargar el aceite hidraulico.

4, Gire despuésde larajadora delefaenlazonade
motor.

5. Rellene aceite hidraulico fresco con la especifi-
cacién correspondiente.

6. AseguUrese de que el nivel de llenado es correcto.

7. Coloque de nuevo el tornillo de descarga del
aceite con la varillay apriete.

8. Asegurese de que el tornillo esta apretado para
evitar pérdidas de aceite cuando vuelva a poner
la rajadora de lefia en horizontal.
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84.1.2 Afilado de la cuia de separacién
La rajadora de lefa esta equipada con una cufia de separacién reforzada, con un filo especialmente
tratado. Tras funcionar durante mucho tiempo seguido y cuando sea necesario debe afilar la cufa
con una lima fina, para eliminar la rebaba o las muescas.

85 ELIMINACION DE RESIDUOS

Tenga en cuenta las normas de caracter nacional sobre tratamiento de residuos. No
elimine la maquina, los componentes de la maquina o los consumibles con los
residuos municipales. Si es necesario, pongase en contacto con las autoridades locales
para informarse sobre las opciones de eliminacién que haya disponibles. Si compra
una nueva Mmaquina o un aparato similar a su distribuidor, éste estara obligado en
I determinados paises a eliminar correctamente su maquina usada.

iLos aceites usados son toxicos y no deben liberarse en el medioambiente! Si es
necesario, péngase en contacto con las autoridades locales para informarse sobre la
correcta eliminacion.

86 SUBSANACION DE ERRORES
PROBLEMA POSIBLE CAUSA POSIBLE SOLUCION

Colocar correctamente el

Bloque de madera mal colocado blogue de madera.

El tamafo o la dureza del bloque de

. Reducir el tamafo de los
madera exceden la capacidad de la

bloques de madera.

maquina.
No se pueden partir La cufia de separacion esta roma Afilado de la cufia de
bloques senaracidn
Sale aceite Encontrar la fuga y, si procede,

consultar al vendedor.

El tornillo limitador de |la presion ha ido
desajustado, sin autorizacion. El valor dg
la presidon inferior maxima es correcto.

Pdéngase en contacto con su
vendedor

Comprobar el nivel de aceitey
rellenar aceite, si procede;
comprobary rellenar aceite;

La placa de presion
traguetea, hace ruidos
raros o vibra

Muy poco aceite hidraulico o
demasiado aire en el sistema
hidraulico.

demasiado. contactar al vendedor.
Afloje el tornillo de purga 30 4
Aire en el sistema hidraulico vueltas antes de poner la
rajadora de lefia en servicio.
Tornillo de purga no apretado antes Antes de mover la rajadora de
. lefa apriete el tornillo de
Sale aceite por el del transporte. P
émbolo del cilindro o El tornillo de purga de aceite (con Apretar el tornillo de puraa del
por otro lugar. varilla de medicidn) no esta pre purg
. aceite.
firmemente apretado.
Modulo de la valvula hidraulica de Pdongase en contacto con su
control o junta(s) desgastadas vendedor
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rFy SCHALTPLAN / WIRING DIAGRAM

87 SCHALTPLAN/WIRING 88 HYDRAULIKSCHEMA /

(PLAN ZAPOJENIA / PLAN ZAPOJENI/ VEZALNI NACRT / (SCHEMA HYDRAULIKY / SCHEMA HYDRAULIKY HIDRAVLICNA
SPOINA SHEMA / KAPCSOLASI RAJZ/ SCHEMA SHEMA /HIDRAULICKI PLAN / HIDRAULIKAI RAJZ / SCHEMA
ELECTRIQUE / DIAGRAMA DE CABLEADO) HYDRAULIQUE / ESQUEMA HIDRAULICO)

L N

89 ERSATZTEILE / SPARE PARTS

(NAHRADNE DIELY/ NAHRADNI DILY / REZERVNI DELI / REZERVNI DIJELOVI / POTALKATRESZEK / PIECES DETACHEES / PIEZAS DE
RECAMBIO)

89.1 Ersatzteilbestellung / Spare Parts Order

(Objednéavka nahradnych dielov / Objednavka nahradnich dill / Narocanje rezervnih delov / Narucivanje rezervnih
dijelova / Potalkatrész rendelés / Commande de piéces détachées / Pedido de piezas)

(DE) Mit ZIPPER-Ersatzteilen verwenden Sie Ersatzteile, die ideal aufeinander abgestimmt sind. Die optimale Passgenau-
igkeit der Teile verkurzen die Einbauzeiten und erhéhen die Lebensdauer.

Der Einbau von anderen als Originalersatzteilen fuhrt zum Verlust der Garantie! Daher gilt: Beim
Tausch von Komponenten/Teile nur vom Hersteller empfohlene Ersatzteile verwenden.

Bestellen Sie die Ersatzteile direkt auf unserer Homepage — Kategorie ERSATZTEILE. Oder kontaktieren Sie unseren Kun-
dendienst

Uber unsere Homepage - Kategorie SERVICE/NEWS — ERSATZTEILANFORDERUNG,

per Mail an egO1@zipper-maschinen.at.
Geben Sie stets Maschinentype, Ersatzteilnummer sowie Bezeichnung an. Um Missverstandnissen vorzubeugen, empfeh-
len wir mit der Ersatzteilbestellung eine Kopie der Ersatzteilzeichnung beizulegen, auf der die bendtigten Ersatzteile ein-
deutig markiert sind, falls sie nicht Uber den Online-Ersatzteilkatalog anfragen.
(EN) With original ZIPPER spare parts you use parts that are attuned to each other shorten the installation time and elon-
gate your products lifespan.

NOTICE

The installation of parts other than original spare parts leads to the loss of the guarantee!
Therefore: When replacing components/parts, only use spare parts recommended by the manu-
facturer.

Order the spare parts directly on our homepage - category SPARE PARTS or contact our customer service
via our Homepage - category SERVICE/NEWS - SPARE PARTS REQUEST,
by e-mail to egO1@zipper-maschinen.at.
Always state the machine type, spare part number and designation. To prevent misunderstandings, we recom-
mend that you add a copy of the spare parts drawing with the spare parts order, on which the required spare
parts are clearly marked especially when not using the online-spare-part catalogue.
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(SK) S nahradnymi dielmi ZIPPER pouZivate nahradné diely, ktoré su idealne vzdjomne zladené. Optimalna presnost
rozmerov a licovania dielov sa skratia Casy montaze a predIzi Zivotnost.

OZNAMENIE

Montaz inych, nez origindlnych nahradnych dielov ma za nasledok stratu zaruky!
Preto plati: Pouzivajte pri vymene komponentov/dielcov iba vyrobcom odporicané nahradné diely.

Objednavajte nahradné diely priamo na nasej domovskej stranke — kategéria NAHRADNE DIELY,
alebo sa spojte s nasim servisom pre zakaznikov

e  prostrednictvom nasej domovskej stranky — kategdria SERVIS/NOVINKY - POZIADAVKA NAHRADNYCH

DIELOV,

° prostrednictvom mailu na egO1@zipper-maschinen.at.
Vzdy uvadzajte typ stroja, €islo nahradného dielu, ako aj jeho nazov. Aby sa zabranilo nedorozumeniam a pokial' neobjed-
ndvate prostrednictvom on-line katalégu nahradnych dielov odpordc¢ame, prilozZit k objednavke nahradnych dielov kdpiu
vykresu nahradnych dielov, na ktorom budu jednoznacne oznacené potrebné nahradné diely.
(CZ)Pouzitim nahradnich dilt ZIPPER dosdhnete idedlniho vysledku. Optimalni pfesnost dilt sni-zuje
cas opravy a prodluzuje zivotnost stroje.

DULEZITE

Pouziti dild jinych vyrobci vede ke ztraté zaruky!
Plati: Pri vyméné komponent a Casti stroje pouzivejte pouze originalni dily

PFi objednavani ndhradnich dild pouzijte servisni formulaf. Uvedte typ stroje, ¢islo ndhradniho dilu a jeho popis. Aby se predeslo
nedorozuménim pfi vyfizovani objednavky, doporucujeme prilozit kopii vykresu s oznacenymi pozadovanymi dily.

Adresa pro objednani je uvedena v predmluve na zacatku tohoto navodu.

(SL) Uporabljajte nadomestne dele podjetja ZIPPER, ki so idealno usklajeni med seboj. Optimalna natanc¢nost ujemanja
delov skrajsuje Cas vgradnje in podaljSa zivljenjsko dobo.

OBVESTILO

Vgradnja neoriginalnih nadomestnih delov privede do izgube garancije!
Zato velja: Pri menjavah komponent/delov uporabljajte samo nadomestne dele, ki jih priporoca
proizvajalec.

Nadomestne dele lahko narocite neposredno na nasem spletnem mestu pod rubriko NADOMESTNI DELI

ali pa se povezite z nasim oddelkom za podporo strankam

o preko nagega spletnega mesta pod rubriko SERVIS/NOVICE - POVPRASEVANJIE ZA NADOMESTNE DELE

° PO e-po e-posti na naslov egO1@zipper-maschinen.at.

Vedno navedite tip stroja, Stevilko in naziv nadomestnega dela. Da bi preprecili nesporazume, priporo¢amo, da pri
narocilu nadomestnih delov prilozite risbo komponente, na kateri so nedvoumno oznaceni potrebni nadomestni
deli, razen Ce povprasevanje izvedete preko spletnega kataloga nadomestnih delov.

(HR) Uz ZIPPER rezervne dijelove koristite rezervne dijelove koji su medusobno idealno uskladeni. Optimalna
to¢nost dijelova skracuje vrijeme ugradnje i produljuje Zivotni vijek.

NAPOMENA

Ugradnja neoriginalnih rezervnih dijelova ponistava jamstvo!

Stoga vrijedi: Prilikom zamjene komponenti/dijelova koristite samo rezervne dijelove koje pre-
porucuje proizvodac.

Narucite rezervne dijelove izravno na nasoj pocetnoj stranici — kategorija REZERVNI DIJELOVI,

ili kontaktirajte nasu sluzbu za korisnike

. izravno na na3oj pocetnoj stranici — kategorija SERVIS/NOVOSTI - UPIT ZA REZERVNE DIJELOVE,

. e-postom na egOl@zipper-maschinen.at.

Uvijek navedite tip stroja, broj rezervnog dijela i oznaku. Kako bismo sprijecili nesporazume, preporu¢amo da uz
narudzbu rezervnih dijelova dodate kopiju crteza rezervnih dijelova, na kojoj su potrebni rezervni dijelovi jasno
oznaceni, posebno ukoliko ne koristite online katalog rezervnih dijelov.

(HU) A ZIPPER potalkatrészeknél idealisan koordinalt alkatrészeket hasznalnak. Az alkatrészek optimalis illesztése
leréviditi a beszerelési id6ket és ndveli az élettartamot.

MEGJEGYZES

Az eredeti alkatrészek nélkil a garancia elveszhet!
Ezért: Az alkatrészek / alkatrészek cseréjekor csak az eredeti pétalkatrészeket szabad hasznalni.

Pdétalkatrészek megrendelésekor hasznalja a szerviz Urlapot, amelyet az dtmutatd végén talal. Mindig tuntesse fel a
gép tipusat, a potalkatrész szamat és a megjelolést. A félreértések elkerllése érdekében javasoljuk, hogy csatolja a
potalkatrészek rajzat a potalkatrész-rendeléshez, amelyen a szUkséges alkatrészek jol vannak feltintetve.

A megrendelési cimet a dokumentacio bevezetéjében az Ugyfélszolgdlat cimei alatt taldlhatja meg.
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(FR) Les pieces de rechange ZIPPER sont congues pour correspondre idéalement. La précision d'ajustage optimale
des piéces réduisent les temps de pose et augmente la durée de vie.

AVIS

Le montage de piéces autres que les piéces de rechange d'origine entraine la perte de la garantie!
Par conséquent, la regle est la suivante: Utiliser uniguement des pieces de rechange d'origine pour
le remplacement des composants/piéces.

Commandez les piéces de rechange directement sur notre page d'accueil - catégorie PIECES DE RECHANGE,
ou contactez notre service client

e via notre page d'accueil - Catégorie SERVICE/ACTUALITES - DEMANDE DE PIECES DE RECHANGE,

. par e-mail a I'adresse egO1@zipper-maschinen.at.

Toujours indiquer le type de machine, le numéro de piece de rechange et la désignation. Afin d'éviter tout malen-
tendu, nous vous recommandons de joindre une copie du plan des pieces détachées a la commmande de pieces
détachées, sur laquelle les piéces détachées requises sont clairement indiquées, si vous ne faites pas la demande
via le catalogue de piéces de rechange en ligne.

(ES) Con las piezas de recambio de ZIPPER, utiliza piezas de recambio que se ajustan perfectamente entre si. El
ajuste optimo de los componentes acorta el tiempo de instalacion y aumenta la vida atil.

AVISO

iLa instalacion de piezas de recambio no originales lleva a la pérdida de garantia!

Por lo tanto: Al llevar a cabo la sustituciéon de componentes/piezas, utilice Unicamente piezas de
recambio recomendadas por el fabricante.

Pida las piezas de recambio directamente en nuestra pagina web: Categoria PIEZAS DE RECAMBIO,0 péngase
en contacto con nuestro servicio de atencion al cliente

e en nuestra pagina web: Categoria SERVICIO/NOTICIAS — SOLICITUD DE PIEZAS DE RECAMBIO,

e por correo electrénico a eg0l@zipper-maschinen.at.

Indigue siempre el tipo de maquina, la referencia de la pieza de recambio y la denominacidn. Para evitar
malentendidos, se recomienda adjuntar al pedido una copia del esquema de piezas de recambio en el que se
marqgue claramente las piezas de recambio necesarias, cuando no se solicitan con el catalogo en linea de piezas
de recambio.
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89.2 Explosionszeichnung / Explosion Drawing

(Vykres dielov / Rozpadovy vykres / Razstavljena risba / Rastavljeni nacrt / Alkatrész rajz / Vue éclatée / Vista de
despiece)
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Description
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89.3 Explosionszeichnung Stahlblechabdeckung / Explosion Drawing Steel Gu-
ard /

(Vykres dielov krytov / Rozpadovy vykres krytl / Razstavljena risba za jekleni zascitni pokrov / Rastavljeni nacrt
poklopca od ¢elicnog lima / Acél véddlemezek rajza / Vue éclatée couvercle en téle d'acier / Vista de despiece)
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STEEL GUARD

Parts List
Parts List Steel Guard

No. Description Q'ty
112 | Top Guard Plate 2 1
Screw Mbx12 20
3 (For model 65558, 65558-6, 65558-7)
2
Screw M5x12 19
(For model 65553 only)
[ ocknut M5 20
4 (For model 65558, 65558-6, 65558-7)
[ ocknut M5 19

(For model 65553 only)

115 | Plate Connector
116 | Top Guard Plate 1
117 | Left Guard Plate
118 | Rear Guard Plate 2
119 | Rear Guard Plate 1
120 | Front Guard Plate

—_ = ===
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1.) Gewahrleistung:

ZIPPER Maschinen unterliegt der gesetzlichen Gewahrleistung die in der aktuellen Fassung Gultigkeit hat. (Fur
elektrische und mechanische Bauteile entspricht dies 2 Jahren (ausgenommen VerschleiBteile und Akkus/Bat-
terien), beginnend ab dem Erwerb des Endverbrauchers/ Kaufers. Fur Akkus und Batterien gilt die gesetzliche
Gewahrleistung von 6 Monaten beginnend ab dem Erwerb des Endverbrauchers/ Kaufers. Treten innerhalb die-
ser Frist Mangel auf, welche nicht auf im Punkt 3 angefUhrten Ausschlussdetails beruhen, so wird die Fa. Zipper
nach eigenem Ermessen das Gerat reparieren oder ersetzen

2.) Meldung:

Damit die Berechtigung des Gewahrleistungsanspruches Uberpruft werden kann, muss der Kaufer
seinen Handler kontaktieren; dieser meldet schriftlich den aufgetretenen Mangel am Gerat der Fa.
Zipper. Bei berechtigtem Gewahrleistungsanspruch wird das Gerat beim Handler von Zipper abge-
holt. Retoursendungen ohne vorheriger Abstimmung mit der Fa. Zipper werden nicht akzeptiert und
angenommen.

3.) Bestimmungen:

a) Gewahrleistungsanspruche werden nur akzeptiert, wenn zusammen mit dem Gerat eine Kopie der
Originalrechnung oder des Kassenbeleges vom Zipper Handelspartner beigelegt ist. Es erlischt der
Anspruch auf Gewahrleistung, wenn das Gerat nicht komplett mit allen Zubehorteilen zur Abholung
gemeldet wird.

b) Die Gewahrleistung schlie3t eine kostenlose Uberpriufung, Wartung, Inspektion oder Servicearbei-
ten am Gerate aus. Defekte aufgrund einer unsachgemaf3en Benutzung durch den Endanwender
oder dessen Handler werden ebenfalls nicht als Gewahrleistungsanspruch akzeptiert. Z.B.: Verwen-
dung von falschem Treibstoffen, Frostschaden in Wasserbehaltern, Treibstoff GUber Winter im Benzin-
tank des Gerates.

c) Ausgeschlossen sind Defekte an VerschleiBteilen wie : Kohlebursten, Fangsacke, Messer, Walzen,
Schneideplatten, Schneideeinrichtungen, Fuhrungen, Kupplungen, Dichtungen, Laufrader, Sage-
blatter, Spaltkreuze, Spaltkeile, Spaltkeilverlangerungen, Hydraulikéle, Ol,- Luft-u. Benzinfilter, Ketten,
Zundkerzen, Gleitbacken usw.

d) Ausgeschlossen sind Schaden an den Geraten verursacht durch: Unsachgemafe Verwendung,
Fehlgebrauch des Gerates; nicht seinem normalen Verwendungszweckes entsprechend; Nichtbe-
achtung der Bedienungs-u. Wartungsanleitung; Hohere Gewalt; Reparaturen oder technische Ande-
rungen durch nicht autorisierte Werkstatten oder Kunden selbst. Durch Verwendung von nicht ori-
ginalen Zipper Ersatz- oder Zubehorteilen.

e) Entstandene Kosten ( Frachtkosten ) und Aufwendungen bei nichtberechtigten Gewahrleistungs-
ansprichen werden nach Uberpriufung unseres Fachpersonals dem Kunden oder Handler in Rech-
nung gestellt.

f) Gerate auBerhalb der Gewahrleistungsfrist: Reparatur erfolgt nur nach Vorkasse oder Handlerrech-
nung gemaf des Kostenvoranschlages (inkl. Frachtkosten) der Fa. Zipper.

g) Gewahrleistungsanspruche werden nur fur den Kunden eines Zipper Handlers, der das Gerat direkt
bei der Fa. Zipper erworben hat, gewahrt. Diese Ansprlche sind nicht Ubertragbar bei mehrfacher
Verauf3erung des Gerates.

4.) Schadensersatzanspriche und sonstige Haftungen:

Die Fa. Zipper haftet in allen Fallen nur beschrankt auf den Warenwert des Gerates. Schadensersatz-
anspruche aufgrund schlechter Leistung, Mangel, sowie Folgeschaden oder Verdienstausfalle wegen
eines Defektes wahrend der Gewahrleistungsfrist werden nicht anerkannt. Die Fa. Zipper besteht auf
das gesetzliche Nachbesserungsrecht eines Gerates.
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1.) Warranty:

ZIPPER machines are subject to the legal warranty, which is valid in the current version. (For electrical
and mechanical components, this is equivalent to 2 years (excluding wearing parts and batteries),
starting from the date of purchase by the end user/buyer. For rechargeable batteries and batteries,
the legal warranty of 6 months applies, starting from the date of purchase by the end user/buyer). In
case of defects during this period, which are not excluded by paragraph 3, ZIPPER will repair or re-
place the machine at its own discretion

2.) Report:

In order to check the legitimacy of warranty claims, the final consumer must contact his dealer. The
dealer has to report in written form the occurred defect to ZIPPER. If the warranty claim is legitimate,
ZIPPER will pick up the defective machine from the dealer. Returned shippings by dealers which have
not been coordinated with ZIPPER, will not be accepted and refused.

3.) Regulations:

a) Warranty claims will only be accepted, when a copy of the original invoice or cash voucher from
the trading partner of ZIPPER is enclosed to the machine. The warranty claim expires if the accesso-
ries belonging to the machine are missing.

b) The warranty does not include free checking, maintenance, inspection or service works on the ma-
chine. Defects due to incorrect usage of the final consumer or his dealer will not be accepted as war-
ranty claims either. Some examples: usage of wrong fuel, frost damages in water tanks, leaving fuel
in the tank during the winter, etc.

c) Defects on wear parts are excluded, e.g. carbon brushes, collection bags, knives, cylinders, cutting
blades, clutches, sealings, wheels, saw blades, splitting crosses, riving knives, riving knife extensions,
hydraulic oils, oil/air/fuel filters, chains, spark plugs, sliding blocks, etc.

d) Also excluded are damages on the machine caused by incorrect or inappropriate usage, if it was
used for a purpose which the machine is not supposed to, ignoring the user manual, force majeure,
repairs or technical manipulations by not authorized workshops or by the customer himself, usage of
non-original ZIPPER spare parts or accessories.

e) After inspection by our qualified personnel, resulted costs (like freight charges) and expenses for
not legitimated warranty claims will be charged to the final customer or dealer.

f) In case of defective machines outside the warranty period, we will only repair after advance pay-
ment or dealer’s invoice according to the cost estimate (incl. freight costs) of ZIPPER.

g) Warranty claims can only be granted for customers of an authorized ZIPPER dealer who directly
purchased the machine from ZIPPER. These claims are not transferable in case of multiple sales of
the machine.

4.) Claims for compensation and other liabilities:

The liability of company ZIPPER is limited to the value of goods in all cases. Claims for compensation
because of poor performance, lacks, damages or loss of earnings due to defects during the warranty
period will not be accepted. ZIPPER insists on its right to subsequent improvement of the machine.
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1.) Zaruka:

Spolo¢nost ZIPPER Maschinen podlieha zakonnému ruceniu a zakonnej zaruke, resp. zodpovednosti,
ktoré maju platnost v aktualnom zneni. (Pre elektrické a mechanické konstrukéné prvky to
zodpovedd 2 rokom (vynimajlic opotrebitelné diely a akumulatory/batérie), pocnuc klipou kone¢ného
spotrebitela/kupujliceho. Pre akumulatory a batérie plati zdkonné rucenie a zdkonna zaruka, resp.
zodpovednost 6 mesiacov po¢nuc klUpou kone&ného spotrebitela/kupujiceho. Ak sa pocas tejto doby
vyskytnu nedostatky, ktoré nie su zalozené na detailoch vyluc¢enia v bode 3, firma Zipper podla viast-
ného zvazenia zariadenie opravi alebo vymeni/nahradi.

2.) Reklamicia / hlasenia zavad:

Pre preverenie opravnenosti reklamacie musi kupujuci kontaktovat predavajuceho; ten nahlasi
pisomne vzniknutd poruchu spolo¢nosti Zipper. V pripade opravnenosti reklamacie zaisti spolo¢nost
Zipper vyzdvihnutie chybného vyrobku u predavajdceho. Zasielky, ktoré neboli dopredu odsdhlasené
so spolo¢nostou Zipper nebudu akceptované a prevzaté.

3.) Podmienky:
a) Reklamacie budu akceptované len za predpokladu, ze spolo¢ne so strojom bude predlozena kdpia

originalnej faktury alebo kdpneho dokladu vydaného autorizovanym predajcom Zipper. Zarucny
narok zanika, ak nie je stroj pripraveny na vyzdvihnutie kompletny vratane celého prislusenstva.

b) Zaruka zahfna bezplatné odstranenie vsetkych chyb stroje, ktoré obmedzuju spravnu funkciu
stroja a su spdsobené chybou materidlu alebo vyrobnou chybou, nie pouzivatelom alebo predava-
jucim. Napr.. pouzitim nevhodného paliva, poSkodenim mrazom, zanechanym palivom
v nadrzi cez zimné obdobie a pod.

c) Zo zaruky su vynaté spotrebné diely ako napr.: uhlikové kefky, zachycovacie vrece, néz, valce, rezacie
dosky, rezacie zariadenie, vedenie, spojky, tesnenia, kolieska, listy pily, stiepacky, Stiepacie kliny,
predfienie Stiepacich klinov, hydraulické oleje, olejové, - vzduchového a benzinového filtra, remene,
zapalovacie sviecky, voditka a pod.

d) Dalej su vynaté poskodenia stroja spdsobené: nespravnym pouzivanim, pouzitim na iné ako
uvedené Ucely; nedodrzanim navodu na obsluhu a udrzbu; vySSou mocou; opravami alebo tech-
nickymi zmenami stroja neautorizovanym servisom alebo priamo zdkaznikom. Pouzitim inych ako
originalnych dielov a prislusenstva znacky Zipper.

e) Vzniknuté naklady (prepravné a pod.) pri neopravnenej reklamacii, zistené nasimi kvalifikovanymi
pracovnikmi, budu fakturované zakaznikovi alebo predajcovi.

f) Stroje mimo zaruc¢nu dobu: Opravy sa budu vykonavat na zédklade predplatby alebo faktury predajca
na zaklade kalkulacie (vratane prepravného) firmy Zipper.

g) Zaruka sa vztahuje iba na zdkaznikov, ktori zakupili stroj u autorizovaného predajcu Zipper, ktory
stroj vydal priamo u firmy Zipper. Zaruka nie je prenosna pri prepredaji stroja.

4.) Zodpovednost za vady a iné zaruky:

Firma Zipper ruci vzdy len do vysky hodnoty tovaru. Na naroky v zmysle nizkej produktivity, naslednej
Skody alebo usly zisk z dévodu chyby vzniknutej v zaru¢nej dobe nebude brany ohlad. Firma Zipper
vychdadza zo zdkona o odstraneni vad.
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1.) Zaruka:

Firma ZIPPER Maschinen poskytuje zaruku na mechanické a elektrické soucasti stroje po dobu 2 let
v pfipadé pouziti stroje pro hobby ucely; pro komeréni Ucely pak 1 rok od pofizeni. V pfipadé vzniku
vady v ramci zaru¢ni doby, kterd vyluéné neodpovida ustanovenim podle bodu 3, provede firma Zip-
per po posouzeni bud opravu stroje nebo jeho vymeénu.

2.) Reklamace:

Pro provéreni opravnénosti reklamace musi kupujici kontaktovat prodavajiciho; ten nahlasi vzniklou
vadu pisemné firmé Zipper. PFfi opravnénosti reklamace bude stroj vyzvednut firmou Zipper
u prodavajiciho/distributora. Zaslani nazpét bez pfedchoziho souhlasu firmy Zipper nebude akcepto-
vano a zasilka nebude prevzata.

3.) Ustanoveni:

a) Zarucni pozadavky bude akceptovany pouze v pripadé, ze spolu s vyrobkem bude predlozena
originalni faktura nebo pokladni u¢tenka od distributora spole¢nosti Zipper. Zaruc¢ni narok zanika,
pokud neni stroj pro vyzvednuti kompletni spolecné s pfislusenstvim stroje.

b) Zaruka se nevztahuje na bezplatné provéreni, ddrzbu, inspekci nebo servisni prace na stroji. Vady
vzniklé nespravnym pouzivanim stroje koncovym uzivatelem nebo distributorem nebudou akcepto-
vany jako zarucni. Napfr.: pouziti Spatnych nebo nevhodnych pohonnych hmot, posSkozeni mrazem ve
vodni nadrzi, pohonné hmoty v nadrzi stroje apod.

c) Ze zaruky jsou vyjmuty spotifebni dily jako napf.. uhlikové kartacky, zachycovaci pytel, nGz, valce,
fezaci desky, fezaci zafizeni, vedeni, spojky, tésnéni, kolecka, listy pily, Stipace, stipaci kliny, prodlouzeni
Stipacich klinG, hydraulické oleje, olejové,- vzduchové- a benzinové filtry, femeny, zapalovaci svicky,
voditka apod.

d) Déle jsou vyjmuta poskozeni stroje zpUsobend: nespravnym pouzivdnim, pouzitim pro jiné nez
specifik-ované Ucely; nedodrzenim navodu na obsluhu a udrzbu; vysSi moci; opravami nebo tech-
nickymi zmeénami stroje neautorizovanym servisem nebo pfimo zdkaznikem. Pouzitim jinych nez
originadlnich dild a pfislusenstvi znacky Zipper.

e) Vzniklé naklady (prepravné apod.) pfi neopravnéné reklamaci, zjisténé nasimi kvalifikovanymi
pracovniky, budou fakturovany zakaznikovi nebo prodejci.

f) Stroje mimo zaruéni dobu: Opravy budou provadény na zakladé predplatby nebo faktury prodejce
na zakladé kalkulace (v€etné pfepravného) firmy Zipper.

d) Zaruka se vztahuje pouze na zakazniky, ktefi zakoupili stroj u autorizovaného prodejce Zipper, ktery
stroj poridil pfimo u firmy Zipper. Zaruka neni pfenosna pri preprodeji stroje.

4.) Odpovédnost za vady a jiné zaruky:

Firma Zipper ruci vzdy jen do vySe hodnoty zbozi. Na naroky ve smyslu nizké produktivity, nasledné
Skody nebo usly zisk z ddvodu zdvady vzniklé v zaruéni dobé nebude brén zfetel. Firma Zipper vychazi
ze zakona o odstranéni vad.
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1.) Garancija:

Podjetje ZIPPER Maschinen zagotavlja zakonsko doloCeno garancijo, veljavno v trenutni izdaji. (Za
elektricne in mehanske komponente velja garancijski rok 2 leti (razen za obrabljive dele in akumula-
torje/baterije); garancijski rok prié¢ne te¢i z dnevom nakupa s strani konénega uporabnika/kupca. Za
akumulatorje in baterije velja garancijski rok 6 mesecev; garancijski rok pri¢ne tec¢i zdnevom nakupa
s strani konénega uporabnika/kupca. Ce v garancijskem roku pride do pomanjkljivosti, ki jih ne izkl-
jucujejo v 3. toCki navedena dolocila, bo podjetje Zipper izdelek popravilo ali zamenjalo v razumnem
roku

2.) Prijava napak:

Da bi lahko ugotovili upravic¢enost garancijskega zahtevka, mora kupec kontaktirati svojega pro-
dajalca, ki nato pisno obvesti firmo Zipper o napaki. Ce je garancijski zahtevek upravicen, bo firma
Zipper prevzela stroj pri prodajalcu. Brez predhodnega dogovora s firmo Zipper povratna posiljka ne
bo prevzeta.

3.) Dolocbe:

a) Garancijski zahtevki se sprejmejo le pod pogojem, da je stroju prilozena kopija originalnega racuna
ali blagajniskega potrdila o nakupu s strani trgovskega partnerja firme Zipper. Stroj, za katerega se
uveljavlja garancijski zahtevek, mora biti prevzet v kompletu z vsemi pripadajocimi deli. V nasprotnem
primeru garancijskega zahtevka ne morete uveljavljati.

b) Garancija ne zajema brezpla¢ne kontrole, vzdrzevanja, inSpekcije ali servisiranja stroja. Okvare, ki so
nastale zaradi nestrokovne uporabe s strani koncnega uporabnika ali njegovega trgovca, prav tako ne
bodo priznane kot reklamacija. Tako se na primer kot reklamacija ne upostevajo poskodbe, ki so pos-
ledica uporabe neustreznega goriva, poskodb zaradi zamrzovanja v rezervoarjih za vodo ali poskodb
zaradi goriva, ki Cez zimo ostane v rezervoarju za bencin.

c) Garancija prav tako ne vklju¢uje okvare delov, ki se hitro obrabijo, kot so: oglene $¢etke, prestrezne
vrecCe, nozi, valji, rezilne ploscCe, rezilne naprave, vodila, spojnice, tesnila, tekalna kolesa, zagini listi,
cepilni krizi, cepilni klini, podaljski klinov za cepljenje, hidravli¢na olja, oljni, zra¢ni in bencinski filtri,
verige, svecCke, drsni bloki itd.

d) Iz garancije so izkljucene okvare na stroju, Ki jih povzrocijo: nestrokovna uporaba, nepravilna upor-
aba, ki ni v skladu z obi¢ajnim namenom uporabe stroja, neupostevanje navodil za uporabo in
vzdrzevanje, visja sila, popravila ali tehnicne spremembe, ki so bile opravljene v nepooblascenih
delavnicah ali s strani kupca samega, uporaba neoriginalnih nadomestnih delov in neoriginalnega
pribora, ki ni proizveden s strani firme Zipper.

e) Po pregledu garancijskega zahtevka s strani usposobljenega osebja firme Zipper za nastale stroske
(prevozni stroski) in izdatke v primeru, da garancijski zahtevek ni upravicen, firma Zipper izstavi racun
stranki ali trgovcu.

f) Stroji, pri katerih je potekel garancijski rok: popravilo se opravi samo na osnovi predplacila ali racuna
trgovca na osnovi predrac¢una stroskov (vklj. prevozni stroski) firme Zipper.

g) Garancijski zahtevki se odobrijo samo strankam trgovca firme Zipper, ki je izdelek kupil direktno od
firme Zipper. V primeru veckratne prodaje stroja, pravice iz garancije niso prenosljive.

4.) Zahtevki za nadomestilo skode in druga jamstva:

Firma Zipper za blagovno vrednost stroja v vseh primerih jamci le omejeno. Zahtevki za nadomestilo
Skode zaradi slabe ucinkovitosti, napak, posledi¢ne Skode ali izpada zasluzka, ki so posledica okvare,
nastale v garancijskem roku, se ne priznajo. Firma Zipper vztraja na zakonski pravici do popravila
stroja.
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1.) Jamstvo:

Strojevi ZIPPER podlijezu zakonskom jamstvu koje vrijedi u trenutnoj verziji. (Za elektricne i
mehani¢ke komponente iznosi 2 godine (osim potrodnih dijelova i akumulatora/baterija), po¢evsi od
datuma kupnje od strane krajnjeg korisnika/kupca. Za akumulatore i baterije vrijedi zakonsko jamstvo
od 6 mjeseci, pocevsi od datuma kupnje od strane krajnjeg korisnika/kupca. U slu¢aju kvarova tijekom
tog razdoblja, koji nisu iskljuceni stavkom 3, Zipper e popraviti ili zamijeniti stroj prema vlastitom
nahodenjul.

2.) Obavijest:

Da bi se mogla provjeriti opravdanost jamstvenog zahtjeva, kupac mora kontaktirati svojeg trgovca;
on ¢e pismeno tvrtki Zipper prijaviti nedostatak na uredaju. U slucaju opravdanog jamstvenog
zahtjeva Zipper ¢e preuzeti uredaj kod trgovca. Posiljke vracene bez prethodnog dogovora s tvrtkom
Zipper nece se prihvatiti.

3.) Odredbe:

a) Jamstveni zahtjevi ¢e se prihvatiti samo ako je uz uredaj prilozena kopija originalnog racuna ili
potvrde o kupnji prodajnog partnera tvrtke Zipper. Pravo na jamstvo ne vrijedi ako se za preuzimanje
ne prijavi uredaj s kompletnim priborom.

b) Jamstvo iskljucCuje besplatnu provjeru, odrzavanje, inspekciju ili servisiranje uredaja. Kvarovi nastali
nestru¢nom uporabom od strane krajnjeg korisnika ili njegovog trgovca nece se prihvatiti kao
jamstveni zahtjevi. Primjerice: uporaba pogresnih goriva, Stete od smrzavanja u spremnicima vode,
gorivo preko zime ostalo u spremniku benzina.

c) Iskljuceni su kvarovi na potroSnim dijelovima: ugljene Cetke, prihvatne vrece, nozevi, valjci, rezne
ploCe, rezne naprave, vodilice, spojke, brtve, kotacici, listovi za piljenje, krizevi za cijepanje, klinovi za
cijepanje, produzeci klina za cijepanje, hidraulicka ulja, filtri za ulje, zrak i benzin, lanci, svjecice, klizni
blokovi itd.

d) Isklju¢ene su Stete na uredajima uzrokovane: nestru¢nom uporabom, pogresnom uporabom
uredaja; protivno uobicajenoj namjeni; nepostivanjem uputa za uporabu i uputa za odrzavanje; visom
silom; popravcima ili tehnickim izmjenama u neovlastenim radionicama ili od stane samih klijenata.
Uporabom neoriginalnih rezervnih dijelova i pribora tvrtke Zipper.

e) Nastali troskovi (troskovi prijevoza) i izdaci u slu¢aju neopravdanih jamstvenih zahtjeva
zaraCunavaju se nakon provjere od strane naseg stru¢nog osoblja ili trgovca.

f) Uredaji izvan jamstvenog roka: popravak se provodi samo uz predujam ili racun trgovca prema
predracunu (uklj. troskove prijevoza) tvrtke Zipper.

g) Jamstvena prava se odobravaju samo klijentima trgovca tvrtke Zipper koji je uredaj kupio izravno
kod tvrtke Zipper. Prava u sluc¢aju visestruke prodaje uredaja nisu prenosiva.

4.) Zahtjevi za naknadu stete i druge odgovornosti:

Odgovornost tvrtke Zipper u svim sluCajevima ogranic¢ena je na vrijednost uredaja. Zahtjevi za
naknadu Stete za los rad, nedostatke te posljedicne stete ili izgubljenu zaradu zbog kvara u
jamstvenom roku ne priznaju se. Tvrtka Zipper inzistira na zakonskom pravu na naknadni popravak
uredaja.
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1.) Jétallas:

A ZIPPER Maschinen cég a mechanikus és elektromos szerelési egységekre 2 év jotallast biztosit,
hobbiszerl hasznalat esetén; ipari haszndlat esetén a j6tallas idétartama 1 év, amely idétartam a
termék végfelhasznald/ugyfél altali megvasarlasaval kezdédik. Ha a megadott idészakon belll olyan

hianyossagok lépnek fel, amelyek nem a 3. pontban felsorolt kizard részletekre alapszanak, akkor a
Zipper cég sajat belatasa szerint megjavitja vagy kicseréli a készuléket.

2.) Jelentés:

Ahhoz, hogy a jétallasi igények jogossagat ellendrizhessuk, a vasarld keresse fel a kereskeddt; ez
irasban jelzi a készulék hianyossagat a Zipper cégnek. Jogos jotallasi igény esetén a készuléket a
Zipper a kereskedétél elhozza.

3.) Meghatarozasok:

a)

b) A jotallas nem jelenti a készUléken végzett ingyenes fellUlvizsgalatot, karbantartast, vizsgalatot vagy
szervizmunkalatokat. A végfelhasznald vagy a kereskedd szakszerUltlen hasznalatabdl eredé hibakért
szintén nem fogadhatd el jotallasi igény benyudjtasa. Pl.: hibds Uzemanyag hasznalata, viztartalyok
fagykarai, télen a készulék tartalydban maradt Uzemanyag.

c) A kopdalkatrészek meghibdsodasa nem garancids, mint példaul: szénkefék, fogdzsakok, kések,
gorgdk, vagodlapok, vagok, vezetdk, tengelykapcsoldk, tomitések, jardokerekek, flUrészlapok, hasitd
keresztek, hasitd ékek, osztott ékhosszabbitdk, hidraulikaolajok, olaj- leveg6- és benzinszUlrék, lancok,
gyujtogyertyak, csuszopofak stb.

d) Nem garancias a készuléken okozott karosodas, ha: szakszerUltlen hasznalat, a készulék hibas
hasznalata; nem a megfelelé hasznalati célnak megfelelé hasznalat; a hasznalati és karbantartasi
Utmutato figyelmen kival hagyasa; vis major; nem engedélyezett vagy koézvetlenul az Ugyfél altal
végrehajtott javitdsok vagy muszaki moddositasok. Nem eredeti Zipper podtalkatrészek, vagy
tartozékok hasznalata.

e)
f) A jotallasi idészak lejarta utani készulékek: A javitas kizardlag a Zipper cég elbézetes arajanlatat
kovetd elbzetes fizetés vagy kereskedd szamlat kovetden torténik (szallitasi koltségeket is beleértve).
g)
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1.) Garantie:

Les machines ZIPPER sont soumises a la garantie |égale en vigueur dans la version actuelle. (Pour les
composants électriques et mécaniques, cela correspond a 2 ans (a l'exception des piéces d'usure et
des batteries/piles), 8 compter de 'acquisition par le consommateur final/l'acheteur. Pour les piles et
les batteries, la garantie |égale de 6 mois s'applique a compter de la date d'acquisition par le consom-
mateur final/l'acheteur. Si des défauts surviennent dans ce délai, qui ne sont pas basés sur les détails
d'exclusion mentionnés au point 3, la société Zipper réparera ou remplacera l'appareil a sa propre
discrétion.

2.) Rapport:

Afin de démontrer la validité de la demande de garantie, I'utilisateur final doit contacter son reven-
deur. Le revendeur doit en informer par écrit le défaut pour ZIPPER. Si la demande de garantie est
légitime, ZIPPER recueillera la machine défectueuse du revendeur. Les livraisons retournés par les
distributeurs qui n'ont pas été coordonnés avec ZIPPER ne seront pas acceptées et seront rejetées.

3.) Régulations:

a) Les réclamations de garantie seront acceptées si la machine est accompagnée d'une copie de la
facture originale ou du ticket de caisse du distributeur ZIPPER. La garantie expire si les accessoires
appartenant a la machine ne sont pas avec la machine pour la collecte.

b) La garantie n'inclut pas le service gratuit, I'entretien, l'inspection ou des travaux sur la machine. Les
défauts causés par une mauvaise utilisation de I'utilisateur final ou revendeur ne sont pas acceptées
comme garantie. Quelgques exemples: les erreurs de carburant, dommages dus au gel de réservoirs
d'eau, en gardant le carburant dans le réservoir pendant I'hiver, etc.

c) Défauts des pieces d'usure sont exclus, par exemple, balais en charbon, sacs d'aspirateur, lames,
cylindres, lames, embrayages, joints, roues, lames de scie, cales de division, lame inciseur, extensions
de cale de division, huiles hydrauliques, les filtres a huile / air / carburant, des chaines, des bougies,
des blocs coulissantes, etc.

d) Sont également exclus les dommages sur la machine, causés par une mauvaise manipulation, si la
machine a été utilisée pour en ignorant les instructions d'utilisation, de force majeure, les réparations
ou manipulations techniques par des ateliers non autorisés ou par le client lui-méme, et I'utilisation
des piéces ou accessoires non originaux de ZIPPER.

e) Apres vérification par notre technicien qualifié, les réclamations de garantie qui ne sont pas |égi-
times, le colte de la méme (tels que les colts de transport) et d'autres frais seront a la charge du
client final ou le distributeur.

f) Dans le cas des machines défectueux en dehors de la période de garantie, nous réparerons seule-
ment apres le paiement avance ou avec facture du revendeur selon I'estimation des coUlts (colts de
transport incl.) de ZIPPER.

g) Les réclamations de garantie peuvent étre accordées que pour les clients d'un revendeur autorisé
ZIPPER qui ont directement acheté la machine de ZIPPER Maschinen. Ces revendications ne sont pas
transférables en cas de multiples ventes de la machine.

4.) Demandes d'indemnisation et autres obligations:

La responsabilité de la société est limitée a la valeur de marchandises ZIPPER dans tous les cas. Les
réclamations pour les dommages dus a une mauvaise performance, de défauts ou dommages indi-
rects ou perte de revenu due a un défaut pendant la période de garantie ne seront pas acceptées.
ZIPPER a le droit d'améliorer l'appareil.
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1.) Garantia:

Las maquinas ZIPPER estan sujetas a la garantia legal vigente en la version actual. (Para los
componentes eléctricos y mecanicos corresponde a 2 anos (no incluye las piezas de desgaste ni los
acumuladores/baterias), a partir de la fecha de compra por parte del usuario final/comprador. Para los
acumuladores y las baterias se aplica el periodo de garantia legal de 6 meses a partir de la fecha de
compra del usuario final/comprador. Si durante este periodo se producen defectos que no estén
excluidos en los detalles enumerados en el punto 3, la empresa Zipper reparara o sustituira el aparato
a su discrecion.

2.) Notificacién:

Para comprobar la legitimidad de la reclamacién de garantia, el comprador debera ponerse en
contacto con el distribuidor, que informara por escrito a la empresa Zipper del defecto que se ha
producido. En caso de que la reclamacién de garantia sea legitima, Zipper recogera el aparato en el

distribuidor. No se aceptaran las devoluciones que no hayan sido coordinadas previamente con la
empresa Zipper.

3.) Disposiciones:

a) Sélo se aceptardn reclamaciones de garantia si se adjunta al aparato una copia de la factura original
o del recibo de compra del socio comercial de Zipper. La reclamacién de garantia expirara si el aparato
no se envia completo con todos los accesorios.

b) La garantia no incluye trabajos de comprobacién, mantenimiento, inspeccién o de servicio
gratuitos en el aparato. Los defectos ocasionados por un uso incorrecto por parte del usuario final o
su distribuidor tampoco estaran cubiertos por la garantia. P. ej.: uso de combustible incorrecto, danos
por heladas en los depdsitos de agua, combustible durante el invierno en el depdsito de la gasolina
del aparato.

c) Quedan excluidos los defectos en las piezas de desgaste como, por ejemplo: escobillas de carboén,
bolsas colectoras, cuchillas, rodillos, placas de corte, dispositivos de corte, guias, acoplamientos,
juntas, impulsores, hojas de sierra, cufias en cruz, cufias de separacién, extensiones para cufias de
separacion, aceites hidraulicos, filtros de aceite, de aire y de gasolina, cadenas, bujias, mordazas
deslizantes, etc.

d) Quedan excluidos los dafios en los aparatos ocasionados por: uso inadecuado, uso indebido del
aparato (no conforme a su finalidad de uso normal), incumplimiento de las instrucciones de uso y de
mantenimiento, fuerza mayor, reparaciones o modificaciones técnicas llevadas a cabo por talleres no
autorizados o por los propios clientes. El uso de piezas de recambio o accesorios no originales de
Zipper.

e) Los gastos (gastos de transporte) y costes incurridos en caso de reclamaciones de garantia no
legitimadas se facturaran al cliente o distribuidor después de que nuestro personal especializado haya
realizado las comprobaciones.

f) Aparatos fuera del periodo de garantia: Las reparaciones sdlo se llevaradn a cabo tras el pago por
adelantado o la factura del distribuidor con arreglo a la estimacién de costes (incluidos los gastos de
transporte) de la empresa Zipper.

g) Las reclamaciones de garantia sélo se concederdn a los clientes de un distribuidor de Zipper que
haya comprado el aparato directamente a la empresa Zipper. Estas reclamaciones no se podran
transferir en caso de que el aparato se venda varias veces.

4.) Reclamaciones por dafios y perjuicios y otras responsabilidades:

En todos los casos, la responsabilidad de la empresa Zipper se limita al valor del aparato. No se
aceptaran reclamaciones por dafos y perjuicios debido al mal funcionamiento, defectos, dafos
indirectos o pérdidas de ingresos ocasionados por un defecto durante el periodo de garantia. La
empresa Zipper insiste en su derecho legal a una mejora posterior del aparato.
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Produktbeobachtung

Product Monitoring

Wir beobachten unsere Produkte auch
nach der Auslieferung.

Um einen standigen Verbesserungsprozess
gewahrleisten zu kénnen, sind wir von
Ihnen und lhren Eindridcken beim Umgang
mit unseren Produkten abhangig:

- Probleme, die beim Gebrauch des Pro-
duktes auftreten

- Fehlfunktionen, die in bestimmten Be-
triebssituationen auftreten

- Erfahrungen, die fur andere Benutzer
wichtig sein konnen

Wir bitten Sie, derartige Beobachtungen zu

notieren und diese per E-Mail, Fax oder Post

an uns zu senden

We monitor the quality of our delivered products

in the frame of a Quality Management policy.

Your opinion is essential for further product de-

velopment and product choice. Please let us

know about your:

- Impressions and suggestions for improve-
ment.

- experiences that may be useful for other users
and for product design

- Experiences with malfunctions that occur in
specific operation modes

We would like to ask you to note down your ex-

periences and observations and send them to us

via FAX, E-Mail or by post

Meine Beobachtungen / My experiences:

Name / Name:

Produkt / Product:

Kaufdatum / Purchase date:
Erworben von / purchased from:
E-Mail/ e-mail:

Vielen Dank fdr Ihre Mitarbeit! / Thank you for your kind cooperatio!

Kontaktadresse / Contact address
Z.1.P.P.E.R MASCHINEN GmbH

AUSTRIA - 4707 SchlUsslberg - Gewerbepark 8
Tel +43 7248 61116 — 700

info@zipper-maschinen.at
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